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Niemieckie pro I irancfiskie contra
Co m g ilą Briand i Curłius o itnschlussie

Wiedeń, 16. 5. (PAT). Z berlińskich kól

dyplomatycznych Neue Freie Presse otrzymu*
je następujące informacje o stanowisku dele
gacji niemieckiej w Genewie. Mylnem jest
zapatrywanie, jakoby dr. Curtius przygotowys
w a l kompromis w sprawie unji celnej. Po*

wściągliwośó jego mowy berlińskiej podykto*
wana byla tylko względami na wybór prezy
denta Francji. Rząd niemiecki zdecydowany
leat przeprowadzić u nję celną, nie odmówi

jednak współdziałania przy każdym innym
projekcie, mającym na celu rozwiązanie tru-

inego przesilenia gospodarczego. Bieg wy,
nadków w Genewie będzie następujący: Naj,
pierw zajmie się unją celną komitet europej,
,kŁ Kompetencje tego komitetu dotyczą tylko
'praw gospodarczych. Możliwem jest jednak,
*
e Francja lub Czechosłowacja spróbują

przejfó na teren polityczny. D r. Curtius nie

w eźmie udziału w dyskusji politycznej, uczy,
wi to chyba tylko wtedy, jeśli będzie zmuszo,

ny odeprzeć z miejsca pewne twierdzenia. -

Kom isja europejska będzie mogła uchwalić

re zo lu cję, ale nie będzie mogła przeszkodzić
przeprowadzeniu unji celnej. Niemcy sądzą,
ł e nię są w komitecie europejskim odosobnio,
ne i że poszczególne państwa będą się z nimi

zgadzały, jakkolwiek tej zgody nie ujawnią.
Po komisji europejskiej zajm ie się prawną
'

troną unji celnej Rada Ligi Narodów. —

Dyskusja w Radzie skończy się być może tem,
*
e wystosowane będzie do międzynarodowe,

go trybunału w Hadze żądanie wydania opinji
na kwestje prawne unji celnej. Niemcy skłon,
ne są głosować za takim wnioskiem. Zgoda
'eh jednak zależy od sformułowanych pytań,
Mkie mają być postawione międzynarodowe,
no trybunałowi. Decyzja trybunału może

jednak wypaść także nie po myśli Francji. W

lcrtinlo przypuszczają, że Briand będzie się
starał w Genewie o doprowadzenie komoro,
misa w drodze osobistych konferencyj. W y ,

obraża on sobie widocznie kompromis taki w

ten sposób, że Niemcy i Austrją nie zrzeka,
iąe się nnji celnej, będą gotowe odłożyć jej
oatychmiastowe wprowadzenie w życie i p rzy,
'

sesyć się do planu zaproponowanego przez
IWanda,

Paryż, 16. 5. (PAT). Jak podaje ,,Le Ma,
'-in”, plan rządu francuskiego, któ ry Briand

przedstawi w G enew ie celem zniweczenia unji
celnej austrjackosnicmieckiej, zaleca system
,Preferencyjny w Europie, przewidujący utw o,
'zenie biura sprzedaży zboża dla krajów Eu,
ropy środkow ej i wschodniej. Co zaś dotyczy

. rr ajó w przemysłowych, plan francuski zaleca

zdyscyplinowanie produkcji I sprzedaży oraz

wzmożenie rozwoiu kartelizacji w głównych
'

jałeziach przemysłu.

Polacu tMrą!
Doiscylenis^cibiia Norwriłóiy

Oslo, 16. 5. (PAT.), W pierwszym dniu roz
grywek o puliar Davisa między Polską a Nor-

wegją Polacy odnieśli znaczne zwycięstwo. Jó
zef Hebda pokonał Jacka Nilsena, wygrywając
'v stosunku 6 :1, 6 :1, 6 :2. Tłoczyńskipoko
nał Tortiłdsena, wygrywając w stosunku 6 : 2,
6:J,7:5.

Kpt Głedgswt uwieziony
(o) Warszawa, 16. 5, (tel. wł.) Władze

oruskie zawiadomiły rząd polski, że zam e-

rzają wytoczyć kpt. Giedgowtowi, który
zbłądz-ł i wylądował na terenie Prus

Wschodnich, proces sądowy,
Kpt. Giedgowt ktćry dotychczas m;esz-

*cał w hotelu w miejscowoś'ć. Mahrau, zostai

przewieziony do wiązią*?**.

Specjalny rozdział zajmuje się Austrją, któ

rej bilans handlowy jest ujemny na sumę
prawie 3 i pól miljarda franków. Wskutek

tego niezbędne są odpowiednie zarządzenia i

wydaje się, iż mocarstwa pragną, by niepod,
ległość Austrji nie doznała uszczerbku.

Rząd francuski domaga się w konsekwencji,

aby państwa europejskie udzieliły A ustrji spe,

cjalnych ułatwień dla zwiększenia jej rynków
zbytu. ,

Z punktu widzenia finansowego rząd fran,
cuski w yraz ił gotowość współpracy w dziedzi,
nie pożyczki inwestycyjnej i wprowadzenia
na giełdo paryską walorów zagranicznych.

Dectfdutące rozmowy
Marsz. Piłsudskiego z p. Prezydentem

(o) Warszawa i6. 5 . (tel. wł.) Wczo
raj przedpołudniem powrócił ze Spały do

Warszawy p. Prezydent Rzplitej,
O godz, i przybył na Zamek Marsza

łek Piłsudski. Narada Prezydenta z M ar
szałkiem trw ała około godziny.

Konferencji tej, która odbyła się po

szeregu innych narad Marszałka Piłsud
skiego i premjera Sławka, p rzypisują de
cydujące znaczenie. Chodziło tutaj praw

dopodobnie o decyzję w sprawie nadzwy
czajnej sesji sejmowej.

W związku z temi sprawami odbyła
się wczoraj również w Prezydjum Rady
Ministrów narada premjera Sławka z

min. Matuszewskim i wicemin. Korsa
kiem, Konferencja ta trwała blisko 2 go
dziny. Poza tem premjer Sławek konfe
rował z min, poczt, i teł. Boemerem i min
robót publiczn. Norwid - Neugebauerem.

Dodatni bilans
handlowo Poisiti

(o) Warszawa, 16. 5. (tel wł.) Bi*
lans handlowy zagraniczny Polski w

kwietniu wykazuje następujące ey*
, fry:

Wywieziono towarów za 168.695.00S

złotych.
Przywieziono z\ 142.890.000 złotych
Stan dodatni polskiego bilansu

handlowego wynosi zatem:
25.805.000 zł.

ogromim dcficut w budlecłc
Ołesarig

Berlin, 16. 5. (PAT.) . Komunikat mini
sterstwa finansów Rzeszy Niemieckiej ustały
cyfrę deficytu w budżecie zwyczajnym na

1930/31 na sumę 988.600.000 mk., a w budże
cie nadzwyczajnym na 1.244.100.000 mk. Za
pasy kasowe w końcu marca 'wyniosły 79 mil
ionów marek. Długi bieżące w końcu' marca

dosięgły sumy 1.709.500.000 .

Zgoo uroi. Pdr**źMek?Cfto

Warszawa, 16. 5, (Pat), Wczoraj rano

zmarł nagle na atak apoplektyczny profe
sor iilozoiji, historji, prawa i socjologii
Leon Petrażycki. Prof, Petrażycki liczył
lat 64,

Briand z laską pielgrzymia
Sensacyjne oświadczenie na pierwszem posiedzeniu komisji stadiów

w Genewie
Genewa, 16. 5. (PAT.) . Wczorajsze pierw

sze posiedzenie europejskiej komisji studjów
otworzył Briand dłuższem przemówieniem, w

którem wskazał na prace, rozpoczęte w stycz
niu r . b., które mają na celu przedewszystkiem
zwalczanie dotkliwego kryzysu gospodarczego,
panującego w Europie środkowej i wschodniej.
Poszczególne podkomisjo zbadały bardzo do
kładnie sprawę zapewnienia możliwości zbytu
nadwyżek zbożowych w tych krajach oraz

kwcstję utworzenia międzynarodowego kredy
towego instytutu agrarno-hipotecznego. W tej
dziedzinie osiągnięto znamienny acz prowizo
ryczny rezultat. Znajdująca się na porządku
dziennym obecnej sesji kom isji studjów spra
wa przyszłej europejskiej polityki celnej da

możność szczegółowej dyskusji. Przemówienie

Brianda przyjęto żywymi oklaskami.

Angielski minister spraw zagrań. Hender
son wyr az ił w serdecznych słowach radość 0

powodu przybycia Brianda do Genewy i wyra
z ił nadzieję, że Briand w dalszym ciągu zasi
lać będzio Ligę Narodów swemi ideami poko-
jowemi. Briand, podziękowawszy za powyższe
słowa, podkreślił, że Liga Narodów i komitet

europejski będą się rozwijać niezależnie od po
szczególnych osób. N awiązując do minionych
niepowodzeń żyeia politycznego, Briand'mówił

0 lasce pielgrzymiej, którą wnet ujmie w ręce,
zrywając z polityką.

Słowa Brianda uczyniły głębokie wrażenie.

Delegat szwajcarski M otta wygłosił następnie
sprawozdanie o organizaeji europejskiej korni

sji studjów, którą to komisję uważać należy
za komisję Ligi Narodów i która wypracowuje
projekty, nie podejmując żadnych decyzyj. Ko
misja postanowiła następnie dopuście W . M

Gdańsk do udziału w obradach gospodarczych
1 zatw ierdziła sprawozdanie, przeznaczone d'c

tegorocznych planów zgromadzenia Lig i Na

rodów.

Paryż, 16. i. (PAT.) . W kołach mimste

gtwa spraw zagrań, twierdzą dziś, że Briand

powróci do Paryża w przyszły wtorek po żb
kończeniu posiedzenia komisji un ji cttrepę:
sklej i że nie weźmie udziału w posiedzeniach
Rady Ligi Narodów, gdzie zastąpi go minister

Franęois Poncet, podsekretarz stanu w pręży-
djum rady ministrów, zajmujący się specjal
nie sprawami gospodarstwa krajowego.

Wobec tego dymisja Brianda wydaje sio

być faktem nieuniknionym. tJrząd Brianda

piastować będzie do dn. 14 czerwca premjer
Layal, poczem przy ukonstytuowaniu się no
wego gabinetu nastąpi obsadzenie ministerstw:,
spraw zagr. przez kogc Innego.

Katastrofa hotelowa pod
Bgdgoszczą

Buch lcolefuwtji na lini* Toruń - Buddoszcz przerwami na
KlHfa godzin

Wczoraj o godz. 21 na stacji Kapuściska
Małe pociąg towarowy nr. 74 najechat na

justy pociąg towarowy, jadący z Makgy-
niljanowa. Winę zderzeń5a ponosi maszy-
lista pociągu nr. 74, który przejechał sy-
!nal.

i Z powodu zderzenia ruch na linji Byd
goszcz - Toruń został przerwany na kilki

godzin.
Strat w ludziach podczas zderzenia ni'

było.

Krwawa tragedia w domu akademtddm
On z przestrzelona sKrosia. ona z pęitroięta czaszka nabruku

ulfcty
(o) Warszawa, 16, 5. (teł. wł.) W koionji

akademickiej przy ul. Grójeckiej rozegra'
ta się wczoraj w południe krwawa trage-
dja.

Do mieszkającego w koionji 25-letn:ego
studenta Józefa Dudzińskiego przybyła
wczoraj rano 20-letnia urzędniczka Janina
Jankowska. Według zeznań sąsiadów w

pokoju Dudzińskiego doszło do głośnej
kłótni, w toku której padły pod koniec

4 WYSTRZAŁY REWOLWEROWE.

Na odgłos strzałów sąsiedz5 usiłowali

wyważyć drzwi, które były zamknięte.

Gdy zapukano do drzwi, odezwał się
głos kobiecy: ,,Zaraz otworzę",

W chwilę później wyskoczyła z poko
ju młoda kobieta, przecisnęła się przez
tłum ciekawych, stanęła przed oknem i

rzuciła sie na'de na bruk.

W pokoju znaleziono tymczasem Du
dzińskiego w kałuży krwi, broczącego z

kilku rarr. W stanie beznadziejnym odwie
ziono go do szpitąla Dzieciątka Jezus. Do

tego samego szpitala przyw :eziono w k tka
chwil później Jankowską z pękniętą cza
szką i połamanemi ramionami. Lekarze

obu ofiarom smutnej tragedji nie rokują
żadnej nadziei.

Spowiedź bandglg
Koaurii reieift zbrodni przed prokuratorem

(o) Warszawa, 16 5 . (tel. wł.) Do władz

więziennych w Mokotowie zgło sił się wię
zień Aleksander Brzeziński z oświadcze
niem, iż pragnie wyspowiadać się przed
władzami więziennemi i wyjaśnić rejestr
swych zbrodni, nieznanych prokuraturze.

Brzeziński Vórenu- więz'ienne

udzieliły posłuchania, oświadczył, iż drę
czony wyrzutami sumienia, pragnie się aa

wrócić.
Brzeziński w toku swej ,,spowiedzi"

podał nazwiska swych towarzyszy, z k tó ry
mi popełniał zbrodnie.
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Hicrcńszczyzata hiszpańska
... ifcfkoniec?

N'iespełna miesiąc temu pisząc w

artykule pt.: ,,Sztandary rewolucji nad

Półwyspem Iberyjskim
"

o rewolucji hisz

pańskiej i ucieczce króla Alfonsa z kraju,
zamączyliśmy:

,,To dopiero zwycięstwo rewolucji nad

wonarchizmem. To pierwsze, ła twiejsze za-,

da n ie spełnione. Po niem nastąpi tru d bu--

dowania podstaw nowoczesnego ustroju pań
stwowego. Oddany w ręce masom ludo*

'wy ni, które w tej chwili wywieszają sztane

dat czerwony ...Czy w tej walce klas., nie

dojdzie do niespodzianek i dalszych wstrząs
só w , to dopiero dalsza przyszłość pokaże..'

Komunistyczne, rewolucyjne wstrzą
sy przyszły wcześniej, niż się spodziewa
no, Przecież nie tak dawno prasa cyto
wała rozmowę dziennikarzy francuskich

te sławnym lotnikiem hiszpańskim ko
mendantem Franco, który uciekł przed
dyktaturą, i w tryumfie powracał do

Hiszpanji po przewrocie.

Zapytany, czy nie obawia się, iż z

przewrotu zechcą skorzystać komuniści,
którzy w ostatnich czasach takie postę
py zrobili w Hiszpanji, kap. Franco z

pełnym optymizmem odpowiedział:
*Komunizm nie istnieje u nas"! Po
czem dodał: ,,A zresztą damy sobie
z nim radę,.,"
A jednak w tej chwili Hiszpanja jest

w stanie oblężenia, ulica szaleje w m ia
stach i miasteczkach, po niespełna mie
siącu rządów liberałów i socjalistów, do

władzy rwie się czerwona, komunistycz
na lewica, tłum bezkarnie grasuje po ca
łym terenie Hiszpanji, armja jest za sła
ba, policja bezradna, po hiszpańskiej Kie

reńszczyźnie, następuje z piorunującą
szybkością dalszy akt dramatu w ła
'dza demo-liberalna leży na ulicy, a czer
wone kohorty komuny palą kościoły, gra
bią klasztory, wypędzają księży i za
konników* z ich starych siedzib.

LUD

rzą'dzi i wola Ludu, osławionego Ludu,
staje się ostatniem prawem .

Katolicka, najbardziej zdaje się w Eu
ropie katolickie państwo, Hiszpanja sta
je się łupem zbrodni i gwałtu antyreli-
gijnego. Prymas Hiszpanji, najwyższe
władze Kościoła katolickiego, muszą u-

krywać się lub umykać przed oszatałemi

masami, które upił czad ,,wolności" i

swobody.

Płoną stare, patyną wieków okryte,
cudami słynące tumy i klasztory, a wła
dza państwowa republikańskich rządów
liberałów nie jest w stanie poskromić roz

pędzonych tabunów namiętności hiszpań
skiego narodu Don Quichotów,..

Refleksie
Te wypadki każą wszystkim w Eu

ropie rozmyślać nad stałemi prawami,
kierującemi rewolucją. ,Das ist der Fluch

der bósen Tat,.." . niebezpiecznie jest ma
som dać się upijać wolnością.,.

Część prasy polskiej w połowie ub.

miesiąca zaczęła wypisywać szalone dy
tyramby rewolucji hiszpańskiej. Ta opo
zycja w naszym kraju, która musi wiecz
nie kogoś podpatrywać i kogoś naślado
wać, zwłaszcza ta, która krzyczała głoś-
np 0 rozruchach młodzieży uniwersytec
kiej' przeciw rządowi Primo de Rivery,
0 nadużyciach rządów generalskich itd.,
ta była wniebowzięta po hiszpańskim
zamachu stanu.

Dla przykładu tylko zacytujemy parę
'drobnych ustępów. ,,Gazeta Warszawska*

(nr. 119) pisała po powstaniu republiki:
,,Wystarczało wiedzieć, że młodzież u*

niwersytecka i sfery intelektualne Hiszpanji
są nawskroś republikańskie, by się zapas

trywać sceptycznie na możliwość uratowa*
nia monarchii...*

'

,,Słowo Pomorskie'* użyło sobie już
,v samym tytule ,,Koniec rządów gene
ralskich" , a pisało wówczas z uczuciem

niezmiernej sympatji dla republikanów
1 rządów Zamorry Maury itd.:

,,Wojsko — jak wszędzie — stało się w

Hiszpanji podporą generalsko * politycz*
nej dyktatury. Rządy generalskie nie sza*

nowaly obowiązującego prawa. Rządy ges
neralskie nie znały żadnego hamulca pod
względem gospodarczym...'*

,,Dlatego rządy republikańskie b('A'l mia

ły nieco łatwiejsze zadanie w Madrycie,
niż w innych krajach..."

Dosłownie zaś szalał z radości organ

socjalistycznej opozycji ,,Robotnik", któ
ry palił kadzidła republice Zamorry,
Wznosząc takie peany:

,,Niechże to zwycięstwo idei republikań*
skiej w His'zpanji będzie otuchą dla tych,
co zwątpili! Niech szerzy wiarę w jutro,
które nie będzie należało do klik wojsko*
wych i do dyktatorów, lecz do uświadom

mionego ludu, idącego przez demokrację
do... socjalizmu".

Zaś były naczelny redaktor tegoż so
cjalistycznego organu, skoczył aż na Pe
gaza, a pisząc o ,,ideologji dyktatury'
hiszpańskiej", w ył z radości temi słowy:

Raptem Lud Hiszpański ,,w ziął" i ni

z tego, ni z owego frzasrtąl pięścią w stół

akurat w sensie... demodiberałnym
Biedni ,,teoretycy" z ramienia ,,Lewja*

tana" i Związku Ziemian"... dalekiej Hisz

panji...
"

pokpiwał sobie z pewnych analogji
polski piewca rewoluc-ji hiszpańskiej.

Po niespełna
miesiącu...

,,Lud" przez demo-liberalny i socja
listyczny rząd Zamorry idzie ku syste
mowi dyktatury - ale

TRZECIEJ MIĘDZYNARODÓWKI
Po rozruchach madryckich zjawiła się u

premjera Zamorry delegacja pod wodzą
,,mechanika" Rada, który w imieniu ,,lu
du'* postawił rządowi żądania natury ul-

tymatywnej. I rzecz charakterystyczna—
Zamorra ustąpił.

Wola ,,ludu" zw'yciężyła.. Mechanik
Rada pierwszy dyktuje rządowi warunki
imieniem ulicy. Ulica rządzi, a nad ulicą
mają już swój wpływ delegaci sowietów,
którzy rozwinęli wśród mas olbrzymią
akcję propagandową.

Cóż teraz na to ci nas? chwalcy oba
lenia ,,rządów generalskich" w Hiszpa
nji? Czy dalej entuzjazmują się dla re
wolucyjnych rządów republikańskich,
przy których prawo leży na ulicy, wola
i dyktatura anarchji pali i niszczy cały
dorobek kościoła katolickiego, rozbest
wienie zbliża się do zupełnej anarchji,

Nasz ,,zachodnio - rzymski" publicy
sta zmuszony straszliwymi wypadkami
w Hiszpanji, musiał poddać rewizji swój
dawniejszy entuzjazm. Aby zaś wybrnąć
z sytuacji, pomieszcza na łamach ,,Sło
wa Pomorskiego" szereg fałszów i nie
ścisłości, twierdząc np. że przyczyną wy
stąpienia tłumów przeciw duchowień-

stwu katolickiemu był fakt, że ludność
uważała kler za główną podporę dyh.
tatury.

To twierdzenie jest wymysłem. Sto*
sutiek do dyktatury kleru był raczej
chłodny, kler — jak stwierdza to

również ,,Czas" — za monarchją
się nie ang(ażował, a w ostatnich

wyborach republikanie zawdzięczali wie
le sukcesów poparciu, lub neutralności

duchowieństwa.

Najcharakterystyczniejsze zaś są py*
tania retory'czne tego pisma, gdy pyta
się: ,,czy nie było żadnych organizacji
społecznych, któreby w'ystąpiły w obro
nie bezczeszczonych i burzonych świą
tyń"? ,,gdzież były organizacje społecz
ne"?

I tu naprawdę warto zapytać, gdzie
się podziała ta hiszpańska młodzież uni
wersytecka, tak gloryfikowana przez

Gazety Warszawskie" i inne organy

,,M łodych" OWP., gdzie się ona podzia
ła. która przecież umiała demonstrow'ać,
w uczelniach i na ulicach, gdzież ona?

Niestety historia rewolucji sowieckiej
ł innych pouczyła nas już dawno, że gdy
na ulicę wychodzi zbrojny i zorganizo
w'any motłoch proletarjacki, to mu nie

zdołają się oprzeć ani nawet gwardyjey
rosyjscy, ani inne ,,organizacje społecz
ne", czy to jest w Madrycie,^ czy Mos
kwie, Budapeszcie, czy Berlinie.

,Sedno rzeczy tkwi w tem, że nie

można dziś bezkarnie rozpętać sił drze
miących w wielotysięcznych masach

bezrobotnych, niezadowolonych i skłon-

nvch do anarchji elementów.

Świeże wypadki w Hiszpanji uczą
nas raz jeszcze, że siły demo-liberalne,
połączone, z socjalistami są zawsze zdol
ne tylko rozpocząć awanturę rewolucyjną
ale kończą dzieło za nich zawsze —- zde
cydowani i gotowi'na wszystko- komu
niści!

Ten aksjomat polityczny powinien
otrzeźwić więc trochę naszych zażartych
opozycjonistów, którzy jako dobrzy ka
tolicy powinni często podziękować Bogu
w spokojnych naszych' kościołach, żą
Opatrzność czuwa nad Polską, skoro tak

bliscy, sąsiedzi komuny rosyjskiej, umie
liśmy dzięki silnej ręce Sternika Pań
stwa utrzymać w ryzach nasze doły spo
łeczne, które skorzystałyby z każdej oka
zji zamętu w kraju, by okazać, że i ts

nas ,,uświadomiony lud" umiałby zbu
rzyć porządek rzeczy i zmienić wolność

w bezprawie i anarchję,
O tem trzeba pamiętać, i myśleć po

ważnie tym, którzy z lekcji hiszpańskiej
tragedji, z faktów rewolucji palącej ko
ścioły i klasztory i wypędzającej kler z

jego siedzib w katolickiej Hiszpąnji, po
w inni i w Polsce brać czujną naukę.;,

Dr. B.

Pan Prezgdcnf goicicm MNowofcft*

W teatrze ,,Nowości” odbyło się przedstawienie na rzecz powodzian. Grano operet
kę ,,Wiktorja i jej huzar", Przedstawienie to zaszczycił swą obecnością Pan Prezydent
Rzeczypospolitej przybyły w otoczeniu członków Domu Cywilnego 'l Wojskowego,
Na ilustracji naszej widzimy od lewej: komendanta m. st. Warszawy Strzemińskiego,
dyr. teatru L, Brodzińskiego, artystów: p. E, Gistedt, Jana Pawłowskiego, Józefa Re
do, Pana Prezydenta Rzplitej, wicewojewodę Olpińsk.ego, dyr. Hełćzyńskiego i szefa

gabinetu wojskowego Prezydenta Rzeczypospolitej płk. Głogowskiego,

Ofdcc iw.wssbłogosławieństwaPolsce
1 apelisfe, aby Polska spełniła misje apostolską

Obchód 40 lecia encykliki ,,Rerum
Novarum" w Rzymie miał przebieg im
ponujący. Rano arcybiskup Pizzardo od
prawił w bazylice laterańskiej mszę pon-

tyfikalną, poczem delegacje z całego świa

ta złożyły wieńce na grobie papieża Leo
na X III, oraz na płycie pomnika robotni
ka katolickiego.

W uroczystej akademji, jaka odbyła
się po południu wzięło udział 7 kardyna
łów i wyższe duchowieństwo. Na. akade
m ji delegacje 17 narodów w językach
swych krajów wygłosiły przemówienia,
podkreślając znaczenie encykliki papieża
Leona X III, Przemawiał również dele
gat międzynarodowego biura pracy w

Genewie.

Wieczorem pielgrzymka polska
przyjęta była na prywatnej audjencji
przez Ojca św. W małej sali tronowej u-

stawiła się pielgrzymka polska ze sztan
darami organizacyj polskich, Na czele

pielgrzymki stali ks. Prymas Hlond, ks.

arcybiskup Nowowiejski, biskupi Adam
ski, Nowak, Przeździecki i Jełowiecki, —

oraz konsul generalny Rzplitej w Rzy
mie. Poprzedzany przez świtę i powita
ny okrzykami ,,Niech żyje!" przeszedł
Ojciec św, wzdłuż szeregu pielgrzymki,'
ęrąyc- cm ks, kardynał Hlond nrzedsta

w iał poszczególnych uczestników dele
gacji. Przedstawiciele robotników war
szawskich wręczyli projektowaną przez

artystę Tretera stylizację kilimów z go
dłem Rzplitej i papieskim oraz napisem:
,,Polonia semper fidelis" — i nazwą sto
warzyszenia ofiarodawców.

Ojciec św, wstąpiwszy na tron, po
dziękował za dar, zaznaczając, że cieszy
go tak liczna pielgrzymka z Polski, z

którą czuje się specjalnie związany. Bóg
chciał — mówił Papież, abym z wami

spędził najcięższe dla narodu waszego
chwile. Bóg chciał, abym w Polsce przy
gotowywał się do pełnienia wysokiego
urzędu,ojcow'ania światu całemu. Cieszę
się, gdy was widzę, gdyż obecność wasza

świadczy, że przyjęliście nauk? wyłożoną
w najpiękniejszych kartach pracy w en
cyklice ,,Rerum Novarum". Przynieśliś
cie tu swe troski i zmartwienia. Są one

mojemi troskami. Długa granica waszego

kraju jest stale otwarta i narażona na

działanie i gotowość ATAKU FALI

BOLSZEWICKIEJ, WROGIEJ RELI-

GJI I CAŁEMU CHRZEŚCIJAŃ
STW U. Godnie stawiacie czoło tym ata
kom, M isję apostolską spełnicie do koń-

ca, gdy powracając do świetnej przesz
łości. utrwalicie tę prawdę, że Polak, to

katolik, działający w imię praw boskich,
zapewniających mu dobro materjalne i

duchowe. W tej myśli udzielam wam, -
*

rodzinom waszym, i ludziom pracy, któ
rych reprezentujecie oraz całej Polsct-

apostolskiego błogosławieństwa.
Mowa Ojca św. przełożona została

przez ks, kardynała Hlonda na język pol
ski. Papież pożegnał zebranych pozdro
wieniem polskiem ,,Niech będzie pochwa
lony Jezus Chrystus"! i udał się do pry
watnych apartamentów żegnany okrzy
kami , Niech żyje"!

Zbiór praw
Dowiadujemy się, że. w łonie rządu powstał

projekt zebrania całkowitego wszystkich ustaw

obowiązujących na terenie Państwa Polskiego
w jednym urzędowym ,,Zbiorze Praw

"

.

Przepisy zawarte w Zbiorze mają być po
dane w tekstach jednolitych z uwzględnieniem
wszystkich zmian, którym uległy od chwili ich

wydania po dzień 1-szy stycznia 1931-gó roku.

Projekt ustawy ,o wydaniu ,,Zbioru Praw"

znajdzie się na porządku dziennym jednego
z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów . Ust*

'

wa ta, jak przypuszczać można upoważni Prc

źydenta Rzeczypospolitej, zgodnie z art. 44-yrs.
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Wolna trybuna

la k i powinienbut u it . i r (Ul)ZIMPomorza”
Otrzymujemy następujący artykuł dy*

akusyjny który umieszczamy na łamach na*

azych 'wydawnictw, zapraszając do dal*

mej dyskusji ludzi dobrej woli. (Red.)

,,Separatyzm Pomorza" — hasło rzu
cone przez część pomorskiej prasy N. D .

a mówiąc dokładnie ,,Słowo Pomorskie",
znalazło w społeczeństwie pewien od
dźwięk — gdyż o tem si? mówi, — o

lem pisze. Już samo to, że sprawa ta nie
została z miejsca pogrzebana, że nie
umarła z chwilą poczęcia, — jest dowo
dem, że na Pomorzu dzieje się źle —

nawet bardzo źle.

Gdy dzisiaj po 1 2 latach odrodzonej
samodzielności Państwa Polskiego, po
zjednoczeniu się trzech zaborów, zamiast
wołać pełnym głosem jeszcze mało je
steśmy złączeni! — jeszcze dzielą nas

naleciałości z czasów zaborczych, które

musimy zetrzeć z siebie — by zazna,

czyć, — jednością jesteśmy — tak jak
byliśmy i jednością zawsze będzienĄt".
zaczyna się szeptać ,,rozdzielmy s ię" ,

—

,,separujmy", ,.bądźmy tylko sobą", —

to znak, że coś niezdrowego nurtuje
w organizmie — że sytuacja jest powa
żna — że trzeba zbadać przyczynę cho
roby — a myśl samą zdusić, zniwe
c zyć— by nie zostało nawet śladu, któ
ryby przypomniał, że ona zaistniała.

GDZIEJESTPRZYCZYNA?

Wiemy o tem wszyscy, że z powodu
ogólnego kryzysu gospodarczego; w

Polsce dobrze nie jest, — ale w całej
Polsce; nie to jest więc przyczyną.
Myśl separatystyczną zrodziły inne mat-

k i: beznadziejność i nienawiść! Ciężki
stan finansowy i gospodarczy Państwa,
wobec wzajemnej nieufności i szerzenia

zwątpienia w możność poprawy, czynią
społeczeństwo słabem, zwątpiałe m, szu-

kająeem za wszelką cenę wyjścia z obec
nej sytuacji — jakiejś idei, któraby była
bodaj złudą poprawy przyszłości, deską
zaczepienia dla zmęczonych stanem dzi
siejszym umysłów — nadzieją w tej
beznadziejności obecnej.

Społeczeństwo dzieli się dzisiaj na

dwa obozy — rządowy i zwalczający
Rząd. __ Wierzymy że jednemu i dru
giemu nie chodzi o nic innego, jak tylko
o dobro Ojczyzny — bo w obydwóch jest
duży procent ludzi, którzy udowodnili,
że są ideowcami, i ten ideał przewodni
tkwić w nich musi bo obydwa tężeją —

walczą — idą ,,na noże" w imię dobra

Ojczyzny. — Wydaje się to niemożliwo
ścią, by wśród synów jednej Ojczyzny
mogła zaistnieć ta k niska namiętność,
jak nienawiść. A jednak tak jest!

SKORZYSTA ZAWSZE TEN

TRZECI".

Pan Wojewoda pomorski w je'dnem
ze swoich przemówień zaznaczył że ,,po
ważną przyczyną niezgody jest prasa co
dzienna", jest to prawdą. Czytając dzisiej
sze gazety — prasę, która zaznacza, że

jest katolicką - nabiera się przekona
nia że ten prasowy katolicyzm, nic

wspólnego nie ma z nauką Chrystusa,
tyle jest tam nienawiści, tyle chęci ośmie
szenia czy poniżenia drugiego. N aj
drobniejsza rzecz, drobiazg, poprostu,
jeżeli tylko można wykuć zeń coś prze
ciwko stronie drugiej — jest wyolbrzy
miony, — wałkowany na wszystkie stro
ny, i opatrzony w dosadne określenia
zajmuje całe szpalty. — Spotkać można
określenia że dzieli nas przepaść — mo
rze iłp. — Kogo! nas od wrogów? Nie

jednego Polaka od drugiego z innego
obozu, — brata ód brata! ' Taki będzie
wynik tego nastroju? Skorzysta ,.ten
trzeci" — nasz sąsiad!

Czy mo żna',,złamać" cześć społeczeń
stwa — wyeliminować go z życia? —

Wiemy że nie — bo część prześladowana
traci jednostki słabe, — ale sama w sobie

tężeje. - Czy można przekonać jednost
ki ideowe? — sądzę że tak. — A chyba

-nikt'nie wypowie takiej ,,prawdy" — że
społeczeństwo jest tem silniejsze, im

więcej jest w niem nienawiści?

N ic w przyrodzie nie stoi na martwym
, punkcie. — Dzisiaj rośnie , wzajemna'

nienawiść — czy nie można tego zmie
nić na odcinku tak zagrożonym jak Po
morze? Przecież społeczeństwo nie jest

do tego stopnia przesiąknięte nienawiścią
— by nie mogło znaleść innej drogi —

jak prowadzącej do wzajemn'ego złama
nia!

ZWYCIĘSTWO W WALCE Z KRY
ZYSEM.

Dzisiaj na czoło zagadnień wysuwa się
idea bardzo wzniosła — ,,zwycięstwo
w walce z kryzysem". — Walka z kry
zysem — to ciężka wojna gospodarcza,
którą wygrać będzie mogło społeczeństwo
świadome celu jaki ma spełnić — prze
pojone ideą i wiarą i pewnością, że wy
gra — bo wygrać musi — i stając do wal
ki tej całe — solidarne.

Czy myśl ta wysunięta jako hasło na
rodowe i żądająca dla swego spełnienia
pewnych wzajemnych ofiar, ze swych am
bicji, obrażonych uczuć, nienawiści, nie

stałaby się platformą zgodnej pracy dla

potęgi Ojczyzny? Czy, gdyby Pomorze

zaświeciło takim przykładem — dało do
wód, że dla wielkiego celu — nie ma za

wielkich ofiar— nie byłby on więcej za
raźliwy — i nieskończenie inny — jak se
paratyzm?

Przecież obozy oparte są o ludzi idei
— a nie o karjerowiczów!

Kto jednak ma wystąpić z tą ideą —

dać pierwszy przykład zmiany nastrojów,

zapoczątkować zgodę, dać inicjatywę
i możność do współpracy. Sądzę że ten.

kto dzisiaj jest silny — stoi u władzy, u

steru.

,,ŻĄDAMY, ABY NA POMORZU ZA
PANOWAŁA ZGODA"!

A gdyby próba się nie powiodła? To

wówczas społeczeństwo najmniej w 90 %

oświadczy się przeciwko tym którzy dla

osobistych celó'w odrzucili zgodę — i tych
jako warchołów wyeliminuje z pośród
siebie — zbojkotuje!

Bo bezsprzecznie są ludzie, których
nienawiść ma pewne uzasadnienie — ale

czyż uczucie patrjotyzmu nie powinno
być nad nią większe!?

Może ten mój słaby głos -

. człowieka

nie należącego do żadnej partji. ani nie

biorącego udziału w życiu politycznem,
nie będzie jedynym. Może więcej ludzi,
w lepszym doborze słów, zabierze głos w

tej sprawie, — może zażąda czy weźmie

udział w akcji, może powie: ,,Skończyć!
Dosyć intryg! Żądamy by Pomorze odse
parowało się od niezgody i nienawiści —

by zaistniała tu harmonja, i wspólna w y
tężona praca wszystkich — dla dobra O j
czyzny — dla zwyciężenia kryzysu — i

taki separatyzm będzie najlepszą odpo
wi-edzią na wszelkie wrogie zakusy. S.

Na dobrych 7905
obcasach gumowych BE RS ON można cały
dzień chodzić bez zmęczenia.
Obcasy gumowe BERSON

sątak zadziwiającoelastyczne,
że chodzenie jest prawdziwą,

przyjemnością. Przy tem trze
w ik o wiele ładniej wygląda,
nosi się dłużej i zaoszczędza

się dużo na kosztach naprawy.

A więc tylko BERSON,
bo niema nic lepszego!

Wyrób krajowy. -aagg

Pracammlingi
KómySlHffc-Gdynia

Podjęcie prac nad wykończeniem lin ji ko
lejowej Górny Śląsk - Gdynia nastąpić ma

zaraz po zamknięciu subskrypcji pierwszej
transzy obligacyj kolejowych we Francji. W

pierwszych dniach czerwca rozpocznie się bu
dowa linji zarówno od strony Nowych Herbów

jak i Inowrocławia.

Dumping gftwiccM
w AńfglU

,,The Daily Mail" atakuje ostro rząd laboo-

rzystów, iż nie przeciwdziała dumpingowi so
wieckiemu. Asumpt do wystąpienia dał dzien
niko wi im port 15.000 beczek masła sowieckie
go, sprzedawanego po niezwykle niskiej cenie

na rynku brytyjskim . Autor wzywa wszystkie
państwa europejskie oraz Stany Zjednoczone
do skoncentrowanej akcji przeciwko dumpingo
wej polityce Sowietów.

Krwawi* pochód
na półwyspie iliergfslsiHi

22 zakony, kilkanaście kościołów padło ofiara ia rka rziificiw
Bohaterstwo ksiety - Stolica Iposiolska zaprotestowała w Hodrycle

Wypadki hiszpańskie wywołały olbrzymie
wrażenie w kołach katolickich. Szczególnie w

zakonach n ajba rdziej poszkodowanych, któ
rych centrale znajdują się w Rzymie. Stolica

Apostolska za pośrednictwem nuncjusza Tede-

schini złożyła protest przeciwko aktom wanda
lizmu, którego ofiarą padły 2 2 zakony, kilka
naście kościołów oraz liczne instytucje ko
ścielne.

Pisma włoskie donoszą, że poza ofiarami w

ludziach szkody wyrządzone obliczane są na

4 miljony dolarów. Zniszczeniu uległy bezcen
ne zabytki sztuki religijnej, między innemi

rozbita została słynna statua Madonny el Car-

mel w Sevilli.

W czasie niszczenia tej statuy jeden z wan
dalów rażony apopleksją padł trupem. Tłum

wiernych przekonany o cudzie z pietyzmem
pozbierał szczątki figury.

Prasa włoska ocenia sytuację w Hiszpanji

wysoce pesymistycznie, przew idując, że obec
na walka antyreligijna jest początkiem rewo
lu c ji społecznej.

Prasa notuje długi szereg krwawych napa
dów na przedstaw icieli duchowieństwa. Głów
nie zniszczone są przez zbrodniarzy komuni
stycznych objekty, należące do zakonu Jezui
tów. Napastnicy nie oszczędzają niczego; pa
lone i niszczone są beze me dzieła sztuki, pa
m iątki narodowe hiszpańskie i szanowane od

wieków cenne relikwie.

Duchowieństwo wykazuje niezwykły hart

ducha. Liczne są wypadki pełnego poświęcenia
i o fia r y ze strony poszczególnych księży. —

W Maladze w czasie napadów na jeden z ko
ściołów, odprawiający mszę ś^k kapłan nie

przerwał modłów nawet w chwili, kiedy ogień
obejmował jego szaty. Zginął wraz z innymi
w ogniu, błogosławiąc przerażoną gromadkę
wiernych. Kościół w Hiszpanji przechodzi
martyrologję, jakiej nie zaznał od prześlado
wań Nerona. Wobec obeenych zbrodni bledną
okrucieństwa popełniane w Meksyku za prezy
dentury Callesa.

Według urzędowych doniesień strajki w

Maladze, Kordcbie i Sewilli zostały zakończo
ne. W M aladze dwóch podpalaczy postawiono
przed sądem wojennym. Uw ięziony został czło
nek centralnego komitetu monarchistycznego
Sanchez Beitos.

Rada Ministrów upoważniła ministra spraw

wewnętrznych do podjęcia wszelkich środków,
m a jący ch na celu utrzymanie spokoju publicz
nego. W Madrycie panuje całkowity spokój,
tylko w Kordobie i Badajozie zarejestrowano
nieliczne wyp adki zamieszek a całkowicie

zresztą opanowanych przez władze. Przedsta
wiciele banków prywatnych obiecali rządowi
bezwarunkowe poparcie w celu pbrony intere
sów ojczyzny. /T

Zamora oświadczył dziennikarzom, że nie
ma form alnych dowodów porozumienia między
monarchistami a komunistami w stosunku do

ostatnich wypadków. Zamora dodał, że ba r
dzo duża liczba klasztorów w Hiszpanji, któ
rych w samym Madrycie jest 200, a w Sewilli

60, utrudnia niezmiernie ochronę ich przed
ekscesami. Niemniej przedstawiciele władz,
winni niewykonania swych obowiązków w cza
sie ostatnich zajść, będą pociągnięci do suro
w ej odpowiedzialności.

nego zaniku wzajemnego zaufania. Simonds

kończy twierdzeniem, że w tych warunkach od
roczenie konferencji jest nakazem rozumnej
racji stanu, albowiem umotywowane jest wy-

starezającem uzasadnieniem dążenia do u tr zy 
mania pokoju.

List Simondsa wywarł w kołaeli politycz
nych wielkie wrażenie.

250 awanturników niemieckich na

lerglorjunt polskiem
Nowe prowolcaciiine naruszenie naszef granicy

W Orzegowie na Śląsku zaszedł wypadek
nowego prowokacyjnego naruszenia granicy
polskiej przez zorganizowaną bandę ze strony
niemieckiej. Mianow icie około godziny 15-tej
na granicy między Orzegowem i Szombierka
mi przeszła gromada ludzi w ubraniach cywil
nych w liczbie zgórą 250 osob nielegalnie zie
loną granicę. Tłum ten zatrzymał się nad

rzeczką Bytomką, gapiąc się stąd na akcję ra
tunkową straży pożarnej, która poszukiwała
zwłok utopionego Gerharda Haina. Tłum za
chowywał się prowokacyjnie. Padały bez

ustanku okrzyki ,,wy polskie ..... i tak tę gra
nicę waszą zabierzemy" i inne, których ze

względów przyzwoitości przytoczyć nie można.

Odznaczał się zwłaszcza jeden z nich, w i
docznie przywódca całej bandy. Jego też po
stanowił ująć starszy przodownik Barteczko,

ubrany po cywilnemu, który z towarzyszem
przeszedł na drugi brzeg, ^ jednakże ciągle
jeszcze n a stronie polskiej. Przywódca, po
znawszy widocznie w Barteezce funkcjonariu
sza policji, uciekł do Niemiec, poczem motłocb

wyparto poza granicę polską. Zaznaczyć na
leży, że naruszenia granicy dokonano na prze
strzeni 200 metrów wzdłuż i około 100 metrów

wgłąb teryto rju m polskiego.
Najciekawsze jest to, że ani policji niemiec

k ie j ani straży granicznej niemieckiej nie było
na tym odcinku, zazwyczaj pilnie strzeżonym
ani na lekarstwo, chociaż zajście trwało prze
szło 4 godziny.

Zapytać się należy, jaki cel mają te coraz

częstsze przekroczenia masowe polskiej grani
cy przez zorganizowane szajki i do czego Niem
cy dążą?

Europa w oblicza niebezpieczeAslwa
Scnsacyfny list wybitnego publicysty

,,Times" ogłasza sensacyjny list wybitnego
publicysty Franka Simondsa, który uważa za

konieczne odroczenie konferencji rozbrojenio
wej. Simonds pisze: ,,Aczkolwiek w danej
chwili ruch hitlerowski wydaje się być w nie
łasce, osiągnął on jednak wyraźny rezultat,
mianowicie skonsolidował opittję niemiecką
wszystkich odcieni dokoła programu, co do któ 
rego trudno się mylić. Odtąd każdy rząd nie
miecki za cenę kooperacji z resztą Europy żą
dać będzie rewizji granic wschodnich, An-

schlussu i parytetu w uzbrojeniach, co dziś

oznacza ponowne podjęcie zbrojeń, wreszcie

zniesienia reparaeyj. Moja wizyta w Polsce -

pisze Simonds - przekonała mnie najwyraź
niej, że o ile chodzi o rewizję, Polska, czy to

poparta, czy też opuszczona przez Francję, czy
w obliczu samych Niemiec, czy też w obliczu

Niemiec, połączonych z Sowietami, będzie w al
czyła.

Simonds stwierdza dalej, że inne punkty
programu niemieckiego muszą wywołać opór
reszty państw, wobec czego Simonds uważa at
mosferę całej Europy za bardziej naprężoną
niż kiedykolwiek od czasu okupacji zagłębia
Ruhry, a w wielu przykrych szczegółach podo
bną do warunków okresu bezpośrednio przed
wojną. Simonds oświadcza, że w ciągu ostat
nich 6-ciu miesięcy rozmawiał z kilkunastoma
ministrami zagranicznymi, którzy nie w ahali

się przyznać, że w obecnych warunkach konfe
rencja rozbrojeniowa, jako platforma zmaga
nia się Niemiec z Francją, Polską, Czechosło
wacją i t. d. może tylko sprowadzić nieszczę
ście.

Europa —. pisze Simonds — stoi w obliczu

niebezpieczeństwa jednej więcej, nieprzygoto
wanej konferencji. Simonds podkreśla, że roz
mowy Brianda, Hendersona i Curtiusa na te-
^ a t kooperacji w niczem nie poprawiły ogól-
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Tajemniczy następca tronu
Nowy samozwaniec i tego historia

Tragleznc a zarazem taje m n ic z e wymo-
ddwauierodziny carskiej w Jekaterynbur-
gttw czer-wcu w 1918 r, przez długi czas

jeszczebędzie nasuwało różnym awantur

nikomichorym umysłowo indywiduom spo

;obnośćwykorzystywał?a owych tajemni
czychwypadków dlacelów osobistych. Naj

chętniej jednakowoż podszywają s'.ę samo

zwańcy pod osobęnastępcy tronu carewi
czaAleaeja. W Łotwie ogłoszono ostat-

tn-o dokument o nowym wypadku samo-

zwaństwa. Jakiś Łotysz, żyjący obecnie w

Palestynę pisze o samozwańcy-Alexeju.
z którym miał sposobność się spotkać.

ALEKSY ROMANOW.

W roku 1929— p'sze Łotysz B. — ba

wiłem w Persji, w Tauris. W październiku

tegożroku przybył tam jakiś uchodźca z

Rosjisowieckiej, podający się za Wasy
la Wasyljewicza Szczetinina, B ył to czło

wiek młody, zaledwie 25 lat liczący, śred

niego wzrostu. Łotysz zaznajomił s.ę z

Szczetininem i zaciekawiało go, że Szcze-

tinin nigdy nie odpowiadał na pytania o

rodzicachlwtakich chwilach oczyjegoza
lewały się łzami. — Pewnego razu — pisze

Łotysz— udało mi się nakłonić godo ujaw

nieniajego tajemnicy, Opowiadał, że żyje

wPersjipod obcem nazwiskiem i że w rze

czywistości nazywa s'ę A!exejRomanow.
Szczetininzwierzył mi się ztem, że swego

czasu udało mu się uniknąć śmierci,poczem

przez kilka lat żył w Rosji sow eckiej a

następnie pokonując wielkie trudn. zb.egł

do Persji i zwró cił się pisemnie do szacha

perskiego,lecz nie otrzymał od niego żad

nej odpowiedzi,

OPOWIEŚĆ O TRAGEDJI W JEKA-
TERYNBURGU.

O wypadkach w Jekaterynburgu Szcze-,

tinin opowiadał następująco: Przypomi
nam sobie jak uwięziono nas w Jekateryn
burgu ijak w krytyczny dzień przeprowa
dzilinas z pierwszegopiętra na parter. Ki! -

ku żołnierzy odprowadziło mnie i naszego

iekarza tło ustronnej ubikacji, gdzie prze

orano mnie wstare ubranie jakiegoś chło

pca. Moje ubranie zaśdano owemu chłop
cu, Następnie przerzucili mię przez jakiś

płot. Około mnie stoczono jakąś bójkę. U-
czułem silne uderzenie a następnie strac -

łem przytomność. Powróciwszy po pew
nym czasie do przytomności zobaczyłem,
ż e znalazłem się w jakimś domu włościań
skim. Począłem krzyczeć i wołać ojca U
spokoili mię i powiedzieli mi, abym nigdy

nie przyznał się do tego, że jestem Aiexe

jem Romanowem, ponieważ groziłaby mi

śmierć, tak jak i tym, którzy mnie nrato
wali. W rodzinie owego włośc.anina spę
dziłem dwa lata, uchodząc za jego syna

Na skutek denuncjacji zostałem areszto

wany'i odprowadzony do więzienia, w któ-

re m trzymano mnie w osobnej celi. W p rze

ciągu ośmiu lat dwa razy znalazłem się w

zakładzie dla obłąkanych, ponieważ wo-

czach bolszewików uchodź.łem za człowie
ka nienormalnego. Ostatecznie udało mi

się zbiec z w.ęzienia.

Z PERSJI DO MEZOPOTAMJI,

Samozwaniec - następca tronu A!exej

i Łotysz B. postanowili wyjechać z Persji

do Mezopotamji, na angielskie terytorjum.
Po nadzwyczajnych trudnościach udało im

się tę drogę przebyć. Na terytorjum an-

gielskiem obaj podróżnicy gościnn e przy
ję ci z o s ta li przez dowódcę angielskiego puł
ku,który dostarczył im również ubrań.

Komendantpułku byłbardzo zdziwiony,

dowiedziawszy się,żejego gośćmi są rosyj
ski następca tronu I członek jego świty. Po

k.lku dniach — opowiada dalej Łotysz —

odw.eziono nas koleją do Bagdadu. Czte
ry dni przesłuchiwano ,,Ałe:seja", Sprowa
dzono komisję lekarską, która stwierdziła

u n i e g o objawy hemofilji, na którą to cho
robęcierpiał'rastępca tronu. Popewnym
czasiepojawiło się uAlexeja kilku Rosjan,

którzy według instrukcyj pretendenta do

tronu wielkiego ks.ęcia Cyryla zmusili ,,Ale

x e j a
" do podpisania oświadczenia, że zrze

kasię praw, przysługujących mu z racj'

przynależności do carskiej rodziny Romano

wych, Wkrótce zebrano w Bayrucie dla

,,A lexeja" odpowiednią ilość pieniędzy na

podróż do Europy, dokąd odjechał".

W ostatnim czasie pojawiły się jedna
kowoż pogłoski, że Szczetinin wyjechał na

Daleki Wschód,

Taka jest historja nowego samozwańca

rosyjskiego.

Dziwne zwyczaje Balaków
A2cbip nie obrazie ry2u, wnrpwaifij zębg

Na Filipinach żyje do dnia dzisiejszego ple
mię, zwane Batakami. Jego ustrój, Wierzenia

i obyczaje są niesłychanie pierwotne. Plemię

to wierzy w całą masę różnych bogów, którzy

dzielą się. na dwie główne grupy. Jednej gra
pie dobryeh bogów przewodzi bóg Tendi —

drugiej złych bogów - Begus. Naczelnym bo

giem Tendi jest ryż, który stanowi niema je
dyne ićh pożywienie.

Ażeby przy spożywaniu ryżu nie obrazie go,

wyrywają sobie prawie wszystkie zęby, zosta

wiając jedynie ostatnie w obydwu szczękach.

Wyrywając zęby, nie tykają nerwów w dzią

słach, a otwory po zębach wyrównują tak dłu

go, aż ciało się zrośnie. Potem malują dziąsła

,ja czarno. W czasie wyrywania zębów, a od

bywa się to bynajmniej nie na raty, lecz za

jednym zamachem przy muzyce i tańcach ro

dziny, a czasem nawet całej wsi,pacjent musi

znosić ból i cierpienie z całą godnością. Nie

wolno mu wyrywać się, nie wolno krzyczeć,

gdyż obrazi to boga, który może rzucić na ta

kiego Bataka przekleństwo. Po operacji pa
cjent ma obowiązek zatańczyć. Białe zęby

Europejczyka są tn wyśmiano i przezywane

,,psiemi zębami".

Czy bóle nerwowe i migrena
sa uleczalne?

Również i dia reumafyków bardzo ciekawa!
Poniżejpodajemy treść listu p. Bratkowskiego,

Lwów, Kzęsna Polska jak następuje: od dłuższe

go czasu cierpiałem na dokuczliwe, wprost nie do

zniesienia bóle głowy,które lekarze określilijako

chroniczną migrenę. Zażywałem wiele środków,

lecz niestety bez trwałego skutku. Wreszcie wy
próbowałem Togal, o którego zbawiennem działa

niu, przypadkowo wyczytałem w gazetach. I rze

czywiście po zażyciu Togalu uporczywe bóle

głowy znikły i już od trzech miesięcy czuję się

zupełnie zdrowym. Podobne doświadczenia po
czyniło wiolo tysięcy cierpiących, którzy zaży
wali tabletki Togal przy reumatyzmie, podagrze,

rwaniu w stawach, przeziębieniach, bólach ner

wowych i głowy, jak również pokrewnych dole

gliwościach. Gdy inne środki zawiodły, nawet

w chronicznych wypadkach osiągnięto przy po
mocy Togalu częstokroć nadspodziewanie po
myślne rezultaty! Togal nietylko uśmierza bóle,

lecz w naturalny sposób usuwa pierwiastki cho-

robotwórcz . A więc zwalcza w zarodku to nie

domagania i jest nieszkodliwy dla żołądka, serca

i innych organów. Przeszło 6000 orzeczeń lekar

skich! Spróbujcie więe sami dziś jeszcze lecz

żądajcie we własnym interesie tylko Togal -

niema bowiem nie lepszego! Wc wszystkich

aptekach.

Pdfijtoffainctfrowa
irabkau

O olbrzymich rozmiarach nowozmcraUrwa

nego dźwigu przeładunkowego w Gdyni

świadczy powyższa ilustracja ńa której wi

dzimy olbrzymią śrubę prawie dwa razy

większą od siedzącej obok sześcioletniej

dziewczynki. Wysokośćśrubywynosi prze
szło półtora metra.

X Scim tiaficzaiffa p. El*tsledn *

W czasie podróży przez ocean na jednym
z największych okrętów transatlantyckich pan
nie Elżbiecie Najlor z Oakland zawzięcie asy
stował przystojny i niezwykle interesujący

młodyczłowiek — p .KaroldeRothy. Młoda

para, która szybko w sobie zagustowała, stałe

ze sobą flirtowała i tańczyła. W ehwilipoże
gnania w Nowym Jorku panna Elżbieta była

wyraźnie zasmuconą. Karol bardzojej przy
padł do gustu. Chętnie spotkałaby się jeszcze
z nim kiedy.

Jakież było jej zdumienie, kiedynazajutrz
ujrzała w prasie fotografje swego danserai
dowiedziała się, że był nim - syn króla bel
gijskiego! O jego podróży incognito wiedziała
na statku jedna tylko osoba, aleniebyła nią
panna Elżbieta.

Dziś już wie, że nigdy więcej nie będzie

tańczyła z Karolem de Rothy.

LohoinolBWa naodwrAl

Na amerykańskiej linji kolejowej ,,Southorn

Pacific" wprowadzona ostatnio lokomotywy

przyczepiane do pociąga przodem ku wagonom.

W ten sposóbmaszynista ze swejgaleryjkims

niezem nieskrępowany pełny widok pa tor.

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

ATAK SĘPÓW
14) Powieść z r. 1935.

rA jednak plebiscyt, to rozpętanie obu
żywiołów, przeciwstawienie ich sobie, napięcie
antagonizmów narodowych, to walka... Z takiej
w alki może wybuchnąć pożar, jeśli rzucisz w nia
zarzewie... Niemiec krzyczy na Europę: ,,ja nie

rzucę w to iskry bojowej1*. Kongres pacyfisty*
czny zdaje się sam przez się utwierdzać nas

w mniemaniu, że z ich strony nic nie grozi po*
icojowi. Pięknie. Aliści, dlaczego rozkrzykują

t o tak głośno? Kto, niepytany, rozdziera się na

całe gardło, że nie ukradł, to złodziej... Ukoły*
sano świat barkarolą. A jednak dlaczego Niem*

cy w tym momencie urządzili ten diaboliczny
zamach na m arynarzy polskich? Jeśli to urzą*
dzili w Gdyni, co urządzili gdzieindziej?.. Snać

istnieje jakaś kuźnia. Istnieje owa organizacja
.,Weichsel". Poco? Czemu? Dzięki tobie na*

uczyłem się czytywać te prowincjonalne gazety
niemieckie, któ re nam zaabonowałeś do kasyna
One mówią, co Niemiec ma na sercu, one wy*
paplą wszystko, L jeśli nie mówią zawiele, t o

idzie na nas... straszny palawer... Ukołysano
świat, niby dziecko. A jednaką mój Antku,
mam wrażenie, że pewien zaskórny niepokój
dzieli ze mną wielu. A ty?

Niegrodzki nie uważał za^ stosowne odpo*
,viadać na to szczerze, siać niepokój w garni*

zoni^.

- - Niezawodnie komandor rzeknie wam

wkrótce rzetelne słowo w tej materji — odparł
wymijająco.

— Komandor... N igdy nic nie gada. Zawsze
żółty jakby połknął cytrynę, teraz miewa taką
minę, jakby mu ta cytryna nie smakowała. Da*

libóg wątpię, czy on w życiu wypowiedział je*
dno słowo, którego wyrzec nie musiał.

— A jednak to człowiek!... Nie zamienił*
byś go na innego komandora.

To prawda — odrzucił z emfazą poru*
cznik.

— A widzisz?... Jemu to zostaw. Raduj
się, że w nim masz właściwego człowieka na

właściwem miejscu, co nie zdarza się zaczęsto,
i wierzaj, że ci powie, co trzeba i gdy zajdzie
potrzeba.

— Tymczasem, psiakrew, trzym a nas

w swej żelaznej garści jeszcze m ocniej, aż nam

to wyłazi bokami.
— Za to, zdaje m i się, otrzymasz komendę

,,Gromu**.
— Tak?? Mówił? — ucieszył się ogromnie

porucznik.
— T ak miarkuję. Chciałbyś?
— Ba!... Ale ,,Grom '

4 jeszcze nie zmonto*

wany.
— Tymczasem uważaj, byś na ,,Lisie*' po*

kazał w czwartek, co umiesz.
— W czwartek? T o będzie wielka histo*

rja?...
Ty, dalibóg, wszystko wiesz i jeszcze wię*

cej, niż wszystko. T y podsłuchujesz m yśli ko*
m andora.

Niegrodzki uśmiechnął się, ogromnie zado*
wolony.

M inęli domki, na skraju faoru ustawione i

spozierające na bładożólty, ogromny szmat syp*
kich piasków i wybrzeże Małego Morza, Od

strony Jastarni ciągnął się sznur w ill i remiz ku

pomostowi, gdzie z komina parostatku snuła się
gruba, skłębiona wstęga dymów, czarnych jak
węgiel. Po lewej ręce marynarzy — tam, gdzie
ląd wielkim lukiem wyginał się ku wschodowi -

widniały kadłuby poważnych kontrtorpedow*
ców i łupiny awizów w porcie wojennym.

Syrena rozdarła powietrze. Marynarze
przyśpieszyli kroku.

IV.

Niegrodzki powracał z obrazem pani Hanny
w duszy, w świeże uietym pierwiosnki, rad. że
traf oszczędził mu widoku pana Wessexa przy
jej boku. Bo serce jego m iało dobrą pamięć;
wraz z miłością do pani Hanny żyła w nim pio*
łunowa niechęć dla jej męża, który przedstawiał
dlań przedmiot szczególniejszego zaciekawienia
Ten przybłęda z krainy dolara, burmistrzujący
w porcie Gdyńskim!

Skoro tylko wyczuł w nim rywala, doktór
począł dopytywać się co on zacz, i ciągnął po*
rucznika Rybickiego za język. Tak więc złoży!
szkic biograficzny Amerykanina.

Karol Wessex urodził się w Hamburgu
z m atki szlachcianki niemieckiej. Ojciec jego,
Anglik, grał tam dużą rolę w świecie kupieckim,
a s tryj jego został senatorem wolnego miasta.

Drugi stryj jego mieszkał w Stanach Zjednoczo*
nych, edzie dorobił się znacznej fortuny.

M łody Wessex, ukończywszy z odznaczę*
niem studja inżyniersKie w Niemczech, wyje*
chał na drugą półkulę, został obywatelem ame*

rykańskim i zapewne z pomocą stryja zajął wy*
sokie stanowisko w zarządzie portu boston*

skiego.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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W40 rocznice wlckopomncl ciicykllKl
Rerum Noraram Papieża Robotników

W dnia dzisiejszym obchodzimy 40-lceie

ogłoszenia encykliki Rerum Novarum.

To wiekopomne dzieło Leona X I I I zbyt jest
m m i historycznie bezcenne, żeby wymagało
komentarzy i omówienia w prasie. W hołdzie

Papieżowi Robotników przytaczam y poniżej
krótkie streszczenie Jego własnych słów tak

nowoczesnych i aktualnych mimo oddalenia

lat 40.

N a wstępie encykliki Rerum Novarum Oj-
(SM św. przytacza wszystkie przyczyny z ja
kich powstała kwestja robotnicza. Są niemi:

1 ) znaczne postępy w przemyśle i nowy

sposób produkcji; 2 ) zmiana stosunków mię
dzy zarobkującym a pracodawcą; 3) niepo
mierny przyrost dostatków u szczupłej liczby
osób, ubóstwa zaś ogółu. 4) większe zaufanie
w siły własne robotników; 5) ściślejsza tyeh-

między sobą łączność i 6 ) zepsucie coraz

większe obyczajów .... wszystko to sprawiło,
to wałka zawrzała.

POMOST MIĘDZY KAPITAŁEM I PRACĄ.
,,Niema innej sprawy - piszo Papież Ro

botników któraby z podobną gwałtownością
zajmowała umysły ludzkie to też w encyklice
swej pragnie szczegółowo omówić tę kwestję
i uwidocznić zasady, któreby ją ,,rozwiązały
podług wymagań prawdy i sprawiedliwości".
Jądro kwestji robotniczej tkwi w odpowiedzi
u pytanie: Jak zwalczać kapitalizm?

Skoro nie można zniszczyć kapitalizmu
trzeba zbudować pomost między kapitałem
i pracą. Kapitał i praca to dwa równorzędne
czynniki w rozwoju społecznym. ,,Warstwom
najniższym — piszo Ojciee św. — trzeba po
dać pomoc rychłą, a skuteczną. ,,Stosunki
pogorszyła nienasycona lichwa'* a ga rs tka bo
gaczów nałożyła jarzmo prawie niewolnicze
stanowi pracującemu." ,,Aby naprawić złe,
socjaliści podburzają ubogich przeciw boga
tym i twierdzą, że znieść trzeba wszelkie pry
watne posiadanie, a ustanowić własność wspól
ną".

WŁASNOSż OSOBISTA JEST NIETY-

. ) KALNA-

Zamiar ten 1) szkodzi klasom pracującym,
2 ) jest bardzo niesprawiedliwy, gdyż gwałci
prawa prawnych właścicieli a wstrząsa po
rządkiem państwowym". ,J*rawo posiadania
Własności prywatnej otrzymał człowiek od na-

tuijr" ^musi mieć prawo nietylko do naby
wania płodów ziemi, lecz także do posiadania
ziemi samej". Omawiając sprawy rolno Pa
pież wypowiada zasadę, żo ziemia powinna do

tego należeć kto na niej pracuje.
^Pierwszą podstawą, na której należy oprzeć

dobrobyt ludu jest nietykalność własności oso
bistej.

rola kościoła.

Ojciee 'św. zaznacza że zadaniem Kościoła

jest współdziałanie z uzdrowieniem stosun
ków pomiędzy robotnikiem a pracodawcą.

^Kościół położenie robotników polepsza
przez założenie niejednej pożytecznej instytu
cji. Kościół chce i gorąco pragnie, aby wszy
stkie warstwy zespoliły swe chęci i siły dla

załatwienia sprawy robotniczej. Kościół też

sądzi, że ustawy i władze państwowo w inny
są przyczynić się do uzyskania tego celu z za
chowaniem oczywiście rozumnej m ia ry" .

Kościół uczy bogatych i pracodawców że

,nie wolno iin obchodzić się z robotnikiem jak
. z niewolnikiem. Trzeba uszanować w nim go-
. dność ludzką uzacnioną p rzez znamię chrze

ścijanina. ,,Hańbą i nieludzkością jest nad
używać ludzi jakby rzeczy ~~ nie wolno obar-

ebae podwładnych pracą nadmierną. Pozbawiać

zaś kogokolwiek zapłaty zasłużonej, zbrodnią
jest do nieba wołającą o pomstę."

O DUCHA MIŁOŚCI I ŻYCZLIWOŚCI.

Dalej poucza Ojciec św., żo Kościół usiłuje
zasadami któ re głosi wpoić w pracodawców
ducha miłości i życzliwości i przypomina su
rowo słowa Chrystusowe do bogaczów. (Bia da

wam. bogaczom! B iada wam, którzyście sic

nasycili! Łatwiej jest wielbłądowi przejść
przez ucho igielne, niż bogaczowi wejść do

Królestwa niebieskiego!). K to z łaski Bożej
otrzymał większą obf-'itość dóbr winien z nich

korzystać ku własnemu udoskonaleniu, a także

,,jako szafarz Opatrzności Boskiej ku pożyt
kowi drugich," Kościół ustanowił stowarzy
szenie zakonne i kościelne ,, aby p rz y ich po
mocy żaden rodzaj nędzy nio by ł pozbawiony
pociechy.

W OBRONIE KLASY PRACUJĄCEJ,

Państwo winno się troszczyć o los ubogich

,,ubodzy nie inaczej niż bogaci Z prawa na
tu ry są obywatela tai" . , ,byłoby rzeczą niedo
rzeczną troszczyć się o jedną część obywateli,
a drugiej zaniedbywać, przeto władza publi
czna powinna poczynić kr o ki potrzebne ku

ochronie klasy robotniczej i jej interesów.

Władza publiczna winna ,,uwolnić robotników
od ucisku owych chciwców, którzy żadnej
m iary nie znając w celach samolubnych wy
zyskują ich jakoby rzeczy martwe nie ludzi."

Baczyć na to należy, ,,aby dzień roboczy nie

Obejmował więcej godzin niż siły pozwalają.
Papież wskazuje dalej na to, że ktoby chciał

robotnikow i zabrać spoczynek niedzielny stał
by się jego wrogiem mówi o pracy kobiet i

dzieci o stosowaniu długości pracy do jej ro
dzaju i do pór roku. W niezmiernie ważnem

zagadnieniu wysokości płacy oświadcza, że

prawo sprawiedliwości wymaga, by PŁACA

WYSTARCZYŁA ROBOTNIKOWI OSZCZĘ
DNEMU NA KOSZTY UTRZYMANIA. ,,Je
śli robotnik znaglony koniecznością lub skło
niony obawą przyjmuje warunki trudne, to

dzieje się bezprawie, przeciw któremu glos
podnosi sprawiedliwość.

D a lej Ojciee św. poleca robotnikom samo

pomoc i związki robotnicze oraz stowarzysze
nia, w których ,,robotnik przywyknie czcić

Boga, pielęgnować uczucie pobożności, a

w szczególności święcić dni święta" . Niech na
uczy się wspólną m atkę wiernych Kościół św.

szanować i zachowywać jego przykazania, a

także przyjmować Sakramenta św."

N a zakończenie Ojciee św. zwraca się do

panujących, pracodawców i robotników: ,,N ie 
chaj wszyscy pamiętają o tem, że najpierw
trzeba wskrzesić obyczaje chrześcijańskie. —

Upragnionego ratunku dla społeczeństwa głów
nie wyczekiwać należy od miłości chrześcijań
skiej" .

Encyklika Leona X I I I to cios tak potężny
wymierzony ideałom komunistycznym i socja
listycznym, takie wytrącenie broni z ręki Mię
dzynarodówce, że nie należy się dziwić ,,Ro
botnikowi", który w rocznicę Roinni Novarum,
którą dziś obchodzimy, pisze . . . mówiąc oglę
dnie : z przekąsem. . . o bankructwie Eneykliki
i kończy okrzykiem: ,,Encyklika umarła. Niech

żyje socjalizm" .

Tymczasem jest inaczej. Socjalizm dogory
wa. Robotnik się budzi i przeciera oczy ze snu,

St. Krzywlńska,
Stare11QrudliądZ,stara1?

Rok założenia Kolektury m o
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LOSY
do I klasy poleca słynna

iic z ą illw a Kolektura Loterii
Państwowej

Ciągnienia 19 i 21 maja.
VilosuXOzł, 'A losu20zł,7llosu40zł.

Kolosalne szanse wzbogacenia się.
W ostatniej V klasie.

w ielka Ilość większych
wygranych

padła wmojejkolekturze, pomiędzy inn.

50.009 ni. na nr. 184762

P.K.O. 212.064.

Biuroczynneod0—12i2-6.

w który go wtrącił haszysz miodowych obiet
nic sacjolismu i nie da się wyzyskiwać, jak mówi

Leon X III, ,,jakoby rzecz martwa" nietylko
matei'jalnie, lecz i moralnie. Z.M.

mmszaleli Piłsudski
postrachem hitlerowców

Nowa ,,sensacja** organu milera o planach Marszalka Pilsuóskicgfo ~~

Płowa, która sfabrykowało Monachium
Hitlerowski ,,V6lk. Beobachter” jest nie

zgłębioną krynicą sensacyjnych reweiacyj,
mogących zadowolić gusta najwybredniej
szych kinomanów polotem swej fantazji.

Niedawno podawaliśmy streszczenie hit
lerowskiej opowieści o ,,zamachu m 'litar-

nytn" na Gdańsk ministra wojny Becka, któ

ry to zamach został udaremniony przez
marsz. Piłsudskiego, przestrzeżonego na

czas przez p. Romana Dmowskiego. Marsz.

Piłsudski przybył niespodz'anie na łodzi

podwodnej ,1Wicher" i udaremnił zakusy
pułkown.ków(!).

Ostatni numer tego cennego pisma z

dn. 14 maja nr. 134 przynosi jeszcze bar
dziej sensacyjne rewelacje o mowie, którą
wygłosił rzekomo p. Marszałek Piłsudski
do oficerów sztabu generalnego, a któ r ą to

Z leM bamhaiurzasiu
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,,Wolne'1 Miasto Gdańsk.

Pami^ajmn
o Czerwonym krzyżu

ASscisi ratfowiticica Czerwonego Mrzpza rozwala se świelnle

D la usprawnie-nia akcji ratowniczej, ze*

spoty drużyn ratowniczych Polskiego Czerwo*

nogo K rzyża przechodzą specjalne ćwiczenia
w niesieniu pierwszej pomocy, zanim przybędą
lekarze.

Ponadto drużyny ratownicze szkolą się ze*

społcwo, t . zn, w ten sposób, aby ich człon*

kowic mogli na każde wezwanie i na każdy
alarm w jak najkrótszym czasie dokonać

zbiórki w punkcie zgóry już określonym. Po*

siada to niesłychane znaczenie; bo usprawnia
ogromnie calą akcję ratowniczą, która w wy*
padku katastrofy musi działać i ! to działać w

czasie jak najkrótszym.
Dalsze ogniwo w a kcji ratowniczej Polskie*

go Czerwonego Krzyża to odpowiednie szkó

lenie sióstr pogotowia sanitarnego. Siostry go*
towe są na każde wezwanie, wywołane potrze,
bami kraju. Przeszkolone w chirurgji, ratow*

niętwie w nagłych wypadkach, bakterjologji i

w waiec z chorobami zakaźnemi, piclęgniar*
stwic i t. p., są tym czynnikiem pomocy, któ*

ry niezwykle ułatwia każdą akcję ratowniczą,
Jeśli jeszcze zsvrócimv uwagę na kolumny

dezynfekeyjno*kąpiclowe dla akcji sanitarno*

higjenicznej wśród ludności, dotkniętej kata*

strofa, punkty sanitarno* odżywcze od odży*
wiania ofiar katastrofy, a dalej cały sprzęt
ratow niczy, samochody sanitarne, namioty, no

sze i t. d., to będziemy mieć możność oceny

przygotowań Polskiego Czerwonego Krzyża na

wypadek każdej katastrofy.
Powyższe jednostki ratownicze były użyte

i pracują jeszcze na terenach dotkniętych
ostatnią powodzią.

T a akcja ratownicza, jaką uruchomił Pol*

ski Czerwony Krzyż na Wileńszczyźnie, wy*
wolała uczucie zadowolenia władz rządowych
i samorządowych, którym Polski Czerwony
Krzyż niejedno ułatwił, oraz prawdziwą
w'dzięczność dotkniętych powodzią. Ci ludzie,
tak bezpośrednio dotknięci klęską, napewno

W'iedzą teraz, ja kiet znaczenie posiada dla nich

Polski Czerwony Krzyż.
Idźmy za ich przykładem i popierajmy

usilnie Polski Czerwony Krzyż, którego dzia*

łaiuośe rozwija się tak owocnie dla potrzeb
państwa i społeczeństwa.

mc wę ,,poufnie" udało się ,,wywiadowi H it
lera zdobyć i w te pędy opublikować w

swem poczytnem piśmie.
Streszczenie jej podajemy za monachij-

|k'em źródłem.

,,Europa zachodnia - mówił p. Mar
szałek — w nieznajomości rosyjsko - azja
tyckiego frontu sądziła, że bolszewicki, re
żim został wywołany wewnętrznemi siłami

tego państwa. Jednak rzeczywistość stwier

dziła, że pogląd ten me wytrzymuje kry
tyki. Obok lego p.erwszego błędu popełnia
uropa i drugi: zaczyna wierzyć w powo
dzenie piatiletki, a naw et podtrzymuje ją,
aczkołw ek ma jednocześnie przed oczami

w łas ną pewną zagładę.
Europa me tyle się boi wojny z Sowie

tami, jak bolszewizmu w e własnych p ań
stwach.

Choćby się pokonało Sowiety militarnie,
pozostaje zawsze obawa rozkładu bolsze
wickiego w państwach zachodnich.

Długoletnia praca Polski jako ochrony
przeciw czerwonej Moskwie przekonała na
reszcie naszych sojuszników, że trze ba prze
ciwstawić s ę wypadkom, zanim bolszewizm

o tr z y m a pomoc uzbrojonych Niemiec.

Groźby, które Niemcy kierują przeciw
nam (Polakom) nie wyjdą poza ramy pu
stej paplaniny, przeciwnie, przyczynią się
do rozwiązania sprawy Gdańska na naszą
korzyść i zakwestionowania dalszego istnie
nia Prus Wschodnich.

Groźby te byłyby dla nas gorsze, gdyby
w Niemczech stała u steru opozycja naro
dowa (Hitlerowcy), w tym wypadku Angłja
i Italja stanęłyby po stronie Niemiec, N i e 
bezpieczeństwo to jest na jakieś 10 lat za
żegnane.

Uspokojenie wewnętrzne Niemiec wy
daje nam się dalszym szczeblem do ich 0 -

słabienia i właściwym momentem do decy
dującego uderzenia na Sowiety, J e ż e li ten

pla n się uda Polska i Francja usadowią się
na Ukrainie, Aby ten cel osiągnąć, winna

Polska wejść na drogę pozornej zgody z

Niemcami (Scheinversohmmg).
Dalej marszałek Piłsudski ,,inówi*' —

jak pisze organ Hitlera — o odrodzeniu

idei Jagiellońskiej: Unji Polski z Litwą i

Rusią (Ukrainą), Kwestję ukraińską na

zy w a piętą Achillesową Moskwy i dow o
dzi, że we wszystkich warstwach narodu

ukraińskiego panuje jedna tylko myś!
zw alenia bolszewizmu i Rosji, po którem

powstanie samoistna Ukraina,*,
Mim o wszystko ,,sensacyjna" historja

z mową marszałka Piłsudskiego na łamach

organu H itlera jest tego samego rodzaju fan

tazją, co opowieść ,,z zamachem polskich
generałów na Gdańsk'*. Jednak jest bar
dzo charakterystycznem, że organ Hitlera
widzi w Marszałku Piłsudskim wielkie nie
bezpieczeństwa dla ruchu kierowan. przez

Hitlera, który — jak wiadomo — opiera się
w swoich planach o Sow iety.
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Nad bnrsztpowpi brzegiem Bałtyku
Rozwój naszego Hela pod opieką rządu

Polski brzeg morski stał się dumą i uko
chaniem całego narod'u, Jest on wszak

poręką naszej niezawisłości ekonomicznej
i on dopiero stwarza dla nas możliwości
w ielkiej gospodarczej ekspansji, Ten nie
wielki skrawek ziem' nadmorskiej, który
jest we władaniu poiskiem, począł się już
różniczkować pod względem swego charak
teru i udziału w całokształcie gospodark-
narodowej. Gdynia wraz z całą zatoką puc

ką jest i pozostanie naszem oknem na świat,
naszą bazą dla marynarki handlowej i wo
jennej, Półwysep natomiast Helu staje się
w szybkiem tempie wielką stacją klimaty
czną i uzdrowiskową dla coraz liczniej
szych z rok'em każdym rzesz kuracjuszy
i letników,

Rozwój Helu w tym kierunku pójść mu
si m ilow em i krokami. Wybrzeże polskie
od strony pełnego morza mierzy zaledwie
61 km, a obsłużyć musi wielkie, trzydz'e -

atomiljonowe państwo i dać pomieszczenie
tym wszystkim, którzy, idąc za żywioło
wym i potężniejącym w ciąż pędem naszym
ku morzu, nad brzegiem Bałtyku szukają
wytchnienia i odpoczynku. Sopoty stwa
rzają dla Helu konkurencję z każdym ro
kiem mniej groźną. Noga polskiego kura
cjusza nie postanie tam zwłaszcza dziś.

gdzie hulają bezkarnie uzbrojone bandy hi
tlerowców gdz'e władza niemiecka jedy
ny sens swego istnienia widzi w ciągiem
organizowaniu antypolskich wystąpień.

Wyjątkowo korzystne położenie półwy
spu Hełu winno wysunąć go na czoło nad
bałtyckich ośrodków uzdrowiskowych. Ob
lany z dwóch stron' morzem, Hel w swoich

częściach zalesionych łączy w przedz'iwny
sposób zalety stacji nadmorskiej z wy sokie
'm wartościami leczniczemi lasów sosno
wych, będących tu bogatym rezerwoarem

ożywczego ozonu. Powietrze jest tu wolne

od kurzu 1 bakteryj, dz'ęki piaszczystej, ła
two przepuszczalnej glebie Hel pozbawio
ny jest zupełnie wilgoci, a w swych czę
ściach środkowych wykazuje ilość dni bez
chmurnych i bezwietrznych wyjątkowo du
żą, o wiele wyższą np. niż sąsiedn'e Sopo
ty. W r, ub, np,, tak bogatym w opady
atmosferyczne ścisłe obserwacje m eteoro
logiczne przeprowadzone w Juracie, w y
kazują w okresie letnim 27—28 dni słonecz

nych i 23—24 dni bezwietrznych miesię
cznie.

Znamy zbyt dobrze dotychczasowe
braki naszych helskich uzdrowisk, raczej
improwizowanych, niż rozbudowanych sy
stematycznie.

Pod tym względem zrobiony został już
krok ku naprawie istniejących stosunków,
Rozwój naszego Helu poczyna wchodzić na

racjonalne tory dzięki zapobiegliwości rzą-
dn i energji inicjatywy prywatnej. Spółka
akcyjna ,,Jurata" na podstawie umowy

koncesyjnej z rządem przystąpiła już do

eksploatacji rozległych terenów lesistych
na wschód od Jasiami i już w roku bieżą
cym, po wykończeniu wstępnych prac

'

in-

westycyj (studnia artezyjska, Instalacja ele

ktryczna, pierwsza partja stylowych w ll)
otwiera pierwszy sezon nowego uzdrowi
ska. Rząd, stojąc na straży interesów o-

gólnych natury gospodarczej i społecznej,
obwarował umowę koncesyjną szeregiem
warunków i wprowadził do umowy szereg

rygorów w razie niewypełnienia tych wa

runków lub niedotrzymania określonych
ściśle terminów.

Umowa koncesyjna nakłada tedy 'ta

spółkę akcyjną obowiązek poczynien a w

uzdrowisku w bl.skich, pam letnich term i
nach rozległych inwestycyj w prawdziwie
europejskim stylu i wzniesienia szeregu mo

numentalnych budowli (dom uzdrowiskowy
hotele, restauracje, sanatorjum, lokale skie

powe, kościół, szkoła, parki, place dla spor
tu i gier dziecęcych, kryte galerje itd ti.
Maksimum komfortu i wygód z zachowa
niem w całej pełni piękna' helskiego pej
zażu da, wreszcie Polsce uzdrowisko, któ
re stanie się letn'm salonem państwa i za-

króluje nad bursztynowym brzegiem Bał
tyku.
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99Zniszczmy wszgsfko,
m slarc”

Planifesf czerwossci arm ii pf^ra dorhiego
Pierwsze dni miesiąca maja i połączone z

nim i uroczystości, b yły w roku bieżącym użyte
w Rosji sowieckiej na cele propagandy za

wzmocnieniem Czerwonej arm ji. Rewolueyjila
Rada 'Wojenna wydała specjalny rozkaz, któ
ry mówi, że państwo sowieckie musi w każ
dym kierunku zwiększyć gotowość swej obrony
i musi być przygotowane na wszelki atak nie
przyjaciela. Czerwonoarmiejcy muszą z dale
ko większą energją studjować sztukę wojenną
tak, aby całkowicie owładnęli techniką przy
szłej w ojny.

,,Nasza armją czerwona jest silna — brzmi

rozkaz Rewolucyjnej R-ady Wojennej — uczyń
my ją jednak jeszcze silniejszą, a jeszcze wy
żej podźwigniemy waleczność i polityczne przy
gotowanie naszych w ojsk" .

Do realizacji tego planu użyto nietylko sił

wojskowo-technicznych i instruktorskich, ale

i pisarzy sowieckich z Maksymem Gorkim na

czele, któ ry w czasach ostatnich oddał swój pu
blicystyczny talent na usługi wytężonej agita
cji za kolektywizacją i całkowitem skomunf-

zowaniem Rosji sowieckiej.
W tych dniach Maksym Gorkij ogłosił w

,,Izwiestjach" artykuł p. t . ,,Pod czerwonym

sztandarem", w którym nazywa a raję sowiec
ką najpiękniejszą, powołaną do obrony Z. S.

S. R. — młodego olbrzyma, który żyje i pra
cuje dlatego, aby zniszczyć wszystko, co stare

i zbudować na ziemi nowy świat. Maksym Gor
k ij popiera swoje propagandowe zadanie sze
rzeniem legendy o przygotowaniach zachodniej
Europy do interwencji w Z. S. S. R . Między
innemi pisze: ,,Musimy pamiętać, że nieprzy
jaciel czyha na nasze państwo, wstrzymuje
wzrost naszej kultury, leez właśnie jemu ma
my do zawdzięczenia, że stale jeszcze wzra
stamy, że pracujemy w warunkach ciężkich
i w nieustannem napięciu sił twórczych" . W y 

powiada również ostrą w alkę wewnętrznym
wrogom komunizmu, elementom burżuazyjnym,
które przeciwdziałają akcji Sowietów. Przede-

wszystkiem wskazuje na to, że robotniczo-wło-

ściańskie masy muszą bacznie śledzić wzrost

nieprzyjaciela w samem ich środowisku. N ie
ustanna w alka — oto hasło dzisiejszej Rosji
sowieckiej.

T a k dzisiejsi czerwoni dygnitarze sowiec
cy urągają całej Europie. I to wtedy, gdy bol
szewicy w Hiszpanji zdobywają się na barba
rzyńskie hece, przypominające swą grozą re
wolucję w Rosji.

,,Rozbrojone" 1 ,,Pokojowe" Niemcy w dniu

19 maja spuścić mają na wodę w dokach

kilońskioh pierwszy po wojnie wielki okręt
wojenny, pancernik ,,A

"

. Profil tego
olbrzyma morskiego, jak widać na ilu
stracji przypomina poczęścl pro fil pospiesz
nego parowca, poczęści łodzi podwodnej.
Zaznaczyć należy, że nowozbtidowany pan
cernik jest najgroźniejszą jednostką bojo
wą, jaka znajduje się na kuli ziemskiej.
Pancernik będzie mógł odbywać podróże do

Chin i zpowrotem, nie zatrzymując się w

żadnym porcie, celem uzupełnienia zapa
sów paliwa.

SensacHfiiD krach naipofęftnletszego
banka

zręczraiiin manewrem polifgczngsn 9
Przed paru dniami prasa europejska została

zaalarmowana wiadomością niezwykle sensa
cyjną, o przewidywanym w najbliższym czasie

krachu wiedeńskiego najpotężniejszego banku

Oreditanstalt.

Bank ów wykazał w bilansie straty w wy
sokości 140 m iljonów szylingów, podczas gdy
kapitał i rezerwy jego wynoszą 125 milj szył.
Wobec tego zarysowała się groźba ru iny
banku. Znaczenie tego fa ktu jest olbrzymie.
Bank ten był udziałowcem około 100 wielkich

przedsiębiorstw. W bankach istniejących
w Polsce Oreditanstalt był udziałowcem war
szawskiego Banku Dyskontowego, oraz A k 
cyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie. Po
za tem uczestniczył on w następujących ban
kach: Amstel-Bank, Amsterdam. Bank dla

handlu zagr., Berlin, Societe de Banaue pour
le Credit et Industrie, Paryż, Czeski Credit-

anstalt i Escompte Bank w Pradze, Śląski
Oreditanstalt w Bielsku, ilakład kredytowy

dla handlu i przemysłu w Lublanie, posfttenu
w bankach Jugosławji, Rumunji, Bułgarji.

Lista ta wykazuje, jak rozgałęzione były in
teresy tego banku. Jednym z głównych jego
akejonarjuszów był Rotszyld. Dla ratowania

Oreditanstalt Rotszyld ofiarował darmo swe

akcje wartości 75 milj szyb, resztę zaś akcyi
Rotszylda obejmie rząd austrjaełri, ofiarowu

jąc za tc środki na ratunek.

Z Berlina nadchodzą wiadomości niezmier
nie zastanawiające i ciekawe. Uderzającym
jest fakt, że akcje Creditanstaltu stoją
w Berlinie mocno, a nawet wskazują pćwna
zwyżkę. Przytem znamiennem jest, że kapi
tał ratowniczy znalazł się w przeciągu 24 go
dzin. Ustala się przekonanie, że cały ,,krach"
jest zręcznym manewrem politycznym, mają
cym na celu zademonstrować przed Ligą N a 
rodów ,,rozpaczliwe położenie Austrji" , ,,zmu
szonej" szukać ,,ratunku" w ramionach An-

schlussu. *

Skazana na śmierć
uwolniona wnrokiem sądu

UffarasaMiicssic seenu ma sąii sadowe! - SeUziawie przpsięgli plączą
W tych dniach odbywał się przed są

dem przysięgłych w Kutnej Górze, na

wschód od Pragi, proces, prowadzony już
przeszło rok i który dosadnie obrazuje ży
cie wiejsk.ej rodziny, Przed przeszło ro
kiem w pewnym majątku w okolicy Kutnei

Góry zamordowana została staruszka na
zwiskiem Zemanowa, Po wykryciu mor
derstwa aresztowani zostali jej mąż, syn i

synowa oraz parobek, pracujący u nich.

Sprawa była nadzwyczaj zawikłana, tak, że

sąd śledczy musiał pokonywać wielk e tru
dności. Oskarżeni często zmieniali swoje
zeznania, raz przyznawali się do czynu, to
znów obwiniali się wzajemn e, Jedynie
tylko synowa zamordowanej, żona jej svna

twierdziła stale, że jest niewinną. Były
jednak okoliczności obciążające, a zwłasz
cza to, że u niej znaleziono książeczki kasy
oszczędności, należące do zamordowanej.
Biorąc to pod uwagę sąd przysięgłych wy
dał werdykt dla mej nieprzychylny i na jego
mocy trybunał skazał ją na śmierć, tak jak
męża i męża zamordowanej. Sąd przysę-
głych uznał, że oskarżeni chcieli uniknjąć
z^bowl^zań wobec starej Zemanowej i dla

tego ją usunęli. Oskarżeni pozostali nara-

zie w więzieniu aż do załatw enia odwoła
nia, jakie wniosła młoda Zemanowa,

Sąd Najwyższy odwołanie uwzględnił
'

polecił wznowienie procesu. Przesłuchani
został' nowi świadkowie, którzy zeznali, że
młoda Zemanowa cieszyła się zawsze dobrą
opinją. Obrońca jej, były sędzia dr. Hess-
ler wykazał, jak niedostateczne są dowo
dy jej winy, na których podstawie poprzed
nio skazano ją na śmierć.

Proces obfitował w momenty dramaty
czne. Kiedy przedwołano matkę oskarżo

nej, obie rzuciły się w objęć a i rzewnie pła
kały. Obrońca wspomniał, jak dawniej,
kiedy był jeszcze sędzią rozstrzygnął spór
prowadzony przez ich rodzinę, Wówczas
darował małemu dziewczęciu książeczkę z

bajkami, nra której napisał: Bądź zawsze

grzeczną, słuchaj matk' i ojca, a będziesz
szczęśliwą. Jeżeli w życiu spotka cię ja
kieś zmartwienie, zgłoś się do mnie a ja
ci pomogę, — T ą dziewczynką była wła
śnie oskarżona *— p o w ia d a obrońca, zwra
cając się do sędz'ów przysięgłych, Speł
niam w ię c to przyrzeczenie. Mowa obroń;

cy tak podziałała, że płakali nawet sędzio
wie przysięgli

Na podstawie nowych stwierdzonych o-

koliczności, sąd przys ęgłych wydał w er
dykt, zaprzeczaj'ący winie oskarżonej wo
bec czego trybunał wydał wyrok uwalnia
j'ący, zasądzając jednakowoż oskarżoną za

przywłaszczen-e sobie książeczek oszczęd
ności. Kara trzynastu miesięcy więzienia
została odbyta, gdyż sąd zaliczył jej wię
zienie prewencyjne.

Prasa czechosłowacka procesowi temu

poświęciła wiele miejsca, uznając, że w y
rok ten był sprawiedliwy,

Imiona Alfonsa Xiil

Jak wszyscy członkowie rodziny Bur-

bonów, Alfons X III, b. król hiszpański, o-

trzymał przy chrzcie sporą Ilość imion, któ
re wymienia Almanach Gotajski: ,,Alfon-
so, Leon, Ferdynand, Marja, Jakób, Izydor,
Paskal, Antoni" . To samo dotyczy dzieci

Ąlfonsa X III; jest ich sześc'oro a posiadają
razem 50 imion.

Panccrnilf

Po zawarciu bolszewicko-litewskiego
trak'atu.

Bolszewik: - - Teraz mam tego litwina
w kieszeni,.
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1 jednak 21 Has (borach
Otrzymujemy od jednego z poważnych

ziemian następujące uwagi poparte rzeczo*

wymi dowodami, w związku z artykułem,
który pojawił się na naszych łamach p.t.
,,Warsztaty rołne, a opłaty na rzecz Kasy Ch

orychSzczegóły te są rzeczywiście sprze
czne z twierdzeniami kół oficjalnych w tej
m aterji, publikujemy je zatem z tem, że rno-.

że czynniki kierujące z okręg. Urzędu Ubezp.
zechcą zbadać, czy w pewnych wypadkach

może sporadycznych, nie są stosowane zarzą
dzenia przez powiatowe, czy lokalne władze

Kae Chorych. Red.

Okręgowy Związek Kas Chorych twier
dzi, że za cały prawie rok 1930 liczono pła
tnikom odsetki w wysokości tylko 1 proc.

miesięcznie, co jednak nie zupełnie zgodne
jest z rzeczywistośc'ą, bo posiadam rachun
ki z 1930 roku, gdzie odsetki obliczono w

wysokości 2 proc. miesięcznie. Wpra w 
dzie w rachunku nie napisano wyraźnie, że
to jest 2 proc., ale cyfra ogólna odsetek,
po jej przeliczeń'u , najzupełniej odpowiada
temu procentowi.

Pozalem Kasa Chorych ucieka się do

oryginalnych metod karania płatników za
legających z opłatami. Oto wytacza im pro
cesy karne o przywłaszczenie pieniędzy po
trącanych robotnikom a nie wpłacanych
do Kasy Chorych.
Wbrew us'lnym staraniom władz central
nych, aby przyjść z pomocą zagrożonemu
w swem istnieniu rolnictwu, wbrew wysił
kom czynionym przez kraj cały w tym kie
runku, wbrew wreszcie rozporządzeniom, a-

by zaległości rozkładać na ra ty — Kasy
Chorych jak gdyby o tem nie wiedziały,
wytaczają zalegającym płatnikom procesy
karne o przywłaszczenie sobie cudzych pie
niędzy...

Lecz samo wytoczenie sprawy karnej
ałe zadawalnia jeszcze Kasy Chorych, bo
oto do sprawy powołują licznych świadków
z pośród robotników płatnika, aby ci wła
snemi oczyma widzieli poniżenie płatnika i

sprawowany nad chlebodawcą sąd?... M i -

mowoli ciśnie się pytanie — komu potrze
bne są te sceny inkwizycyjne i w 'mię ja
kich celów sieje się ten groźny wiatr nie
ufności wzajemnej i kto wreszcie ma zbie
rać owoce tej mało sławnej pracy?...

Bo poco wzywani są ci l'eżni świadko
wie i co oni mają stwierdzić? — że składk.

były im potrącane? — Tego wszak nikt na

wet nie myśli zaprzeczyć...
To też wezwani świadków'e robotnicy

w spraw.e karnej przeciwko ich chlebo
dawcy przychodzą i pytają — o co chodzi?

Jaką zbrodnię popełnił właściciel majątku?
A gdy im się tłumaczy, to kiwają z n'e-

dowierzaniem głowami i w mJeżeniu od
chodzą, a po świecie leci usłużna i wszech
władna plotka — ,,zbrodniarz na ław'ę o-

skarżonych siedzący jest właścicielem ma
jątku ziemsk.ego...

Ilu to takich i temu podobnych ,,zbrod-

dniarzy" stworzyła bieda, którą przeżywa
my? — Aż strach pomyśleć... Zupełnie
chyba nowy typ zbrodniarzy powstał?,,. Bo
to ci co składek do kas chorych nie popła
c'ił i ci co nie zwróć Ji pieniędzy udzielo
nych im pod zastaw zboża, a zastawione
zboże inwentarzem spaśli?

Bo to i plon w 1929 roku był gorszy od

spodziewanego i ceny tak bardzo spadły,

że i sprzedawać nie było komu, a ratować

majątek przed zagładą 'i ratować kulturę

tego majątku, to bodaj czy nie ważniejszy

obowiązek, zwłaszcza wobec wysiłków czy

n'onych przez rząd, aby przyjść z pomocą

zagrożonemu w swej egzystencjiroln'dwu,

Tylko, że rząd w Warszawie, to jedno,

a małe rządziki miejscowe, to rzecz cał

kiem, ale to całkiem inna. R.

Najszczęśliwsze losy sprzedaje tylko Kolektura ,,Uśmiech Fortuny" Pomorska 1

WIEUPADAJ NA DUtHUI
nie opuszczaj rąk, bo biada temu kto stoi bezradny I

C*y wicss o tem , łe już dnia 19 maja r. b. rozpoczyna się I-sze bogate ciągnienie
23-ej Loterji, Ctjr wiesz o tem , że Loterja Państwowa daje ogółem wygranych
32.000.000 złotych z główną wygraną 1.000.000 zł. Czy wiesz o tem , że Loterja Pań
stwowa zapewnia zgóry jedną połową wygranych, bowiem co drugi numer wygrywa.
Czy wiesz o tem , że lU losu kosztuje 10 złotych czyli 33 groszy dziennie, Csy wiesz
o tem , i przyznajesz, że 33 groszy dziennie nawet najbiedniejszy zaoszczędzić może
dla poprawy bytu sobie i swoim najbliższym. Czy wiesz o tem narzekając na złe

czasy, a nie czyniąc nic ku poprawie, ponosisz odpowiedzialność wobec własnego
sumienia. Czy wiesz o tem . że tylko wytrwałością, silną wolą i nikłym kosztem
zdobędziesz lepsze jutro, Csy w iesz o tem , najszczęśliwsza kolektura jest ,,Uśmiech
Fortuny", Bydgoszcz Pomorska 1. Czy wiesz o tem , że dzięki kolekturze ,Uśmiech

Fortuny” tysiące ludzi wzbogaciło się.

Jtili winzi tem1jeszcze \msleposiadaszDietp u tz a j m nie opadajnaM b ,

lecz spiesz natychmiast do tutejszej najszczęśliwszej kolektury

ff (Jimlech Fortuny'*
po szczęśliwy los klasy I-ej

Wszelkie wygrane wypłaca się natychmiast!

Pomorska nr. 1

8436

Główna wygrana 1000000

Groźna katastrofa autobusowa
pod Naklem

Bohaterski szofer uratował pasażerów od śmierci
w płomieniach

Ciężka katastrofa autobusowa wydarzy
ła się omegdaj pod Łobżen'cą. Autobus

kursujący na linji Bydgoszcz— N akło sto
czył się w odległości około 200 metrów za

miejscowością Sadki na skutek pęknięcia
opony do przydrożnego rowu, przewracając
się kołami do góry. Na skutek pęknięcia
zbiornika z benzyną autobus w okamgnie
niu stanął w płomieniach. Szofer nie tra
cąc ani na chwilę przytomności umysłu o-

tworzył drzwi i z narażeniem własnego ży-
c'a zabrał się do ratowania siedmiu zam
kniętych w autobusie pasażerów, którzy
zdołali wydobyć się z płonącej pułapki pra
wie bez szwanku, Jedyn.e niej. p. Neuman
odn'osła dotkliwe poparzenie. Bohaterski
szofer, którego nazwiska nie zdołaliśmy u-

stallć odniósł przy akcji ratunkowej ciężkie
rany.

Autobus całkowicie spłonął.

Nowe ligiĄżisi
l'irma nakładowa ,,Gebethner i W olff" roi,

poczęła nowe wydawnictwo książek beletry*

stycznych ,,liljowych" . Pomysł zdaje się bar.

dzo Szczęśliwy, bo mą na celu wyrugowanie

taniej produkcji tłomaczeń obcych autorów

z zakresu powieściowego o interesującej fabu.

le, ale przez druk powieści tego typu polskich
autorów.

Ostatnio z tego cyklu ukazały się wyborne

nowele J. Pokera ,,Kobiety w pociągu", po*
wieść T. Brudzewskiego p. t. ,,Cyklon" i opo*

wiadania Zofji Nałkowskiej ,,Ściany Świata".

Nowy zbiór nowel J. Pokera Kobiety
w pociągu zawiera 13 doskonałych, pełnych

werwy i życia opowiadań. Zbudowane jędr*
nie i zwarto, posiadające niemal w każdym

wypadku nieoczekiwaną, a nader ciekawą po*

inte'ę, są opowiadania Pokera lekturą interesu*

jącą w wysokim stopniu. Różnorodność tema*

tów - potraktowanych bądź ze szczerym, nię*

wymuszonym i młodym humorem i rozma*

chem, bądź ujętych w pełne grozy napięcie,

rozpryskujące się nierzadko w hiespodżiewa*

nej grotesce zakończenia, makabfyczność, żart

lub pełen spokojnej godności patos opowiada*

nia — to cechy, które przyczynią się db, nie*

wątplisvęgo, powodzenia książki, którą dosko*

nale zilustrował F. Ciechomski.

Dzieje jedynej, spóźnionej miłości boh'atera

książki, Kostrowicza, są treścią nowej powieści
T. Brudzewskiego p. t. Cyklon. Postać

tego, bogatego, sfilistrzałego egoisty i samotni*

ka, który na schyłku życia staje wobec pierw*

szego w tem życiu wielkiego uczucia, niewyja*

wionego i tragicznego przez śmierć ukochanej

dziewczyny, dzieje tego uczucia i załamań Ko*

strowicza, nałamującego się do linji ideowej,

wyznaczonej mu przez zmarłą Elę — kreślone

są nietylko z wielką wnikliwością psychologicz

ną, ale żywo, sugestywnie, plastycznie.

Opowiadania nowego tomu Zofji Nah

ko.wskiej Ściany Świata wprowadzają czy*
telnika w środowisko, mające bezpośrednią
lub pośrednią styczność z przestępstwem,

zbrodnią, więzieniem. Nie jest to dziwne tt

autorki, czynnie interesującej się pracami ,,Li*

giobrony praw człowieka". W szeregu intere*

sujących opowiadań pokazuje Nałkowska ga*

lerję typów ludzkich ze wszystkich sfer, zbrod

niarzy z urodzenia, przypadku lub ludzkiej zło

ści, kreślone z tą wielką artystyczną prostotą,

która cechuje pióro autorki ,,Romansu Teresy

Hennert".

Ciekawem tłem wątku każdego z opowia*

dań Nałkowskiej są liczne — o dygresyjnym

niemal charakterze — obserwacje autorki, w

których znać bystre, świetnie umiejące.patrzeć
oko kobiety*artystki.

NieiwgMe tragiczny wgpafteM
Śmierci

Nie wiesz ani dnia ani godziny... kiedy
cię śmierć kostucha w najmniej oczek wa-

nej chwili z listy żyjących wykreśli. Najzu
pełniej nieoczekiwanie taką śmierć poniósł
wczoraj zam eszkały w Czarnych Błotach

pod Szubinem 57-letni rolnik Dziewiczak.
W chwili czerpania wody ze studn prze-

| szło 12-metrowej wysokości Dziewiczak

przechyliwszy s'ę zbytnio, stracił równowa
gę i w oczach swych domowników wpadł
do wnętrza. Nieszczęśl wemu pospieszono
natychmiast z pomocą, która jednak okaza
ła się już spóźnioną, Z czeluści stud z o 
nych wydobyto zimne już tylko zwłoki po
wszechn'e łubianego w okolicy i cenionego
Dz.ew.1czaka.

iilfacic krowu -

odebrała spisie żucie
Dnia 11 bm. o godz. 3 popełniła

samobójstwo przez utopienie się w ba
gnie 72detnia Browarska W eronika z

Hartówca (pow. lubawski).
Przyczyną samobójstwa była praw

dopodobnie utrata krowy, wskutek

czego denatka ciężko zachorowała a

następnie ze zm artwienia się utopiła.
Dotychczasowe dochodzenia nie

ujawniły, by w wypadku śmierci sta*
ruszki miały winę osoby trzecie.

Pamiętniki powstańców
górnośląskich

Gdy przeglądamy pamiętniki powstańców

górnośląskich z rozrzewnieniem i czcią pochy
lamy czołaprzedIndem śląskim, tym bezimien

nym bohaterem, który dałdowody tak częstej,

ofiarnej i gorącej miłości Ojczyzny.

Poniżej zamieszczamy niektóre urywki pa
miętników malujące promiennemibarwami te

serca ludu śląskiego, stanowiące największy

zeskarbówziemipiastowskiej. WojewodaGra
żyński, który walczył na Śląsku pod pseudoai-

mem ,,Borełcwskiego", pisze między innemi:

,,Dziesięć lat upłynęło od chwili, kiedy por
waliśmy się ostatni raz do walki o wolność

Śląska. Spory to szmat czasu a przecież

wszystko we mnie żyje, jakby wczoraj się to

dokonało.

Kiedy się tak obracam wstecz i patrzę na

drogimegożywota,śląskiokresjawi się w mej

wyobraźnijak wizja wielkich przeżyćw zawie

rusze doniosłych pragnień i działań. Byliśmy

wtedy wszyscy młodzi, hardzi, nieustępliwi.

Mieliśmy niewzruszoną wiarę w słuszność i

zwycięstwo naszych ideałów. Pamiętacie te

chwile— - dawni towarzysze broni!

Wstępowaliśmy w osadach fabrycznych

do mrocznych izb, gdzie kryły się nędza, ból

i nieokreślona tęsknota, wskazywaliśmy wroga

i poprzez nienawiść wyczarowywaliśmy oiiar-

,a
”

5łość; szare ściany zdobiliśmy różami ma

rzeń o szczęściu, które należy wykuć młotem

czynu.

Braćmibyliśmy z ducha, żołnierzami zpod

tego samego znaku. I eto wszystko w nas żyje.

Dlatego i dziś tworzymy jedną,duchową, nie
rozerwalną rodzinę.

Przyszedłem na Śląsk w pierwszych dniach

sierpnia roku 1920 jako oehotnik-żołnierz.

Urodziłem się w ziemi krakowskiej. Nigdy

przedtem ze Śląskiem iŚlązakami nie zetkną
łem się. A przecież wszedłemw miejsca, od
razu w wasze grono nie jak mechaniczne ze

spolone ogniwo, lecz jako współczynnik tych

samych procesów duchowych, wyprowadzo
nych zprawieków polskiej duszy.

Mimo różnicy pochodzeń tworzyliśmyjak
by jedno ciałoi jednąduszę. I to nie są sło

wa, a najrealniejsza rzeczywistość. Tkwi w

tem jedno z najpiękniejszych wspomnień o cu

dzie odnalezienia się.

Szczegółowy przegląd całego materjału ludz

kiego, jaki wypełnił szeregi oddziałów po
wstańczych, jest jednym wielkim argumentem

stwierdzającym ponad wszelką wątpliwość, że

powstania śląskie w całości swojej nosiły cha

rakter nawskroś rodzimy, wyszły niejako z

trzewi tutejszego ludu i dlatego słusznie należy

im się określenie najhardziej ludowych ruchów

sbrojowych w dziejach polskich walk o wy
zwolenie."

Podpułkownik Jagielski — b . dowódca

Okręgu Etapowego Górnego śląska tak samo

podkreśla gorący patrjotyzm i poświęcenie lu

duśląskiego:
,,A jak bardzo lud śląski nie chciał mieć

granicy, a przeciwnie jak bardzo lgnął całem

sercem ku Macierzy, niech posłuży za dowód

m. in. i następujące wspomnienie z tego czasu:

Oto zameldowało się u mnie kilka starszych

wiekiem wieśniaków z za Odry. Uciekli oni

Stamtąd z powodu prześladowań niemieckich

i zgłosili się dopowstania. Ze względu na ich

wiek zatrudniłem ich n siebie w porozumieniu

z szefem sztabu powstania.

A za Odrą były ich żony, dzieci, całe mie
nie! Sprawiło to na mnie takie wrażenie, że

choć czasowy ich przełożony, odnosiłem się do

nich z wielkim szacunkiem. Ileż takich Pola

ków musiało pozostać nadal pod panowaniem

niemieckiem i po obu stronach Odry! Musia
no bowiem zlikwidowaćpowstanie właśnie wte

dy, kiedy osiągnęło ono swą najlepszą fazę

rozwoju!"

Dr.AdamBenisz, również uczestnik III po
wstania, uderza również w tę nutę tak drogą

sercu polskiemu i tak krzepiącą otuchę w jas
ną przyszłość polskiego Śląska.

Walkipowstańcze, jakie toczyły się zprze
możnym wrogiem w maju i czerwcu 1921 r.

wyróżniały się tym zamiennym rysem, że skłnd

arm jipowstańczej rekrutował się z oderwanego

od kilofa górnika, wzgl. od pługa rolnika, że

zatem powstanie trzecie, tak jak pierwsze i

drugie było wybitnie ludowem powstaniem w

szeregu powstań polskieh, jakie wybuchły w

okresie niewoli w innych dzielnicach polskieh.

W kolizji z porywem powstańców pozosta
wało zachowanie się naczelnych władz powsta
nia, które zakwalifikować można tylko jako

tragiczne dla rozwoju wypadków na froncie.

Tragizm ten leżał w taktycznych posunięciach

Głównej Kwatery wojsk powstańczych, która

już na samym początku powstania, gdy ono

gorzało pełnym ogniem i w zwycięskim pocho
dzie ogarniało najdalsze zakątki Górnego Ślą
skaaż po linję Odry, przerzuciło najważniej
szą akcję na dyplomację, uważając akcję fron

tową wojsk powstańczych za czynnik drugo
rzędny. Powstańcy odnosili z takich posunięć

swych naczelnych władz przykre wrażenie, —

gdyż takie posunięcia okupywane były nieste

ty dużą ilością ofiar w zabitych i rannych.

Zrozumiałem przeto było rozgoryczenie

wojsk frontowych i poderwanie wiary u po
wstańców w swoje władze zwierzchnicze, które

pociągnęło za sobą daleko idące skutki."

Dziś minęły już tragiczne walki o wolność.

Śląsk należy do Polskii święcił niedawno rocz

nicę powrotu na Ojczyzny łono z niebywałą

świetnością i triumfem . 1

,,Rozgoryczenie", o którym pisze dr. Be

nisz boleśnie w sercach naszych tkwi cierniem

żalu, bo zdajemy.sobie sprawę z tego, że Śląsk
mógłbyłcały powrócić doPolski,gdyby mniej

dyskutowano w czasiepowstania, a więcej wal

czono l
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Smocze ćrotg” na Nallorce
Podziemne cuda z przed milionów lal

Niezgłębione tajemnice oczekują nas, kiedy
uczynimy kilka kroków w głąb naszej ziemi.

W grotach i jaskiniach podziemnych przysta
nął czas od miljonów łat, podczas gdy kilka

metrów ponad niemi z błyskawiczną szybko
ścią przepływ a życie.

Największe groty Europy położone są na

wyspie Mallorce, o której niedawno pisaliśmy
w zw iązku z wielkiemi międzynarodowemi
festiwalami muzycznemi ku czci Chopina i na

której nasz w ielki kom pozytor spędził jedną
zimę.

, ,Smocze Groty" na wyspie M allorce leżą
w pobliżu uroczego portu Puerto Christo. Już

po k ilku krokach w głąb ziemi stajemy wobec

tajemnic, których nasz rozum ludzki nie jest
W stanie zgłębić. Dopiero w grotach tych, do

których nie dociera żaden promień świata nad
ziemnego, zrozumieć można stare podania i le

gendy, których nieprawdopodobności zaprzą
tały od wieków fantazje wszystkich narodów.
W grotach tych ożywiają legendarne potwory
i najróżniejsze postacie bajek i podań ludo
wych. W grotach tych żyły może kiedyś fan
tastyczne smoki i tyr anizowały ludzkość, któ

r a im w ofierze składać musiała najpiękniejsze
dziewice.

W wędrówce podziemnej oświetlają nam

drogę pochodnie magnezjowe i u jaw niają je
den cud po drugim. Nieskończony jest szereg

jaskiń i grot, które zawiera podziemny pałac
na wyspie Mallorce. Fantastyczna architektu
ra i kontrasty barw nadały różnym komorom

podziemnym ich dzisiejsze imiona. M am y więc
Białą Grotę i Czarną Grotę, Grotę Anielską

i Katedrę. ,,Pałae tysiąca wieżyc" wywiera w

blasku pochodni istotnie wrażenie zamku ry 
cerskiego, pławiącego się w pożodze zachodzą-
sego słońca. ,,Pałac Kalifów "

z ,,Czarodziej-
skiem Zwierciadłem", z ,,Jeziorem Upiorów i

,Kąpielą królowej Estery" przypomina wscho
dnie dwory książęce z bajek tysiąca i jednej
aocy. Oślepiająco białe kolumny wznoszą się
tutaj stromo z czarnej toni jezior i stawów

podziemnych.

Coraz głębiej wkraczamy w królestwo pod
ziemne. Coraz nowe objaw iają nam się euda

podziemnego świata. Jeden ze stalaktytów po
dobny jest do artystycznie wykonanego posą
gu Madonny. W pobliżu inny stalaktyt posia
da kształt posągu Buddy.

Kiedy milknie gwar zwiedzających, cisza,
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panująca w podziemiach, staje się niesamo
w ita. Gdy jednakże uderzy się laską jeden ze

stalaktytów, rozlega się jasny dźwięk jak gdy
by dźwięk ksylofonu, a każdy stalaktyk dźwię
czy w innym tonie. Może kiedyś, przed wie
kami, służyły one innym istotom jako olbrzy
mie organy dla wielkich symfonij podziemnych.

Od powierzchni ziemi dzieli nas tylko kil
ka kroków, a odbywamy jednak drogę, która

nas sprowadza do teraźnejszości po przez m il
jony lat. I znowu jesteśmy na powierzchni,
gdzie pulsuje życie współczesne, gdzie wszyst
ko pławi się w blaskach słońca, które jak gdyby
nie wiedziało nic o tajemnicach podziemi, ską
panych w odwiecznych mrokach. Tam przy
stanął czas, jedynie od czasu do czasu z ci
chym szmerem spadające krople w yb ijają se
kundy wieczności.

1 na sutkach iransał amftycklch.
I S/S POLONJA (i5.000 ton) wvcłeczkl na Fjordy Norwegi': Kopenhaga, Bergen,

Sognefjord, Moldefjord, Nordkap, Frondheim od 18. V II .
—2 . V III . br. Cena od 500 zl.

Wycieczki po morzu Póinocnem: Kopenhaga, Londyn, Rotterdam, Kanat
Kilońskiod6.VIII.- 17.VIII,b.r. Cenyod37Szł.

S/S PUŁAWSKI (12.000 tonn) wycieczka po morzu Bałtyckiemc Ryga, Visby od
3.VIII.—9.VIII.b.r. Cenyod225 zl.

Wycieczki do Kopenhagi I z powrotem: od 25. VII .
- 29. VII. b. r.

Ceny od 175 zl.

S/S KOŚCIUSZKO (i2.000 tonn) wycieczka 00 Oceanie Atlantyckim: Gdynia,
Halifax, New York, Niagara od 29. VII.—26. VIII. b. r. Ceny od 1975 zl.

Oraz 3 wycieczki do Kopenhagi. Cenv od 150 ZI. Odjazd w dniach
30.V.24,VI.i16.V.b.r. 8453

fnformacie i sprzedbiletów w biurach
Linji Gd^iiia-jliniryka

w Sdlyni ul. Nadbrzeżna
w Gdańsku przy ul. Biundegiasse 37/68

oraz w biurach podróży ,,Waggons - Llts Cook**, towarzystwa
,,Orbis'1 I ,,Norddeutscher Loyd" Zoppot w Hotelu Kasyno.

U w a g a . Paszporty i wizy zagraniczne z wyjątkiem do Stanów Zjednoczonych Am .

Półn- zbędne.

Z naszph wydawnictw
nZrąto"

Ukazał się Nr. 5 kwartalnika, poświęconego
sprawom wychowania państwowego wogóle, a W

s zkole szczególnie.
Nr. 5 ,,Zrębu", jak i numery poprzednie, za

w iera dużo bardzo cennych i dobrze ujętych my
śli i wiadomości. I*. Jerzy Ostrowski daje arty
kuł wstępny p. t. ,,Fundamenty ideologji i próba
analizy", p. Józef Konrad Targowski pisze a

wychowaniu państwowem wezoraj i dziś, p. Jnl-

jusz B alicki zdaje sprawę z hospitacji szkół w

Hamburgu, nadto artykuły p. Marji Wittekówny
i d-ra Karola Marcinkowskiego informują o huf
cach szkolnych przysposobienia kobiet do obro
ny kraju oraz o Instytucie Pedagogicznym im.

J . J . Rousseau.

Nader ciekawe szczegóły przynosi dział p. t,
,,Zagadnienie polskie w obcych podręcznikach
szkolnych"; dowiadujemy się tu, jak tendencyj
nie i przy pomocy jakich kłamstw zaprawia się
dusze młodzieży szkolnej w Niemczech do niena
wiści i pogardy wszystkiego, co polskie, jak za
ostrza się ap etyty zaboreze w stosunku do ziem

i bogactw Polski.

Poszczególne działy obszernej kroniki infor

mują między innemi o sprawach organizacyjnych
T-wa Zrąb, ilustrują nader rozwiniętą działalność

poznańskiej Grupy Zrębu i przedstawiają stosun
ki wśród młodzieży akademickiej.

Omówienie artykułów prasy pedagogicznej

polskiej i obcej, dotyezącyeh wychowania oby
watelskiego oraz recenzje nowych wydawnictw

pedagogicznych zamykają numer o pojemności
14.0 stron.

Ze względu na istotnie dużą wartość pedago

giezną ,,Zrębu", na wysoce objektywne i dokla

dne ujmowanie tak ważnej kwestji, jaką je*
dziś we wszystkich kulturalnych państwach sprst
wa wyehowania, należy wyrazie gorące życzenie,

aby ,,Zrąb" jak najszybciej dotarł do rąk wszyst
kich pedagogów na Pomorzu. Adres redakcji
i administracji ,,Zrębu": 'Warszawa, Al. Ujaz
dowskie Nr. 37 m. 23.

Na audiencji w Hwirgnale
Halka llalfl - królowa Helena

Dwa państwa w Europie przestrzegały do
tąd jaknajusilniej hiszpańskiej etykiety dwor
skiej: Hiszpanja i Italja. W tej chwili tron

hiszpański został zmięci iy wichrem rewolucji.
W Ita lji rozluźniły się znaeznie surowe prze
pisy z pęt etykiety dworskiej.

Ciepły i pełen prostoty obrazek malujący
królowę Ita lji Helenę, kreśli korespondentka
jednego z pism zagranicznych, p rzyjęta na

audjencji w Kwirynale.

Gdy przybyłam do Kwirynału — opowiada
— do tej przepysznej rezydencji królów Italji,
przygotowana byłam na mnóstwo formalności

i oczekiwałam w najlepszym razie króciutkiej
audjencji.

Szereg samochodów oczekujących przed
portalem królewskiego pałacu, wspaniałe stro
je straży, uroczyście wygalow ani lokaje, —

wszystko to nie wróżyło mi nic dobrego. Dy
gnitarz w czerwonym fraku, czarnych jedwa
bnych spodniach i białej peruce umieścił mnie

tak ostrożnie w windzie, jak gdybym była fi
gurynką z porcelany; drugi podobnie wystro
jony zawiózł mnie na wyżyny piętrowe, trzeci

przywitał mnie i zaprowadził do salonu, gdzie
oczekiwała mnie jedna z księżniczek k rw i, któ

rej poprzednio zostałam przedstaw:m a. Pod

jej opieką weszłam do prywatnego salonu królo
wej Heleny.

Władezyni Ita lji jest imponującą kobietą
z śladami te j piękności na obliczu, któ ra głoś
ną była ongiś w całej Europie. Wygląda dziś

jeszcze jak portret w swej lawendowo błękit
nej sukni jedwabnej i perłach na szyi. Prze
pyszne krucze jej włosy srebrzą się już m iej-
seamL Z prostotą zaczyna ze mną rozmawiać

o swoich dzieciach jak każda inna matka.

,,W tej chwili — opowiada Jej Królewska
Mość — rozmawiałam z moim synem. Chciał

się dowiedzieć, czy siostrzenica jego siedmio
letnia panna Calwi, córeczka mojej córki Jo
lanty, zadowolona z drewnianej szkatułki, któ
rą jej stamtąd przysłał?

Wnuczka moja znowu dzwoniła do mnie,
by mi odczytać swój lis t z podziękowaniem dla

wujka Umberta. My, widzi parni, jesteśmy
bardzo rodzinni — uśmiechnęła się królowa.

Pamiętam — mówiła dalej - - jak spotka
łyśmy się niegdyś w Wenecji z Elżbietą bel
gijską i jej córeczką M arją Jose.

W ezasie przejażdżki gondolą żartowałyś

my wówczas jakby to było dobrze, gdyby mój
mały Umberto ożenił się kiedyś s jej słodką,
złotowłosą dzieweczką. Dziś to sif urzeczy
wistniło !

Tak samo zresztą rozmawiałyśmy kiedyś
z moją przyjaciółką, królową bułgarską, przy
glądając się ja k moja córeczka Giowarma ro 
biła babki, z piasku z małym Borysem.

Gdyby tak tych dwoje odbyło kiedyś tri
umfalny wjazd do Sofji? — powiedziała wte
dy, poważniejąc królowa Bułgarji."

Królowa Helena jest, jak wiadomo, nie
zmiernie zamiłowana w pielęgnowaniu chorych.
Pozatem jednak jest także swoim własnym
szoferem, rzadko kiedy wyjeżdża bez strzelby
i mistrzowsko poluje; sama buduje radja, a na-

dewszystko jednak jest matką nietylko włas
nych dzieci, lecz wszystkich, któ r z y j% proszą
o opiekę i radę.

Pomięło!
o bezrofeolnnch

Z HISTORJI POMORZA.

Zamki i warownie
na Pomorzu

W ięce j aniżeli w innych dzielnicah polskich
'potykamy na Pomorzu świadków dawnych
Jziejów w postaci ruin zamczysk, baszt i mus

rów obronnych, położonych przeważnie na

wzgórzach, nad urwistemi stokami, między wis

dlami rzecznemi lub w pobliżu bagnisk, które
ułatw iały obronę przed wrogiem.

Nieźle utrzymany jest jeszcze zamek w Gos

lubiu nad Drwęcą. Zachow ały się dotychczas
sklepienia gotyckie w piwnicach, w salach par
teru i dawnej komnacie kapitulnej, gdzie póź*
niej mieściły się szkoły. Po rogach zdobiły go

cztery wieże. Miasto przyległe otoczone byio
aiurern z wieżami i posiadało cztery bramy.

Zamek m iał szczęście do niewiast. Długo
mieszkała tu Anna Wazówna, siostra Zygmuns

j I I I , pochowana w toruńskim kościele Pan*

v M a r ji obok wielkiego ołtarza. Potem mie*

d'' tu Cer.yija Renat3 wreszcie niejak Ka*

tarzyna Lodowa, piękna i niedostępna. Mó*

wiono o niej, że ma serce z lodu. Lecz wa*

równe mury golubskie nie uchroniły je j serca

przed grotem amora i zeszła z wyniosłych was

łów zamkowych do malowniczej doliny, zwas

nej Słuchaj. Mówiono tedy, że z Golubia

wyszła jako gołąb, a w Słuchaju usłuchała.

Do najstarszych zamków pomorskich nale*

ży świecki, założony podobno przez niejakie*
go Altenburga. Miasto świecie zasłynęło z

wędrówek, które kilka razy odbywało. Po*

czątkowo było, na wzgórzu, potem przeniosło
się w dolinę Wisły, potem znowu powróciło
na górę, wyparte licznemi powodziami. Kio*

nowicz mówi o niem:

, ,Puść oię do Śn'iecią,
Tam ujrzysz rzeczkę, co nią pławią lasy
Po wszystkie czasy".

Są tam jeszcze pamiątki po starym grodzie,
resztki murów miejskich, kościół fam y, zbu*

dowany na miejscu drewnianego, pono przez

Chrobrego założonego.
Zamek pamięta wielkiego'Świętopełka, któ*

rego legenda nazywa założycielem miasta. Po* I

wiadają. ż-? założvt ie na pamiątkę uratowania *

z nurtów Wisły w noc burzliwą, kiedy to świe*
ca płonąca w oknie domku pustelniczego wska*

zywała jemu i jego zabłądzonym rycerzom dro

gę do brzegu. Zamek pamięta dalej Wallen*

steina, wreszcie Dąbrowskiego. Po okolicy
często kręcić musiał się szatan, bo są tu jaski*
nie zwane ,,czarcią kazalnicą", jest ,,czarcia
góra".

Na puckiej kępie wojewoda Jan Weyher
zbudował w początkach 17 wieku zamek Rzu*

cewo. Przeszedł on później na Sobieskich.

Jan III często przebywał tu z królową Mary*
sieńką. Pozostała po nich pamiątka — czte*

rorzędowa długa aleja lipowa. M ało śladów

pozstało po tym zamku. Przebędowscy, po*
tem Belowowie wznieśli tu inny pałac 7. cegły
czerwonej, bluszczem i winem obrośnięty. N a

Rzucewie ciążył obowiązek dostarczania ojcom
reformatorom w Wejherowie 30 łososi w roku.

G dy zaprzestano składać haracz, O O . Refor*

matorzy, którym ryby widać bardzo smako*

wały, wystąpili na drogę sądową. Proces trw ał
100 lat.

Z 17 wieku pochodzi również pałac w Kro*

ko” ro'*- K'- kockich izi* zw 'mczonych i

dawniej ojczyźnie polskiej dobrze zasłużonych.
Wielu z nich zginęło w bitwach z Krzyżakami,
wielu piastowało urząd starościński, Teodor

Krokowski, kasztelan gdański, b ył senatorem.

W parku jest aleja zwana ,,ścieżką filozofów'* .

Chadzał tędy Jan Fichte, który był tu guwer*
nerem, a w odwiedziny do niego przybywał
Kant z Królewca.”

Niedaleko Grudziądza, u? wzgórzu 'otoćzo*
nem bagnami, wznoszą się do dziś dumne basz*

ty Radzynia. Dobrze zachowały sję jeszcze
wspaniałe wieże, arkady dwupiętrowe, gotyckie
sale o sklepieniach gwiaździstych. T u osadził

Jagiełło wodza Husytów, Żyżkę z Troenowa

W każdym zamku coś straszy. W jednym
w idzieli białą damę, w innym czarną. W nocy

słyszeli nawoływania strażników, chrzęst bro*

ni pod wałami, zgiełk zażartej walki. To du-

chy przeszłości przebogatej a burzliwej, wy*
rytej w kronikach mieczami Gryfonów, Pru
saków, Krzyżaków, hufców królewskich, o swą

nadmorską dzielnicę walczących, żołdaków^

brandeburskich, duńskich, szwedzkich, rosyj*
skich,

Al. Scbedli” Czarlińsk*
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Malenctarzyfe rzym.*kat.
Sobota Jana Nepomuc.
Niedziela Paschalisa

~ Dyżury aptek', do 17 maja br włącznie:
Apleka pod Aniołem. Gdańska 39, tel. 358;
Apteka przy placu Teatralnym, Marszałka Fo
cha 43, tel. 1962. Od 18 maja do 24 maja włą
cenie: Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie-

fiwiedzia 6, tel. 50; Apteka pod Koroną, ul.

Dworcowa 74, tel. 301.

KRONIKA KOŚCIELNA.
Nabożeństwo we Farze: o godz 6, 7, 8, 9,

^0,15 suma — 12 ostatnie nabożeństwo.

Nabożeństwo u św. Trójcy: o godz. 6 , 7, 8,
9, 10,15 suma — 12 ostatnie nabożeństwo.

Nabożeństwo u Serca Jezusowego; o godz.
4, 7 — godzinki, 8 , 9 dla dzieci, 10,15 suma,
12 ostatnie nabożeństwo.

Po południu nabożeństwo majowe o godz. 3.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś w sobotę dnia 16 bm. ,,Piękna Helena"

ą godz. 20-tej.
W niedzielę, dnia 17 bm. ,,Piękna Helena"

o godz- 20 -tej.
Poranek tańca, muzyki i śpiewu w niedzielę,

dnia 17 bm. o godz. 12-tej.

PROGRAM W KINACH.

Kino Wojskowe: do niedzieli, dnia 17 maja
br. włącznie najpotężniejszy film świata p. t,
,,Zagłada od Wschodu" w rolach głównych
Benita Hutne, Jamcson Thomas i Humberston

Wright.
Corso: Podwójny program ,,Rycerz bez ska

zy" z Tomem M ix i fil-m lotniczy p. t. ,,Serce
lotnika" .

Nowości; ,,Okręt Straceńców" w roli głó
wnej rywalka Grety Garbo, Marłene Ditrich

z partnerem Fric Kortnerem.

Kristal: wyświetla w nowej formie wielk.

obraz p. t,: ,,Upiór w operze" jako film dźwię-
nowy. Film ten jest tak monumentalny i pię-
cny, że reklamy nie potrzebuje. W główne:
oli niezapomniany arcymistrz maski Lon Cha

iey.
Oko: wyświetla fascynujący podwójny pro

gram w 20 aktach produkcji 1931 r. ,,Tajemnica
kajuty okrętowej", w ielki dramat salonowo

sensacyjny. W rob głównej George O'Brien

Farsel, Mac Donald, jedynaczka króla nafty"
szampańska kotoedja, którą zaliczyć należy do

lajlepszyćh, konłedyj.

U w a g a : Na okres sezonu letniego certy
niejsc zniżone. Do obrazu przygrywa pierwszo

'

zędna muzyka.
Marysieńka: wyświetla podwójny program ~

dramat współczesny p. t.: ,Kłamiesz kobieto'

w rolach głównych Lewis Stone i Nita Nald

nadzwyczaj wesołą farsę p. t. ,,Panienka od

szlagierów" z świetną artystką Corinną G nffit

w roli głównej.

W.miasta
— Wystawa obrazów artystów .,Pro Arie1

lak już donosiliśmy, przygotowuje Muzeum

Miejskie obecnie wystawę obrazów artystów
warszawskich, zrzeszonych w Stowarzyszeniu

Pro Arte". Poważne to zrzeszenie artystów
Stolicy, wystawiające w Bydgoszczy porąz
pierwszy, dąży do rozwoju malarstwa polskie
go z silnem oparciem na tradycji, zgodnej z du

chem narodowym sztuki polskiej, przekazane
przez największymi jej mistrzów. W wystawie
wezmą udział; Bagieński, Cieślewski, Jagodziń
ski, Jasiński Kopczyński Kossak Wojciech
Nartowak*, Tański, Wawrzeniecki, Wiśniewski

Zawadzki i Ziomek. Otwarcie wystawy nastąp
w niedzielę, dnia 17 maja r, b. o godz. 12,3'
w południe.

— Srebrny jubileusz małżeński.. Pan Ksa

very Grzela. starszy asesor kolejowy wraz

aałżonką p. Heleną z Wyrw ickich (rodzice na

sżej współpracowniczki), obchodzą w sobotę
dnia 16 bm 25 iecie pożycia małżeńskiego. Ns

intencię jubilatów odbędzie się w kościele Ser

a Jezusów- w dniu tym o godz 9-tei ranc

msza św. Zasłużonym obywatelom naszegc
miasta składamy na tai drodze serdeczne ży
czenia - Ad multoe annosś Redakcja.

— Dyre kcja Liceum Handlowego Izbj
0rzemysłowo*Handlowej w By''"'szćzy przyj
muje wpisy na rok szkolny IfUiZgłaszać
sic mogą uczniowie i uczenice z ukończoną
Masą VI. gimnazjum lub pełną szkołą wydzia

łową. Nadto mogą wstępować do Liceum ab

solwenei szkół handlowych dwuletnich względ
lie trzyletnich po złożeniu egzaminu dodatku

wego z przyrody, fizyki i matematyki w za-,

kresie IV, V i VI klasy szkoły średniej ogólno-,
kształcącej typu humanistycznego. Kandydaci
nie mogą przekraczać wieku lat 19. N'auka trwa

dwa lata. Uczniowie Liceum mają prawo do

Odraczania służby wojskowej, do zniżek kcł-**

jowych i do zwrotu czesnego ze strony władz

państw'owych za dzieci funkcjonarjuszów pań
*

stwowych. N a żądanie Wysyła dyrekcja pro*
spekty. Ponadto prowadzi dyrekcja Liceum

Roczny Kurs Handlowy dla maturzystów
szkół średnich; prospekty na żądanie.

— Oddział Związku Nat'zycielstwa Polskiego
w Bydgoszczy organizuje w czasie od 3 do 38-go
lipca b. r . kurs informacyjno-przygotowawczy do

egzaminu praktycznego. Na program pracy złożą
się wykłady i ćwiczenia z pedagogiki, z admini
stracji szkolnej i metodyki przedmiotów. Na pre
legentów zostali uproszeni: inspektor szk. p . Ła

piński, p. prof. Kazała i p. prof. Szwarc. -~

Opłata za kurs wynosi 40 zł. Zgłoszenia wraz

z kwotą. 20 zł. zadatku należy skierować pod
adresem sekretarza Oddziału Zw. N . P. w Byd
goszczy, ul. Jasna 2, p. St. Lisewskiego.

— Rewja f zabawa taneczna w Podchorą
żówce. Tow. Przyjaciół Szkoły Podchorążych
w Bydgoszczy urządza dziś w sobotę dnia 16

bm. w salach Kasyna Szkoły zebranie tow a
rzyskie z niezwykle urozmaiconym programem,

zawierającym m. i. wielką nową rewię p. t

Idzie wiosna" . Po rewji — zabawa towa
rzyska z tańcami, Wejście tylko za zaprosze
niami. Wstęp 3,— zł od osoby.

— Popis uczniów szkoły muzycznej L. J a 
worskiego w Bydgoszczy, Śniadecki'h 13— 14

odbędzie się w sobotę dnia 16 b. m. w auli

gimn. Kopernika o godz. 19,30. W skład pro
gramu wchodzą utwory klasy fortepian-owej,
skrzypcowej i wiolonczeli. Czysty zysk prze
znacza się na biedne dzieci w barakach bydgo
skich. Bilety w cenie 1 zł i 0-50 zł do nabycia
w księgarni p. Idzikowskiego i przy kasie.

— Polsko-francuska szkoła p. M . Regamey,
z językiem wykładowym polskim, Cieszkow
skiego 20, z 4 klas przygotowawczych do gim
nazjum oraz 'sekcją freblowską dla dzieci w

wieku przedszkolnym. Na żądanie licznych
rodziców zostanie otwarty na nowy rok szkol
ny komplet (4 wstępna) przygotowujący do 1-e;
kiasy gimn. Nauka prowadzona przez najle
psze siły pedagogiczne ściśle według progra
mu szkół powszechnych i konwersacja francu
ska we wszystkich klasach podczas przerw

gier i zabaw. Duży ogród, liczba dzieci ściśle

ograniczona, ulgi dla dzieci profesorów In 
formacje i zapisy co-dziennie od godz. 12-tej
do 13-tej.

— Rodzice! Czy życzycie sobie, aby Wasze

dzieci były doskonale przygotowane do I. klasy
gimn. aby uczęszczały do szkojy,, gdzie chodzą
wyjątkowo dzieci lepszych rodzin i nabierają
wprawy w języku francuskim? — A więc za
piszcie je do szkoły polsko-francuskiei p M

Regamey, Cieszkowskiego 20 (4 ki. szkół pow
oraz sekcja freblowską). Zapisy codziennie od

godz, 12-tei do 13-tej.
—Ł.e Maroc — odczyt z przezroczami sta

raniem Twa Przyjaciół Francji wygłosi p M ar

a Regamey we wtorek, dnia 19 bm. o godz
8 -me: wieczorem w Państwowej Szkole Prze
mysłowej, ul. Św. Trójcy U . Cena wejściowa
1 zł dla członków Tw a : młodzieży szkolne;

050zł.

—- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie ód 10-tej do 16-tej w nie

dziele i święta od 11-tej do 14-tej. Obecnie w

Muzeum wystawa Warszawskiego Stowarzy
szenia Artystów Malarzy ,,Pro Arie" .

— Na gorącym uczynku. W ub. w torek około

około godz. 17 -tej została ujęta na. gorącym

uczynku kradzieży serwetek z ołtarza w kaplicy
klasztoru Franciszkanek przy ul. Gdańskiej 140

Hilda Peglau, służąc-a bez stałego miejsca za

mieszkania. 18-letnią złodziejkę oddano w ręce

policji.
- Chra'bąszcz bez marynarki. Panu Janowi

C-hrabąszczowi, zamieszk. przy ul. Fordońskiej
nr. 66 skradziono marynarkę, wartości 70 zł. -

Przykrość tę wyrządził p. Chrabąszczowi jakiś

nieznajomy, zaniieśzk, przy ul. Marsz. Fóeha.

— Pod kołam i samochodu. Ónegdaj na na
rożniku ul. Śniadeckich i Gdańskiej najechana
została przez samochód wojskowy Jadwiga Ko
chańska, mężatka lat 36, zam. przy ul. Gdań

skiej 64. Ofiarę wypadku, która odniosła okale
czenia głowy i lewej ręki opatrzył lekarz po
gotowia.

Kom isarz Kasy Chorych w Bydgoszczy.
W związku z reorganizacją Kas Chorych, prze
widującą zmniejszenie ich łiezb i 243 na 56, za
mianowany został komisarzem rządowym Powia

towej Kasy Chorych w Bydgoszczy dr. Stanisław

Rudkowski.

- Podziękowanie. Międzyzwiązkowy Komi
tet. Niesienia Pomocy Bezrobotnym Pracowni
kom Umysłowym w Bydgoszczy, podaje do pu
blicznej wiadomości, że drogą ofiarności Obywa
telstwa m. Bydgoszczy, w czasie od dnia 29 mar
ca do dnia dzisiejszego, złożyły dary następu
jące firmy:

Firma Hausłer — 210 ft. mąki psz., Młyn

Czyżkówko p. Kuta — 200 ft. mąki psz., M łyn
Baerwalda — 200 ft. mąki żytniej, f-ma Specnt
200 ft. mąki psz., Centrala Mąki — 100 f. mąki

psz., f-ma Pricske — 50 f. mąki psz., f-ma MieJ-

kc- 50f. m ąki psz., Oskar Robinson — 3.000i',

łebków, nóżek i kości, Bacon Esport — 30 f. łeb
ków, nóżek i kości, p. Chwiałkowski — 20 f.

kiełbas, p. Błaszak — 10 f. kiełbas, p. Romań-

jski 10 f. kiełbas, p. Sołińśki — 10 f. kiełbas,

p. Matheja -- 19 f- kiełbas i inni, których na
zwisk z braku miejsca pomieścić nie można, zło

żyli w ogólnej ilości: ...030 f. mięsa, 1.091 f. m-ą
ki, 124 i pół f. wędlin, 16 f. cukru, 2 f. szmalcu,
1 f. margaryny, 10 paczek eykorji, 20 strucli,

25 boch. chleba, 100 rogalków, 2 placki, 2 bab
ki, 2 f', sera, 2 skrz. serków, 10 pusz. pomidorów.
9 paCz. pierników, 100 paczek kakao od f-niy
Lukullus, 13 but. wina, 4 f. cukierków, 22 kaw.

mydła, 2 szczotki, 2 p. spodni, ś resztki tow.

bławatu., 9 p. .LaiicJ-okj 3 wrawaty, 1 p. obuwia

lud. i 5 p. obuwia od f-m y Weynerowski,
Pozatem dary w gotówiźnie złożyli: Praco

wniey War;zt. Gł. Xkl . zł. 1.154 gr. 50, wł. mle
czarnip.Kmuu zł 150, prac. Dyr. bud. kolei

Bydgoszcz — Gdynia zł. 140, p. O. Pfefferkorn

zł. 100, p. Dziatkiewiez zł. 100, prac. f-my Hart-

wig" — zł. 07, prac. Browaru Bydgoskiego —

zł. 65, prac. Wydz. Kontr. Doehod. Dyr. Radom,
zł 51,48. T i'rząd, bkarbowy— zł. 43. p . B . Bom-

SIMM! caciifllit jc ra ii Konarom
w Bydgoszczy

W dniu wczorajszym 40 lat upłynęło od

podniOśłój, pamiętnej owej chwili, gdy anno

domini 1891. w święto Wniebowstąpienia z atn

bon wszystkich kościołów obu półkul globu
odczytyw ali księża glosom pełnym wzruszenia

przejęcia się ważkością chwili proroczą, nat*

chnioną jfWangelję społeczną papieża Leona

X III ową wiekopomną encyklikę ,Rerum No*

varum", która stać się miała probierzem, -

wzorem, drogowskazem w manowcach coraz

bardziej naonczas zaogniającej się kwestji rcr*

boczej, zagadnienia stosunku pracodawcy do

pracobiorcy.
Były to czasy kotłującego się pod skorupą

próchniejących urządzeń społecznych wulkanu

nienawiści kastowej, gdy rzucony przez Karo*

la Marksa ponętny zew walki klasowej dzięki
zdolnościom propagandowo realizatorskim

Augusta Bebła oraz nienasyconej, żywiołowej

kraócowOści Ferdynanda Lasalle'a owego pre*
kursora dżisiejszego komunizmu - wsiąkał co

raz silniej w masy robotnicze, odurzał je nie*

zdrową nadzieją przenicowania, wywrócenia
na opak ustroju kapitalistycznego, roztoczył
przed oczyma gnębionych parjasów fata mor*

gana zemsty, horoskopy bliskiego przedzierż*
gnięcia się z wyzyskiwanych w wyzyskiwaczy
Z ew tem niebezpieczniejszy, iż ówczesne nie*

udolne, krótkowzroczne, przytem butne i pe*
wne siebie, a zarazem gubiące się na szachów*

nicy malej, ,,kameralnej" , gabinetowo zakuli*

sowej polityczki wew nętrznej rządy państw
europejskich nie przeciwstawiały mu się w

najmniejszej mierze, nie zagradzały drogę to*

czącej się lawinie, gotowe awanturki jakichś
tam ,,śmiesznych socjalistów" zlikwidować w

zarodku kilku bataljonami piechoty.
Stokrotnie głębiej ujmował to zjawisko ów*

czesny Namiestnik Chrystusowy mąż stano o

proroczym wprost darze widzenia papież Leon

X I I I . ,,Papież robotników" zdawał sobie spra*
wę, iż polityka wygodnego zamykania oczu na

przejawy nieobliczalnego w skutkach radykali*
zowania urządzeń społecznych byłaby strusio

samobójczą. Remedjum znalezione być musi

lecz nie drogą usuwania symptomatów, jeno
zasadniczego ujęcia zagadnienia, drogą wyscm
do-wania i zniwelo-wania ognisk ropienia. A

ropienia owe b yły przeważnie po stroni* po*
siadających, były niemi wyzysk, pańszczyzna
białe niew'olnictwo.

Dnia 15 maja 1891 r. Leon X I I I najgłębszy
,socjalista", jakiego historia ruchu społeczne*

go dotąd wydała przemówił z wysokości swego
tronu do ludów świata, do głów ukoronowa*

nych, dó kierow ników rządów do kapitalistów
a przedewszystkiem do mas pracujących, bu
dząc leniwą myśl z letargu, otrząsając z ma*

razmu, docierając do trzewiów sumienia.

Wczorajszy obchód 40 leci a encykliki mi*

nął pod znakiem tradycyjnej w naśzem mie*

ście podnióslości, skupienia i powagi. Po żbiót
ce towarzystw, organizacji i zrzeszeń, wciela''

jących idcologję encykliki, udano się po-cho*
dem przy dźwiękach dwóch orkiestr kolejarzy
i tramwajarzy do kościoła Serca Jezusowego
gdzie mszę św. odprawił ks. Surzyński, oko*

łicznościowe zaś kazanie wygłosił ks. prób
Skonieczny. W głównej nawie ustawił się po
czet przeszło 40 sztandarów. Po nabożeństwie

biorące w uroczysto'ści udział organizacje, sto
'

warzyszenia i cechy ruszyły pochodem przy

dźwiękach 2 orkiestr kolejarzy i tramwajarzy
przez główne ulice miasta do Resursy K upiec
kie j, gdzie o godz. 12 rozpoczęła się akademja
Zagaił ją p. Skibicki, poczem dłuższy refcra*

o znaczeniu encykliki Lenno wej dla ruchu ro*

bótniczego wygłosił prezes związku kolejarzy
polskich Dyrekcji Gdańskiej p. Jabłoński. -*

Resztę gkademji wypełniły produkcje chóru kc

łejarzy ,,Hasło" oraz deklamacje. Pod koniec

akademji urządzono spontaniczną owację n
'

cześć Ojca św. oraz majestatu Rzplitej. Prze*

bieg akademji pełen b ył skupienia.

Witamyf
W dniu dzisiejszym gości Bydgoszcz

w swoich muraćh przedstawicieli samo
rządów powiatowych województw poz
nańskiego i pomorskiego, którzy zjeż
dżają do naszego grodu na pierwszy w

odrodzonej Polsce zjazd samorządowy
obu województw.

Uczestników Zjazdu wysokich przed

stawicieli władz, p. wiceministra Spraw
Wewnętrznych Korsaka, Wojewodę Po
znańskiego i Pomorskiego, przewodniczą
cych Wydziałów Powiatowych i delega
tów Samorządów witam y serdecznie, —

życźąć ich obradom jaknajówOcniejszych
wyników dla dobra i rozwoju samorzą
dów.

merfelA — zł. 50, Bar ,,U1" zł. 50, prac. Izby
Handi.- Brzem. - zł. 39.90, p. Oskar Robinson

oprócz 3.600 (trzy tysiące) f. mięsa — zł. 30.

f-ma Włókidk — zł. 30, p. Nacz. Sądu Grodz

kiego — zł. 29. prac. f -m y Honsel - zł- 25,50,

Dyr. Gimn. Żeńskiego - zł. 21,50 i dalsi inni

których nazwisk z braku miejsca wymiefiić nic

możemy, w łącznej sumie zł. 2,755 (zł. dwa ty
siące siedemset pięćdziesiąt pięć i 76/100).

Zebrane ńaturalja Międzyzwiązkowy Korni

tet podzielił pomiędzy 248 rodzin bezrobotnych
prac, umysłowych, w ilości 529 głów, przyezerr

kontrolująca Komisja, Rewizyjna stwierdziła n

ejonalne podzielenie tych darów wśród bezrobot
nych.

Gotówka w sumie zł. 2.755,76 została -zdepo
nowana w K . K'. O . ro. Bydgoszczy do dyspozycji
Międzyzwiązkowego Komitetu na dalszą akcję

pomocy doraźnej.
Wszystkim. Czcigodnym Ofiarodawcom, któ

rzy pospieszyli na apel Międzyzwiązkowego Ko- '

laitćtu, składając dary dla toj pozbawionej prac%
inteligencji składa. K om itet serdeczne podzięko
wanie za nadesłane już dary i usilnłe prosi P. T'.

Obywatelstwo m. Bydgoszczy i okolicy o dalsze

pamięć o tej przymierającej głodem inteligencji,

przez składanie wszelkich, choćby najdrobniej
szych darów do Międzyzwiązkowego Komitetu

na ręee Prezesa p. nacz. Ukiełskiego, ul. Jagio1
lońska nr. 3, tel. 16-59, lub zgłaszanie darów do

Sekretarjatu ul. J'agiellońska nr. 68 róg Bernar

dyńskioj, parter.

ItucKn fwim sririfffw
- Korporacja S. K. M , im. M . Kopernika

w Bydgoszczy. Zwykła schadzka naukowa od
będzie się w niedzielę, dnia 17 bm. o godz
9,30 w lokalu p. Mellera płac Piastowski 2, na

której zostaną wygłoszone następujące wykła
dy: I. Morfologja pow. Bydg., II. Kultura kla
syczna, II I . Twórczość Mickiewicza. IV Fleksja.

- Baczność członkowie Oddziału M etalo w
ców Generalnej Federacji Pracy. Nadzwyczaj
ne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia l f

bm. o godz. 18-tej w sali p. Mellera płac Pia
stowski. Na porządku obrad wybór delegatów
na kongres metalowców do Warszawy.

Pamtęialcle o Flocie
NaroOowet i siatki

Hwlgwia-kitawi
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Rewia lęźuzng i harfa mSodzieig
na polu wgchowania fizycznego

Celem pobudzenia szerokich warstw spo*
teczeńśtwa na polu pracy nad przysposobię*
tliem wojskowem urządza się corocznie świę*
to WF i PW. które ma na celu. wykazanie
dotychczasowych zdobyczy Pra c y nad obroną
własnego kraju. W bieżącym roku rozpacze*
liśmy to święto w dniu onegdajszym, które

będzie trwało do dnia 17 bm. O przebiegu
święta w dni-u rozpoczęcia podaliśmy w nu*

njerze wczorajszym- Dziś podajemy przebieg
popisu szkól z drugiego dnia święta.

I tak , popisy szkół w dniu wczorajszym pod
kierunkiem pp. prof. Albrychta, Timlera, Woj
Ciechowskiego i Mokrzyckiego wypadły nader

impo-nująco. Trybuny i miejsca stojące w oko*

ło b ie ż n i zapełniły się młodzieżą i profesora*
mi szkół średnich.

Wśród obecnych zauważyliśmy p. Genera*

ta Thommee, powitanego gromkiem Niech ży*
je, przez kochającą go mło-dzież, następnie pp.

radcę Śpikowskiego, dr. Wieckiego, por. Ma*

tuszewskiego, kłerowm. W F . por. Lindnera —

kom. PW . i Dyrektorów szkół pp. Mazurkie*

wicza, Polakowskiego, W itk a , dr. Wagnera i

Łlbędzińskiego. Prasę reprezentował red. M i*

ehftlik z D pia Bydgoskiego.
Jako pierwszy punkt programu przeprowa*

dżono lekcję gimnastyczną w wykonaniu V

klasy gimn. Kopernika, dalej biegi gro-madne,
w których zwyciężyli w pierwszej grupie p.
N ow ick i z sem. nauczycielskiego w drugiej

grupie p. Tomaszewski z gimn. Humanistycz*
ccgo. W stu*metrówce pierwszy przyszedł do

mety p. Bzdawski z gimn, klasyczn. w dość

dobrym czasie tj. 11,7 sek. Następnie odby*
waty się w różnych punktach boiska gry ru*

chome .jak: siatkówka, walka narodów, koiszy*
kówka, palant itp. W skokach w zwyż zwycię*
żyl p. Jarecki z Seminarjum Nauczycielskiego
skacząc 160 cm.

Bardzo efektownie wypadł krakowiak i po*
loriez : w 'wyko-naniu uczeni Żeńskiego Gim*

nazjum przebranych w kostjumy. Tańce o-d*

byw ały się pod kierunkiem p. Sżerwentków*

nej. Szczere brawa b yły podzięką wykonaw*
czyniom za ich pracę. Również uznanie należy
się 'wykonawcom r e ji kolarskich za doskońa*

łą jazdę i składne figury.

N a zakończenie odbyły się biegi rozstawne

4 x 100. w których zwyciężyła drużyna gimn.
humanist.,.

Całość wypadła jak już zaznaczyliśmy bar*

dzo interesująco, na twarzach młodzieży uwi*

doczniało się rozradowanie i chęć zwycięstwa
u zawodników. Rywalizacja szkół na polu wy*
cho-wania fizycznego jest bardzo ,wskazaną -—

gdyż wyrabia nie tylko tężyznę ciała lecz i

ducha u naszej kochanej młodzieży, przy goto*
w iijąc ją zarazem na zdrowych i silnych obroń
ców kraju. Organizatorom popisu należą się
słowa uznania.

Po-południu o d były się. zawody Przysposo*
bienia wojskowego Kobiet pod wodzą kom*tki

p. Ziółkowskiej, z których sprawozdanie poda
my w następnym numerze.

Aresztowanie niebez
piecznych hontunistow

w Bydgoszcz()
W ub. środę policja miejska w Bydgo-sz*

czy aresztowała parę niebezpiecznych komuni

stów (jednego mężczyznę i kobietę), którzy
przybyli do Bydgoszczy z okolic Warszawy,

gdzie znani są jako agitatorzy i działacze an*

typaństwowi.
Przy aresztowanych znaleziono większą go*

. tówkę w dolarach. Podczas badań oboje za*

jhowywali się arogancko i odmawiali wszel*

dch zeznań.

Odstawio-no ich do więzienia śledczego do

, dyspozycji prokuratora.

Tragiczny epilog bóiki
N a początku ubiegłego tygodnia w Jachci*

cach miała miejsce bójka sąsiedzka w wyniku
której niejaki Kolasa otrzymał uderzenie kła*

nicą w głowę. O fiarę bójki odstawio-no w cięż*
kim stanie do szpitala miejskiego w Bydgosz*
czy. Kolasa po kil-ku dniach cierpień zmarł.

Prokurator zarządził sekcję zwłok. Policja
prowadzi energiczne śledztwo celem wykrycia
sprawcy śmierci Kolasy.

TAPETY
najtaniej tylko u

Slruszuha - Długa 34
rok iai. 1904. , 7694 Telef. 1293

ź łeairu

Wobe c zbliżających się urlopów artystów
d zia łu muzycznego, Dyrekcja Teatru wstawia do

najbliższego repertuaru szereg ulubionych przez
publiczność utworów, i tak

W so'botę, 16 bm. odegrana będzie opera ko-

luiezna J. Offenbacha p. t . ,,Piękna Helena",
z ud ziałe m czołowych sił zespołu, w reżyserji
M , Dowmunta.

W e wto re k , 19 bm. poraź ostatni ,,Taniec
szczęścia".

W niedzielę, 17 bm o godz. 12-tej jedyny raz

'wystąpi w Teatrze Miejskim tr ójka młodych uta
lentowanych artystów. Taniec reprezentować bc-

:dzie jedna z najlepszych tancerek polskich, wiot
ka i urocza interpretatorka tańców hiszpańskich,
polskich i nowoczesnego tanga Irena Popielska.
Wandę Dąbrowską przyjęła z wysokim uznaniem

prasa stołeczna.

Pa'n Michał Morena (tenor bohaterski) ma w

swym repertuarze szereg pieśni i a r ji m. i n. ^Ko-

bieta zmienną jest" (Rigoletto - ye rdi). Nie
wątpliwie, sympatyczni artyści znajdą licznych
widzów i słuchaczy, Ceny miejsc 2-krotnie zni
żoną.

Nowa premiera ,,Trzej Muszkieterowie". 'In-

iim dział muzyczny rozjedzie się na urlopy Byd-
opszcz.otrzyma pożegnalną atrakcję w ^ t a - T i

nowej z humorem napisanej operetki. Muzyką
mjłę. i-dziarska obfitująca w piękne mełodje zą-

, ,utoresuje niewątpliwi' sfe-sg publicz-
'iośw?* Lękjł+raJ'ie.-*

Groźna szafka bandytów
pod kluczem

Poważny sukces bydgoskiej połaci!
Policja nasza pracuje w niezbyt pdmyśl*

nych warunkach. Wieczna walka z brakiem

niezbędnych środków finansowych i technicz*

nych, szczupły personel często nieodpowiada*
jący warunkom terytorjalnym nie wpływa na

tok spraw związanych z b-ezpieczeństwem pu*
blicznem.

Apa r at policyjny funkcjonuje niezwykle
sprawnie i dziś już w wielu wypadka-ch poli*
cja polska prześciga policję zagraniczną.

N a terenie miasta Bydgoszczy główną rolę
odgrywa w te j dziedzinie pozostający pod kie

rownictwem p. podkomisarza Lissowskiego
Wydział Śledczy PP., który niejednokrotnie
już wykazał wiele energji i pomysłowości w

wykryw aniu zagadkowych przestępstw i tro*

pieniu mętów społecznych.
D o większych suk-cesów bydg-oskiej poli*

cji zaliczyć należy zlikwidow anie groźnej szaj
ki bandytów, która w ostatnim czasie grasu*
jąc bezkarnie w powiecie bydgoskim doko*

nała licznych napadów rabunkowych niejed*

nokrotnie używając broni palnej.
W toku żmudnych d-o-chodzeń, których

szczegóły narazie pozostają w tajemnicy ze

względu na toczące się śledztwo Wydziałowi
Śledczemu przy wydatnym współudziale poli*
cji powiatu bydgoskieg-o udało się aresztować

kilku członków szajki. Są to: Bronisław Kas*

przykowski, Władysław Wojtkowski, Edward

Pstrąkowski z Bydgoszczy oraz Paweł Bandusz

obywatel Niemiec który nielegalnie przekro*
czyi granicę Polski.

Hersztem szajki był Bandusz i on opra*
cowywał plany napadów. Badani przez policję
członkowie szajki plątali się w zeznaniach i

starają-c się ratować, obwiniali jeden drugiego.
N a razie ustalono, że szajka brała udział w

napadzie w Dolnych Strzelcach, w Sielcu, —

gdzie raniono pewną kobietę, w Z łotej Wsi,
gdzie ranio-no również niejaką Cichocką i w

M alej Kępie pow. Chełmno, gdzie raniono nie

jakiego Nella. Dalsze śledztwo w toku.

Z obrad Oddziału Metalowców Den. red. Pracy
W ubiegłym tygodniu odbyło się w Byd*

gąszczy walne zebranie O ddziału Metalo-wców

Generalnej Federacji Pracy. Zebranie zagaił
obwodowy p. Klaus, poezem ną przewodni*
czącego wybrano jednogłośnie p. Kołakowskie

go. Do pióra powołano p. Nadolskiego, jako
ławników wybrano pp. Polędę i Maleca.

Ze sprawozdań wynika, że zarząd pracował
sprawnie, kasę prowadzono oszczędnie za co

skarbniko-wi p. Karszewskiemu wyrażono spe*
cjalne uznanie. Po udzieleniu ustępującemu za*

rządowi na wniosek komisji rewizyjnej abso*

lutorju m przystąpiono do wyboru nowego za*

rządu w skład którego weszli pp. Karolczak

jako prezes, Kolęda jako zastępca prezesa,

Nadolski jako sekretarz i Karszewski jako
skarbnik. Do komisji rewizyjnej wy-brano pp.

Śledzińskiego, Komasińskieg-o i Sittnika. Do

sądu koleżeńskiego - pp.: Kołakowskiego,
Ogorzeją, Kantowicza, Wierzbińskiego i Czar*

neckie-g-o.
Po objęciu przewodnictwa przez nowo wy*

brane-go prezesa przystąpiono do omówienia

sp-raw organizacyjnych. M iędzy innemi uohwa*

łono, że miesięczne zebrania odbywać się bę*
dą w każdy piątek po pierwszym o godz. 18

w sali p. Mellera przy placu Piastowskim.

W wolnych głosach poruszono jeszcze kil*

ka aktualnych spraw, poezem przewodniczący
zamknął zebranie hasłem ,,Cześć pracy" .

Targ(a zarobków robotników
budowlanych

Wydział rozjemczy ustalił zarobek dla robotników budowlanych od dnia 8 maja ?b.,
jak następuje:
1. w Gdyni:

Dla murarzy i cieśli za godz. pracy .,t , f,,,, .158zł.

,, tragarzy cegieł i w a p n a ...................................... ..... 1,12 zł.

,, robotników budowlanych ponad 20 lat ........ 0,98 zł.

,, robotników budowlanych poniżej 20 l a t ................................. 0 ,74 zł.

,, robotników przy budowlach ziemnych ..... ...... ...... .... .. o,84 zł.

,, robotników przy wyrób, cementowychponad 20 lat . . . 0,84 zł.

,, robotników przy wyrób, cementowychod 18-20 lat . , .0,74zł.
2. w Bydgoszczy:

Dla murarzy i cieśli za godz. pracy . . . , . .. . . . . . 1,44 zł.

,, tragarzy cegieł i wapna . . ... .. ..... ..... .. ..... .. 1,08 zł.

,, robotników budowlanych ponad 20 ł a t ...................................... 0 ,86 zł.

,, robotników zwykłych ponad 20 lat ......... 0,67 zł.

3. w Toruniu i Grudziądzu:
Dla murarzy i cieśli za godz.pracy ........... 1,40 zł.

,, tragarzy cegieł i w a p n a .............................................................. 1 ,02 zł.

,, robotników budowlanych ponad 20 lat ........ . 0,84 zł.

,, robotników zwykłych ponad 20 lat ; . 0,67 zł.

4. w Starogardzie, Pelplinie i Tczewie:

Dla murarzy i cieśli za godz.pracy ........... 1,21 zł.

,, tragarzy cegieł i w a p n a ....................... .............. ........................o,81 zł.

robotników budowlanych ponad.20 lat . . ,..., . . 0,71 zł.

,, robotnikówzwykłych ponad 20 lat ..... ..... ....... ..... .. , . . 0,67 zł.

5. w Świeciu, G niewie, Działdowie, Chojnicach, Kościerzynie, Kartuzach,
Brodnicy, Chełmży i Chełmnie:

Dla murarzy i cieśli za godz. |^raćj| ............ 1,16 zł.

,, tragarzy cegieł i wapna . . . . ........................ ....................... o,79 z(.
,, robotników budowlanych ponad 20 lat .... ,f;. .0,69zł.

t ,, robotnikówzwykłych od 18-20 łat . . , ,.". .. . . o,47 zł.
woj. o ir Slj-Aw ruKtlUsrall nofla rj 30 Ifljf *

......... 0^3 wt

Jakie padaflfi płacimy
w mafii?

Urzędy Skarbowe Bydgoszcz miasto i powm*
w Bydgoszczy przypomina, że w miesiącu maju
b. i', przypadają do zapłaty następujące podatki:

1. Wykupienie świadectw przemysłowych i

handlowych oraz kart rejestracyjnych na przed
siębiorstw-a i składy otworzone w- maju r. b.

2. Podatek przemysłowy od obrotu za mieś.

kwiecień b. r . od przedsiębiorstw fizycznych, pro
wadzących prawidłowe księgi handlowe ze świa
dectwami I i II kat- handlowej i I do V kat.

przemysłowej oraz od przedsiębiorstw osób praw
nych bez w-zględu na kategorję świadectw prze-,

myślowych (płatny do 15. 5. 1981). Do 15 maja
b. r . płatny jest również podatek obrotowy za

1930 r. według rozesłanych nakazów płatniczych.
Nadmienia się, że Mig. Skarbu rozporządź, z dn.

20. 4. 1981 U. d. 086 1/81 zezwoliło uiścić róż

nicę pomiędzy kwoty wymierzonego podatkn

przemysłowego od obrotu za rok 1930 a ustawo-

wemi zaliczkami przypisanemi za ten że Tok w

2 równych ratach płatnych do 15 maja i 15 czer
wca b. r . włącznie, a kwartalną zaliczką podatku

obrotowego za I. kwarta! r. b . do 15 lipca, a zs

li-gi kwartał do 15 sierpnia b. r. bez kar za

zwłokę i odsetek za odroczenie. Do terminów

wyżej wymienionych niema zastosowania 14-dnio-

wy termin ulgowy. Niedotrzymanie któregokol
wiek z terminów ustalonych wymicnionem roz
porządzeniem pociąga za sobą utratę do wszel
kich dalszych ulg. Powyższe ulgi nie dotyczą

kwartalnych zaliczek za rok 1930 i podlegają Na

tychmiastowemu ściągnięciu.
3. Podatek dochodowy (zaliczka) za 1931 r

w wysokości połowy podatku tej kwoty, która

przypada do wykazanego w zeznaniu dochodu;
osoby, które mimo obowiązku zeznania nie zło
żyły, winny zapłacić zaliczkę w wysokości poło
wy podatku wymierzonego za rok 1930. Termin

płatności omawianej zaliczki przypadł dnia 1 ma

jab.r.
Od 10 maja Urząd Skarbowy przystępuje do

przymusowego ściągnięcia omawianej zaliczki.

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych (płatny jest w ciągu 7 dni po potrąceniu

przy wypłacie poborów). Zaznacza się, że 14-

dniowy termin ulgowy nie ma przy podatku do
chodowym od uposażeń zastosowania.

5. Wszelkie inne podatki i należności skar
bowe z dodatkami, których termin płatności

upłynął przed 1 maja b. r . za wyjątkiem.tych
zaległości, których termin płatności został przez

;władze skarbowe przesunięty poza miesiąc maja
1931 r.

Kufer otwarto -

p. fiarfa zamKhięfa
Pan Szczepan Frąk (Ułańska 25) miał go

spodynię niejaką M arję K. Gospodyni sprawo
wała się przez długi czas wzorowo i pan Szeze

pan był z niej najzupełniej zadowolony. Zmie

nił się jednak stosunek p. Szczepana do go
spodyni z dniem wczorajszym, ponieważ p.

Marja otworzyła samowolnie kufer, przyczem
skradła z niego 40 zł. gotówką, obrusy na stół
i pierzynę.

Kufer jest otwarty — p. Marja zamknięta.

JfTałg felieton

,,A buło (o w mała..."
T a k zaczynają się powieści, nowele i pio

senki. Piszący je autor wie, że tem ,,weźmie*
czytelnika odrazu. Skądże taka pewność? Zu*

pełnie zrozumiałe! — Wogóle. co jak co, ale

wyraz ,,maj" mówi sam za siebie, za swoją
zieleń, za radość życia, za swoją ró-żnobarw*
no-ść w naturze, za pęd, jaki daje wszystki-emc
co żywe, za ten rozmach, który dopiero w

jesieni osła-bnie, kiedy słońce skąpie zacznie

życiodajnych promieni. Taką to moc ma maj'
,,A było to w maju'' — czy to nie brzmi prze

pięknie? To porywa nietylko młodych, którzj
są spragnieni radości, szczęścia i wesela, daje
się temu urokowi ponieść i starsi, — którzj
pamiętają m-aj swego życia i chcieliby raz jesz
cze żyć te niezapomniane chwile i wrażenia

Ileż razy spotyka się miłe, sielankowe o-brazk:

nie malowane, a prawdziwe — w naturze, -

kiedy dziadzio opowiada wnuczętom o wioś
nie swego życia. A wiosna życia — to maj,
ten najcudniejszy miesiąc w roku!! M aj ma w

so-bie tyle uro-ku i czaru, tyle szczęścia daje
tym, któr; --nieją wczuć się i zrozumieć jegc
specyficzne piękno, że niema chyba na świeci?

człowieka, któryby o nim mógł się wyrazić o*

bojętnie. W maju powstawały najcudniejsze
utw ory poetyckie, utwory radosne, tchnącp
ogromem uczuć wiośnianych, słonecznych!

Cieszmy się majem! Dziękujmy mu za jego
życiodajną twórczość, a skoro minie — c-o

wtedy? Wtedy — pamiętajmy, że on dał nam

pęd i rozmach, że nim trzeba żyć długich je*
denaście miesięcy, że potem znowu przyjdzie
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I tycia Strzelców
w Mogilnie

H okazji 140-to letniej rocznicy uchwalenia

wielkiej ,,Ustawy" t . zw . Konstytucji 3-go Maja
oraz dziesięciolecia trzeciego powstania górno
śląskiego odbyło się uroczyste zebranie miejsco
wego Oddziału Z wiązku Strzeleckiego w sali ho

tein ,,Polonja" . Zebranie zaszczycili swoją obec

nością obywatele: starosta Stępiński, inspektor

szkolny Biemer, oraz sporo gości. N'a program

wieczoru składały się. śpiewy, referaty i rozdanie

łyplom ów zasłużonym Strzelcom .

Referent wych. obywatelskiego naucz. Chmiel

wygłosił dwa przemówienia na temat: 1) ,,Waż
ność Konstytucji 3-go M aja dla narodu polski.e-

ęo"; 2) ,,Jak Ślązacy wywalczyli so,bie wolność".

Po referatach wzniósł okrzyk- na cześć Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta, M ar
szałka Piłsudskiego i bohaterów powstań górno
śląskich.

Starosta powiatowy obyw. Wacław Stępiński
w ręczył zasłużonym Strzelcom dyplomy za pracę

przy organizow'aniu Zw'iązku Strzeleckiego w po
wiecie oraz wysiłki około rozwoju Organizacji
miejscowej, poprzedzając akt ten odpowiedniem

przemówieniem. Dyplomami, nadesłanemi z Ko

mendy Okręgu Toruń, nagrodzeni zostali: obyw.

inspektor Riemer, obyw. Nowicki Antoni, obyw.

Drajem Flonrjan i obyw. Gulczewski.

W wolnych wnioskach rozwinęła się dyskusja
na tem at pracy w miejscowym Oddziale Zw.

Strzeleckiego, w której zabierali głos: starosta

Stępiński, prezes Smektała, sierżant Ogonek, ko
mendant powiatowy Nowicki i naucz. Chmiel.

Z przemówienia obyw'. starosty Stępińskiego
w ynikało, że jako stary strzelec, strzelec jeszcze
s czasów przedwojennych, rozumiejąc doniosłość

idei strzeleckiej, całem sercem jest oddany

Związkowi Strzeleckiemu w powiecie, to też

strzelcy, obecni na zebraniu, uważając w Nim

wielkiego przyjaciela, jakoby z podzięki za to,
wznieśli na cześć Jego okrzyk ,,niech żyje" .

Uroczyste zebranie, które miało charakter

w ybitnie oświatowy, zakończono odśpiewaniejjii
Boże coś Polskę".

Programu radiowe
Niedziela, dnia 17 maja.

Warszawa 10,15 Nabożeństwo z Piekar

Wielkich na G . Śląsku. 12,15 Poranek muzyce

ly z Filharm. Warsz.: oratorjum ,,Stworzenie
świata*' J. Haydna. 14.00 Odczyt roi. ,,Pielę^
oowanie okopowych" . 14,30 O dczyt roln. Jak

' bchodzić się z mlekiem, jakie mleko dostar*

czać do mleczarń. 15.00 O dczyt roi. ,,Organi*
'

a cja zbytu trzody** 15,20 Fragment koncer*

tu Zw. Zaw, Muzyków Rzplitej Polskiej z

Filh. Warsz. 16,10 Program dla dzieci starszych
16,45 Odczyt z Krakowa. 17.15 Odczyt z Wit*

lta, 17,40 Koncert popu) 19,25 Feljeton p. J.

Waśniewskiego pt, ,,W czeluściach podziemi' 1

10,00 Słuchowisko ze Lwowa. 20,30 Koncert

popul. W przerwie kwadrans liter. M . J, Wid*

iopolska: ,,Sobole" - nowela. 22,00 Feljeton
p. M . W ańkowicza: ,,Pamiętniki Stanisława

Lewickiego," 22.15 Koncert.

Davenłvy 18,30 Recital śpiewaczy Marji Ol

szewskiej.
S tu lg a rł 19,50 Recital wioloncz Arnolda

Foeldesy.
Stockholm 20,00 ,,Madame Butterfły" — op.

Pucciniego. T r . z Opery Królewskiej.
Be rlin 20,00 ,,Angelina" - op. Rossiniego.
Rzym 20,40 ,,Panienka z kina" operetka

Weinbergera.

WalylfaMlslca siacfa
nadawcza

Czas (nadawania
Stacja nadawcza w Watykanie ezynna jest

obecnie w następujących godzinach:
od 10.00 — 10.30 telefpnja — długość fa!

19.84 m.,
od 10.30 — 11,00 telegrafja - długość fal

19.84 m.,

Uczestnicy Powstań Narodowych
protestują przeciwko napadom band krzyżac

kich na Polaków w Gdańsku
Z wiązek b. Uczestników Powstań Narodo*

wych Grupa Powstańców W lkp . z r. 1918=19

Bydgoszcz - na zebraniu plenarnem uchwalił

następującą rezolucje:
,,Wobec powtarzających się coraz częściej

brutalnych napadów band krzyżackich (H itle*

rowców i Stahlhelmowców) na obywateli Pań*

stwa Polskiego na terenie W . M . Gdańska,
my powstańcy protestujemy jak najenergicz*

niej przeciw podobnym zbrodniom sprzecznym
z ogólnem prawem ludzkości i wzywamy Rząd
do poczynienia odpowiednich kroków celem

zabezpieczenia zdrowia i mienia obywatelom
polskim ha terenie W . M . Gdańska.

M y powstańcy, którzy byliśmy ongiś w

stanie zerwać kajdany niewoli, jesteśmy każ*

dej chwili gotowi z bronią w ręku bronie ho*

noru Rzeczypospolitej" .

HarciC bezwzględnie niesforną
dzieciarnie!

Władze miejskie w zbożnej trosce o wy
głąd zewnętrzny n'aszego miasta, wyasy
gnowały kilka tysięcy złotych na przyozdo
b.enie ulic młodemi brzóskami, które za

lat kilkanaście rozrósłszy się w p-okaźne
drzewa, przemienią Bydgoszcz w uroczy
garden-t-own. Udrzewione ulice i oku spra
wią przyjemność i płucom wyjdą na zdro-
w.e. Zasadzono tedy przeszło trzy tysią
ce brzózek, które sznurkiem ciągną się
wzdłuż chodników, rozpościerając mizer-
n:utk!e jeszcze i chude ramiona - gałęzie
ku życiodajnemu słońcu. Zdawałoby się,,
.ż inowacja ta wzbudzi entuzjazm, a przy
najmniej serdeczn-ą aprobatę i uznanie pu
bliczn-ości, której wła-śnie w prezencie szkó

teczkę brz-ozową zafundowano,
— Niestety — trudniej o bardziej nie

wdzięcznych urbanów! Ten i ów, zoczyw
szy pewnego dn.a jak grzyby po deszczu

wyrosłe brzeziny, dziwował się i cieszył nie

pomiernie, większość nadbrdzianinów nie

raczyła nawet je zauw'ażyć, a jeśli zerknęła
na nie (jednak), to zezem, który zdawał się
mówić: po co, rra co? — tyle ważniejszych
rzeczy byłoby do wydatkowania! Tak ci

już troska i szarzyzna dnia z serc ludzkich

wszelaką radość piękna wyżeniła!
Jeśli już radować się moiściewy — prze

pięknie uśmieehającemi się do was drzew
kami nie potraficie, to przynajmniej nie po
zwólcie, by je kaleczono, by delikatne jesz
cze, blado - zielone, mocno efemeryczne,

proszące się o serdeczną opiekę dary boże
w zarodku drzewienia się niweczono. A
wandalami tymi jak zawsze i wszędzie na

świecie są samopas po ulicach włóczące się
dzieciaki. Onegdaj na ten przykład — na

placu Kościeleckich przy postoju autobu
sowym, stałem miejscu zgromadzeń pod go
lem niebem gawiedzi i pauprów, kilku urw:

połciów potrząsało owemi brzóskami ni-
czem wiatr osiką, znęcało się nad bezbron
nemu ledwie od zieipi odrosłem' krzewami
z sadyzmem dzisiejszych panów Kremla,
Ludziska wchodzili, lub wychodzili z auto
busów, szoferzy wygrzewali swe obenzynćo
ne twarze na słońcu i nikt nawet nie poku
sił się o przepędzenie uliczników, nawei

palcem w bucie nie kiwnął. Desinteresse-
ment wprost karygodne! Dzieje się to dzień
po dniu, biedne brzóski pochylone rękoma,
maluczko — a nim słonko na dobre się roz

grzeje znikną z powierzchni kamiennych
bruków rozkoszne owe oazy zieleni.

Nie wolno, nam w imię kultury do tego
dopuścić! Niechże każdy z was mili czy
telnicy poczuje się ojcem opiekunem siero
tek zielonolistnych i chwyciwszy na gorą
cym uczynku wandalizującego się paupra
do najbliższego poprowadzi go posterunko
wego, który zdoła zapewne niszczycielskie
zachcianki malca ukrócić. Okażmy się Eu
ropejczykami, niedopuszczającymi do bez
myślnego niszczenia dobra publicznego!

Iw. b .Zawodowych Wofskowych
Rzplifef w Bydgoszczy

Od trzech lat istnieje w Polsce Zw . Byłych
Zawodowych Wojskowych Rzplitej Polskiej
z siedzibą Zarządu Głównego w Bydgoszczy.

Z istniejącego uprzednio lokalnego zrzesze*

uia byłych zawodow'ych wojskowych rozwinę*
ła s i ę organizacja, w krótkim stosunkowo cza*

sie, w silny związek, obejmujący swą działał*

nością całą Rzeczypospolitą. Z wiązek posia*
da siine koła lokalne w Bydgoszczy, Łodzi,
Grudziądzu. Toruniu, Inowrocławiu, Gdyni,
Chojnicach i innych miejcowościach.

W styczniu b. r . odbył się w Bydgoszczy
pierwszy walny zjazd Związku, połączony z u*

roczystością poświęcenia sztandaru bydgoskie*
go koła Związku.

W szeregach swoich skupia Związek wszyst
kich byłych zawodowych wojskowych, żarów*

no przeniesionych do rezerwy jak i emerytów.
Związek opracował i przedłożył właściwym

od 19.00 - 19.30 telefonja - długość fal

50.26 m.,
od 19.30 — 20.00 telegrafja - długość fal

50.26 m.

Wszystkie ter m iny podane są według śre-

dnio-europejskiego czśsu. Jakkolw iek nie są
to jeszeze urzędowe dane, można jednak zwy
kle o tej porze uzyskać kontakt z Watykanem.

władzom szereg projektów i memorjałów w

sprawach dotyczących stosunków' prawnych,
zaopatrzenia i potrzeb codziennych byłych za*

wodowych wojskow'ych i interw'eniował w sze*

regu w'ypadkach skutecznie u właściwych
Władz w sprawach praw'nych i emerytalnych
członków' Związku.

Stosunek Związku do Władz państwowych
jest poprawny, centralne i okręgowe władze

państwowe i wojskowe odnoszą się do Zwiąż*
ku przychylnie.

Nieuregulowane dotychczas należycie spra*
w y'praw byłych zawodowych, ich uprzywilejo*
wania przy wakansach w służbie cywilno*pań*
stwowej tudzież nienależyte stosowanie praw

emerytalnych odnośnie do byłych zawodo*

wych - emerytów - wszystkie te okoliczno*

ści uzasadniają konieczność stałego istnienia

i Związku i rokują Zw'iązkowi dalsze widoki
rozrostu.

Związek odnosi się tą drogą do niezorga*
nizowanych dotychczas byłych zawodowych
wojskowych o przystąpienie do Związku i

współpracę.
Adres Związku brzmi: Zw'iązek b. Zawo*

dowych Wojskowych Rzplitej Polskiej - Za*

rząd Główny - w Bydgoszczy, ul. Kujawska
nr. 127.

Giełdy
Warszawskie nitow ania

walutowe.
r dni* 15. V. 1931 r.

Transakcje Sprzedaż Kupna
'

WALUTY, ;

Dolary St. Zjedn. ...... g,9l—8,89
Franki francuskie ..... 34,93 -74 ,84
Franki szwajcarskie .... ...

Funty angielskie ......

-

DEWIZY. -

'

Belgja
*

-

Białogród.......
*

-

Budapeszt . . . . y* . . .

-

Bukareszt ........

-

Gdańsk .........

-

Holandja ........ 358,46— 357,5
Kopenhaga ........

-

Londyn ......... 43,39 ,~ 43^28^

N'owy York . . . . .

*
. 8.917-8897

Nowy York telegr. ..... 8,924-8 ,904

Oslo . ......................................... *
~ a.

SS
Sztokholm ........ 239,23-238,6^

Szwajcafja ........ 171 .97-171 ,5
Wiedeń - 125,39 -125,(fe
'W ł o c h y ............................ 46,72 -46.98

Hiszpanja ........

-

* '-**** **.**
Berlin (w obrotach nieofiej.) . 212 ,56 -

Notowania zlemlopYodńw
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, k u itl

hurtowy
za100U*dn15.V1931r

żyto .........
- 26.75-28.00

Pszenica . ................................

*

29,59 -JO.W

Jęczmień browarniany ....
-

zwyez. przemiał . . . 27.00 -28.Ui

Owies jednolity ...... 29.00 .30.00

M,t.ty,... . . . . ;

: A ...............

Otręby żytnie ....... 21.00 22,04
,, pszenne ...... 21,00 -22 .00

w (S Ł ::::::::: 45.0^ 47. *

Łte ............................ 4700-JMK

F a s o l a .................................. , . .

"

Ciemniakijadalne....... 6,50 - 7,Ot
,, fabryczne...... —

,, eksportowe ....

—

Płatki ziemniaczane .....

-

Siemie lniano .......

-

Groch" polny ....... 30,00 -31.08

,, Yictoria ...... 36.00 -40,0 ^

S e r a d e l a ...................... ........ ,,,nT
Łubin niebieski ...... fę.UO -28.W

,, żółty ....... 34,00 -38 .0 *

Koniczyna żółta, odłusk.. . . .

-

,, ezerwona ....

~

,, b ia ła ......

-*-

,, szwedzka ....

-

,

Gorczyca ......... 42.00 -4/.W

Siano luźne .......

,, prasowane .....

-

Słoma, luźna . ........................

,, prasowana . . . t* 'mm

,, jara luźna .....

-

,, ,, prasowana . . .

-

,, pszenna luźna ....

-

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w It.M . Zboże i nasiona oleiste za 1000kg.
inneza100kg.zdnia15.V.1931.

Pszenica marchijska .... 285,00 -287,00

żyto marchijskie ...... 195,00 -199,01
Jęczmień jary brow. ....

Jęczmień zimowy .....

—

Jęczmień przem. pastewny . . 230,00 -244 .W

Owies marchijski ..... 196,00 -209,00
Owies pomorski ......

—

Kukurydza loco Berlin . . . t~ ^ ^

Mąka pszenna ....... 33.50 39 ,54
Maka żytnia 70% ..... 26,75- 28,51

,, GO% .....

-

Otręby pszenne ...... 14,75- 1.5,05
Otręby żytnie ....... 14,75— 15,00

Rzepak .........

-

Siemie lniane .......

—

Groch Vietoria 26,00 -31,00
Groch drobny jadalny ....

Groch pastewny ....... 19,00— 21,0C
Peluszka ......... 25,00 - 30*04*

Bób .......... 19,00-* 21,(H
W y k a ............................ ....... 24,00 - 26.06

Łubin niebieski ...... 15-00 - 16.51

Łubin żółty' ....... 22,00 - 27.01

Seradela stara ......

____

Sradela nowa ...... 66.00 -70,01

Kuchy rzepakowe ..... 9,80 -10.2P

Kuchy lniane ....... 1400-l4.2t
'W ytłoki suche krajowe . . . 8.20— 8,30

ZAKUP SPRZEDAZ
żelaza starego, metali, żelaza sztab., bednarki, blach,

kości, szmat, papieru, ^uTutolc?ASTCGO

stłuczek szklanych i t. p . oryginalnie nawiniętego.

ZAMIANĄ: . 71,11
starego żelaza, odpadków metalowych na żelazo nowe i użytkowe.

POMORSKA SKŁADNICA SUROWCÓW

T. CIACHOWSKi
Celem u niknięcia omyłek prosimy Szanowną Klien tele zwraca*

ywmwe na dokładne itrpitnle naszejHrmsr

Tylko
Ola P. I . Nauczycielstwa

Na zbliżający się koniec roku szkolnego poleca

świadectwa szkolne
roczne oraz ukończenia szkoły.

Księg. Polska - R. Witos!awska - Kartuzy
Zamówienia nadesłać proszę do dnia 25-5 br. W y
syła tylko za zaliczeniem wzgl. przedpłatą na P .K O.
nr. 211.754. 838382

Reklama dźwignia handluf

,,Commerce"
Biuro Buchalteryjno Bilansowe

Porady Podatkowe
w Toruniu — ul, św. Jakóba 15 pt.

obejmuie po cenach przystępnych prowadze
nie bieżących prac buchalteryjnych w abona
mencie i jednorazowo wygdtowąnie bilansów
według potrzeby! sporządzanie analiz stanu

majątkowego i t. p. prace tak dla PT. Zie-
miaóstwa jatr i kupiectwa oraz rzemiosła.
Dobór odpowiednich wykwalifikowanych sit

daje pełną rękojmię wzorowego wykon. Na
życzenie wysyłamy naszego przedstawiciela
dla omówienia sprawy. ^34()

yri
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Z amiDZlADZA
Rok założenia 1846,
Adr. Telegr. ..Komunalna''
Konto czek., Poznań Nr. 204.108, Komunalna Kasa Oszczędności

Rok założenia 1846.
Adr. Telegr. ,,Komunalna"
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

1514powiatu grudziądzkiego W tż ru dZ iO (lZU ul. Wybickiego 39. Tel. szo i 284.

Przyjmuje wKlady oszczędnościowe za w ysoKiem oprocentow aniem i załatwia wszelkie tranzakcje bankowe.

Stan wkładów oszczędnościowych w Rasie wynosi weaług ostatniego bilansu ca. 3 . m il. zl na 17.500 KsiąieczKacH,

NAJLEPS2EM MYD4EH DO GOLEMIABOBY OBECNEJ JEST

HYiiiBOiiLINIAJpcrm .cta .nia)
T wv POMECAN1A*

AZIHIEPI WOISMI i iYN . 6BUCilA.0ŻU ( POMORU ' śWRACAMY UWAM. NAM AflKt

fabrgk(
Sprzedam lub zamienię na

dom. Dochód miesięczny
a.ooo zŁ Oferty do ,,Qnia
Grudziądzkiego" pod
,,Starość" 8446

Skład |
z mieszkaniem do wydzier*
żawienia odzaraz- Lipowa 9 0 .

Inteligentna
Pani, pos adająca dobrze
prosp. przedsiębiorstwo fu*
trzane na Pomorzu poszu.
kuje kulturalnego wspólni.
ka*czki chrześćj. z kapitałem
około 50.000 zł. celem roz.

szerzenia względnie przenie.
sienią przedsiębiorstwa do
Warszawy. Łaskawe oferty
do b ura ogłoszeń ,,Par" pod
,.Zloty Interes" - 8422

Automobile, taksówki
proszę żądać telefonicznie
4 9 4 lub 94. Na dalsze drogi
specjalny rabat. Szkolą S z o .

ferów, Grudziądz. Mickiewi'
eżą 16

Dancing Centralny

, 8946-

8450
wv ogrodzie tkotelu

'Centralnego
otwiera swoje podwoje

zdniemWb,m.
i zaprasza Szanownych 'Śympatybów i bywalców.

W niedziele i święto od godziny 12-ej JS latin e

dancing
od godziny 5-iei po południu
W dni powszednie od godz. 7

Znana ftncbnia - (Dobrze zaopatrz, piwnica - (Przystępne ceny

6*itce soi(aś dii srafjeed/titn

RESTAURACJA
UAUO'ZiADZ

Rlac 23 Stycznia 19 - Telef. 735

Obiady i 3 dań 1,20; Qorqce- potrawy oraz na-

toje wszelkiego ,gatunjsu o każdej porze dnia.
okai obok orzystanku łratnw- 5 roirj. od dworca.

Kolacja a ia carte już
od 80. gr. począwszy 7056

wfaśc.: JózetSrzeszkowiak

Miejsce spotkań dla przyje sdnych

^ DZWON - Ody światło Cl zgaśnie
ZSPfBE IS MIC III 316tel.w Grudziądzu

6643 rlflVlEdbW31lB 416 tel. w Toruniu

ZAHKAHY MKTHOTBCIINICZNB V. P1ACIEJEWS1M
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 4 ;—: Oddział Toruń, Stary Rynek 25 Ip.

Radjol Motory! Ładowanie akumulatorów! Instalacje! Tanio! Fachowo!

Pokosty
Kredy
Pendzle

Grudziądz

6839

OTWORZYŁEM
w Inowrocławiu

przy ul. Kościelnej 9a
II. ptr. I.

Bian abraoi prawsti
załatwiam sprawy; kainc,
prawno, cywilne, podat -

kowe. przerachowanio wie-
izytelnoici, alimentacyjne,
lokatorskie, umowy najmu
i dzierżawy, oraz wszel
kiego rodzaju podań, wnio

sków i prosb.
Moje wieloletnie doświad
czenie praktyczne daje do
stateczna rąkojmą za su
miennie I gorliwie wywią
zanie się z powierzonyci,

m i spraw.

Franciszek Bocian

Widm wQit6r
wszelkie? odzieży

z najlepszych bielskich materjałów najno
wszego kroju,i własnego wurobi

kolory i fason nie zmnienią się
ani w słońcu ani w deszczu

MN P/tLUMMSMWICZ
ua. VV(ib.,cHiejRo %l. 8308

Jedyny fachowy Zakład

KtRłtiiiriti-ntttltnkf
. , wykonuje

pomitlBfi
sia^robhi

ozdoby budowlane

i'inne'prace w zakres mego

przedsiębiorstwa wchodzące.

JliMM!
Cłiraasl* s a l* 8

iiŻegluga Rzeczna ,,Vistula
Sp. z ogr. odp.

Agentura w Grudziądzu
Tel. 472. Biuro i przystań nad Wisłą, Teł. 472.

Megulamacodziennalinjatowarowo-pasażerska

Warszawa-Grudziądz-Gdańsk
Odjazdstatków:g00 li%

Stawki za przewóz od 30 do 60^ niżej zwykłych stawek kolejowych.
Najtańszy i najszybszy przewóz towarów. S445

Dogodna komunikacja na ranne targi do Gdańska,
Dla wycieczek turystycznych specjaBne zniżki.

Tuszewska Grobla 1. 5?
**wna.

'

.aiiaavov

Konwie do mleka
wszelkie naczynia emaljo-

wane, ocynkowane
korzystnie zakupisz u 8448

Wł. iutob arskiego,
Toruńska 15

sUłtj żelaza i nacz?ń kuchennych

SCa^alusie modee
650, 850 ,

- S2S0, 1650

do najlepszych poleca
THE GENTLEMAN
właic. Czesław Nowacki

Grudziądz, W ybickiego 5. 8107

PRZETARG PRZYMUSOWY

W poniedziałek, dnia 18 maja r.b, o godz. 10

przed południem sprzedawać będą więcej dającemu za

natychmiastową gotówkę w Grucie, pow. Grudziądz;
1 krowę i maciorę, Zbiórka reflektantów w oberży
p, Radackiego w Grucie.

(-) Jaranowski, komornik sądowy
Grudziądz, Kościuszki 7a.

Przekonaj się! H

Otbra praca tania płaca

Iwykocujc zamówienia j
I i przeróbki kapeluszy
|damskich tanio. Długo*

letnia praktyka w p(er. I

wszorzędnych praco,
wniach poznańskich, i

daję gwarancję czyste,
go i fachowego wyko.

uania zleceń. 84201

Bocianowa, Inowrocław,
o!. Hoicieina 9a II. ptr.

sfW%
1npn-ce azoierow o^rzy'mato posady po u-

Kandydatów na żiotc K tw
przyjmuje każdego czasu na

najdogodniejszych warunkach
i przy najkrótszym czasie nauki

Szkota Szoferów
Grudziądz

Prane. Lipińskiego.
kończeniu kursu na itierow- Mickiewicza 19. - telel. 494 i94
.ow samochodowych. - - - jjj (naprzeciw Gazowni).

Chemiczna pralnia

, JĘCIA"
toruu, Mickiewicza 108.

chemicznie czyści damską
, męską garderobę najlepiej

najtaniej i najprędzej.
7994

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE, Co do ma
jątku limy; ,,Górne Młyny" Zwoliński i Gronwald w

Grudziądzu ul. Młyńska l, wdraża się zdniem dzi
siejszym t,j, z dniem 9 maja 1931 o godz- 12 przed
południem postępowanie upadłościowe, ponieważ na
stąpiła jej niewypłacalność. Zarządcą masy upadło
ściowej mianuje się adwokata Włodzimierza Siateckie-

go z Grudziądza. Wierzytelności należy zgłaszać w

Sądzie najpóźniej do dnia 1 czerwca 1931 r. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma

pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarząd
cy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a

także celem powzięcia uchwały co do kwestji, wy
mienionych w g 132 ustawy o upadłościach, wyzna
cza s:ę w niżej wymienionym Sądzie termin ną dzień

10 czerwca 1931 r., o godz. 10 przed południem —

zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności ter
min na dzień 15 lipca 1931 r,, o godz. 10 przed po
łudniem, Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek
rzeczy, należąee do masy upadłościowej, lub którzy tej
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy

wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać sic

z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do

dnia 1 czerwca 1931 r. donieśli zarządcy masy ę po
siadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im

jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo

żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

3.N.Ba/31 Sąd Grodzki w Grudziądzu.
8452

RRtSTAURACJA

,,W AND A**

Grudziądz' Lipowa 3

POLECA; 7057

zsiadłe mleho z Kartoflami,
i grochówkę z HopytKami.

Wyszynk napojów alkoholowych.
Obfity bufet. Billard.



Powrócił
Dr. Penner

Okulista 312

Langgasse 11. GDAŃSK Langgasse 11

anaddtodzj^świeta
polecam

konfekcją mąską
ubrania w najnowsmh

deseniach i fasonach

25poćsą wszyJak również:
Bielizn* . Pończochy - Skarpetki

Krawaty - Kołnierzyki n a

Koszule wierzchnie

Wielki wybór! Niskie ceny!

WIKTOR SZULC
Te'efon 385 GRUDZIĄDZ Toruńska 7

Wózki

dziecięce
m, innemi marki Kon-Kon

poleca najtaniej

8. PellowsKa i Syn
ToraA. Sw. Ducha3,

róg Rabiańslnej 8297

liradzletflz, 3 maja 41

róg Klasztornej

Park Cegielniaw'uc,ir""*7 bm.

Poranny Koncert
Po południu od godziny 4*tej

Koncert srktastry 8 bat. Saperów
Wstęp wolny. Wstęp wolny.

fapissiicie się na członKów
L.O.P.P.

Mimo najlepszych jakości
Najniższe ceny Zł. 19.50

,, 22.50

,, 27,50

HERNES
G rf5flZIĆ|dz:, Wybickiego 6/8 8449

OBUWIE LUDOWE
i SPORTOWE a*,.

oddaje

HURTOWNIE
według' cennika 2-go z rabatami Polgumu

J. Konieczny -Toruń
Szeroka 13/15 . Tel. 577

Ib- sJ

WYCIECZKA
PAROSTATKAMI
do Brdyulicla i z powrotem

poczynalac od dnia 10 mała 1931 r.

odbywać się będą

w kałdą niedzielą i święto
Ddjazd z Bydgoszczy: s50 ii90 a 00 1500 i I6a0

Odjazd z Brdyujścia: li00 1230 1860i 1900

Ceny biletów: w jedną stroną:

tam I z powrotem:

Lloyd Bydgoski Tow. Akc.

dla dorosłych ....

dla dzieci do lat 12 .

dla dorosłych . . .t .

dła dzieci do lat 12 .

hESPE"
woSilaii.cz

potu nóg
Patent ,,Urz.

Patent. R. P, Z .1

Do nabycia
wo wszystkich

aptekach, droger
iach i perfumeriach

_____________

7 986

;xxxxxxxxxxxxxxxii
PbIi m ijBasi tjogato M iiB atriiiij we wsrfstkie ;

TOWARY Z LAZNE, IARZĘDZIA
oraz \

| SPRZĘTY KUCH'NIE
8 P-a. ULJ MUSOLFF
a* Tow z ogr. poręką

u!.Gdaiiska6 BYDGOSZCZ Tel.26 1850
m 7534

Wytwórnia rowerów

,,Juwclu
poleca rowery masywne po
bardzo przystępnych ce*

solidnie wykonane,
nośność ramy gwarantowana
od 8 do 10 ctr. Gwarancja
2 *letnia. Bydgoszcz, Grun*

7787

Meble
Najtańsze źródło zakupu
kompletnych urządzeń
mieszkaniowych i biuro
wych z własnych war

sztatów.

fgn. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 8

Tel. 1921 3836

zanhlona
została w dniu 10 maja br.
na drodze od Bydgoszczy
do Tucholi tarcza numero
wa samochowa tylna, reje
stracyjny Nr. P. Z. 44123.

Uprasza się znalazcę o

zwrot do Zarządu Budowy
Kolei Państwowych w Byd
goszczy, Plac Wolności nr.

1. za zwrotem kosztów.

Warsztaty 1
Tadry 8 . Dywizjonu Samochodowego

Telefon nr. ao*i4 Bydgoszcz ul. Artyleryjska io

Szlifowanie
bloków cylindrowych i wałów,
n a praso wanie masywów

aemowtt same hodów i motocykli

WYDZIAŁ POWIATOWY pow. WYRZYSKIEGO

Zarząd Dróg
WYDZIERŻAWIENIE DRZEW OWOCOWYCH,

z alei szosowych położonych na terenie powiatu wy
r z y s k i e g o odbędzie się drogą publicznej licytacji naj
więcej dającemu za gotówkę dnia 2 czerwca 1931 r.

o godz. 1-szej po południu w Nakle w lokalu p. Bet-
szera (dom p. Hellera). Warunki dzierżawy zostaną
przed terminem opublikowane. 8439

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
(—)I,Wuyek.

Duxex szafką
zegar ścienny, białe łóżko
dziecięce, tanio na sprze
daż. Grudziądz, ul. Groblo-

wa6.III.p. nalewo. Od
godz. 11- 12-ej i od godz.
4-i -6-ej pop. 3391

Kucharka
dzielna szuka posady od
i czerwca u samotnego pana
- państwa. Oferty pod
,,Dzielna'* do Dnia Bydgo*
sk:ego-______ 8443

Spóinitika
Do prowadzen:a restauracji
w centrum miasta kaucja

1 0 0 0 żl wymagana adres
wskażd Administracja ,,Dnia
Bydgoskiego11 8442

Stenotypista
maszynistka, władająca ję
zykiem polskim i niemiec
kim, ze znajomością ktięgo-
wości poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do Adm.
,,Dnia Bydgoskiego'* pod
,,Stenotvpistka*' . 8389

Okazla
Z powodu wyjazdu sprze*
dam dom wraz z składem,
towarem i meblami, w tem
3 morgi ogrodu owocowego
władnej miejscowości letniej
za 18.000 zł. Zgłoszeniapqd
18.000 — dó ,,Dnia 'Bydgo*
skiego'*. 8437

z bezpłatnym

DODATKIEM

TURYSTYCZNYM

Sity biurowej
początkującej, piszącej biegle na maszynie

poszukuje sie 8435
Zgłoszenia z podaniem referencji i odpisami
świadectw do ,.Dnia Grudziądzkiego'" pod Nr. 442

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18 maja 1931 r. o godz. 12 licytować będą w

Smolnie powiatu toruńskiego najwięcej dającemu za go
tówkę: 127 beczek. Zbiórka licytantów w Smolnie przy
fabryce Ruebner i S-ka.

(—) Kurek,
Egzekutor P. K . Ch. w Chełmży. (8404

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
Oddział B pod nr. 65 zapisano firmę: ,,Ships Supplies"
Spółka dla zaopatrywania okrętów Spółka z ograni
czoną poręką w Gdyni, Przedmiotem przedsiębiorstwa
jest zaopatrywanie okrętów w żywność i inne produk-
ta oraz załatwianie wszelkich czynności związanych
z wyżej wymienionym celem. K apitał zakładowy wy
nosi 20.000,— zł. Kierownikiem ustanowiono: kupca
Johna Galitzkiego w Gdańsku Nowy Port, a zastęp
cami kierow nika Wawrzyńca Lisińekiego, kupca w

Gdańsku-Wrzeszcz i kuoca Adalberta Moschalla w

Gdańsku Nowy Port. Umowę spółki zawarto dnia 9
października 1928. Kierow nik spółki uprawniony jest
do samodzielnego zastępywania spółki, zastępcy k ie 
row nika uprawnieni są spółkę łącznie zastępywać.

Gdynia, dnia 12 marca 1929 r.

Sąd Grodzki.

774S PIOTOMY
przuc%emne cSolouzl*

Przybory sportowe, gimnastyczne i przy-
sposo hienia wojskowego, nagrody,
urządzania sal gimnastycznych *

p o le c a

SKŁADNICA SPORTOWA
11(90SlOSZCZ, ul. Sienkiewicza 9. Tel. 790.

WYDZIAŁ POWIATOWY cow. WYRZYSKIEGO

Zarząd Dróg.
LICYTACJA.

wydzierżawienie trawy w rowach szosowych w po
w iecie wyrzyskim odbędzie się drogą publicznej licy
tacji najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą

w dniach następujących:
1. we WYRZYSKU, dnia 18 maja br. o godz. 10-tej

przed południem ńa obwód wyrzyski, w lokalu pa
na Kościerskiego;

2. w NAKLE, dnia 19 maja br. o godz. 3-ciej
po południu na obwód nakielski, w lokalu p, Bet-
szera (dom p. Hellera);

5. w MROCZY, dnia 20 mata br. o godz. 3-ciei
po południu na obwód seroczyński, w lokalu pana
Antoniego Pajzderskiego'

4. w BIAŁOŚLIWIU, dnia 21 maja br. o godz. 10-tej
przed południem na obwód białośliwski, w lokalu
pana Andryszaka:

5. w ŁOBŻENICY, dnia 22 maja br. o godz. 4-tej
po południu na obwód iobżenicki w poczekalni
Wyrzyskiej Kolejki Powiatowej.

W arunki dzierżawy zostaną przed terminem opu
blikowane. 8438

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
(-) I. Wuyek.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 18 bm. o godz. 10-tej przed

południem sprzedawać będę w Solcu Kujawskim przy
wl. Leśnej 19 najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą: 1 maszynę do szycia. 8440

(—) Kowalski, kom. sadowv w Bydgoszcz.

HIHSBIOBfU
W wielkim wyborze wszelkiego
rodzaju kamienia po cenach naj*

niżej kalkulowanych

Marmur-Posadzki
Terrazzo - Stopnie

Specjalność: 8441

Sztuczny granit
Garnitury na umywalki z marmu*

ru i sztucznego kamienia
w pierwszorzednem wykonaniu

JJB'P%Kg Największy skład
m 3 typ' D j kamieniarsko , rzeźbiarski.

Rok zal. 1305 BWCłfllOSZCZ telefon nr. 476'

Rejtana nr. 7
”

Sal Dworcowa nr 48

NIEDZIELA, DNIA 17-GO MAJA 1931 R.
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INSTITUTPOLTTECMUE
66, B2 Exelmans, Paris (wid

Wyższa Szkota Techniczna nau
czającasyst.korespondencyjnym

Rok założeni* *92o.

SEKCJA POLSKA
(jąz. wykładowy — polski)

Przyjm uje się zapisy kandydatów na wydziały:

l. Elektrotechniczny
(dyplomy Montera, Technika i Inżyniera)

II. Inżyniersko-Budowlany
(dyplomy Technika i Inżyniera)

Program oraz warunki przyjęcia wysyła się
na żądanie. 7783

Każdą lloSe

Masła na eksport
kupuje 8216

Fa ,,MONOPOL"
td. 5*8. Toruń, Mostowa 10. teł. 588.

Skład tranzytowy - Toruń - Mokre.

WYWOŁANIE.
W sprawie spadkowej po śp. dr. Bazylim Haszke,

Umarłym dnia 10. 12. 1930 r. w Grębocinie, który miał
ostatn ie miejsce zamieszkania w Grębocinie powiatu to
ruńskiego, nie zostało ustalone, kto jest spadkobiercą
ustawowym zmarłego.

Wobec tego wzywa się tych wszystkich, którzy rosz
czą sobie prawo do spadku po śp. zmarłym by naipóź-
n iej w terminie wyznaczonym na dzień 13 sierpnia 1931
r. godz. 12 pokój 6 zgłosili 6ię w podpisanym Sądzie
spadkowym i wykazali swe prawa dziedziczenia po
zmarłym, gdyż w przeciwnym razie skoro nikt z upraw
nionych do spadku nie zgłosi nie, Sąd ustali, że oprócz
Skarbu Państwa niema innego spadkobiercy. (8414

Toruń, dnia 30 kwietnia 1931 r.

2 VI. 100/30.

Sąd Grodzki.

|^
""

. . 4; 'U-
Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w

. Grębocinie pow. Toruń przy granicy z Rubinkowem

przy strumyku o powierzchni 32,19,50 ha i 30,25 talarów
czystego dochodu grunt, z domem mieszkalnym, podwó
rzem stodołą i piwnicą, o rocznej wartości użytkowej
budynków 90 mk zapisana w księdze gruntowej Nowy
Grębocin karta 4 i 8 na imię Jadwigi Staszkiewiczowei
zostanie-w drodze egzekucji dnia 9 lipca 1931 r. o godz.
11-tej przed południem wystawioną na przetarg w dro
dze egzekucji w Sądzie tut. pokój Nr. 7. Wzmiankę o

... przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 17 paź-
I dziemika 1930 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, któ-
I rych prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu

nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z

niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed we
zwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodob
nili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowa
nia się do powyższego wezwania, prawa te przy oznacze
niu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed ter
minem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza są
dowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale,
o'dśetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowe
go dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzie
leniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub za-

wieszęnie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyska
n ej ceny kupna. (8413

Toruń, dnia 4 maja 1931 r.

5 K. 51/30, Sąd Grodzki,

jp

NOR3816
Tow. W zajemniicb Ubezpieczeń (od ognia i gradobicia)
Goaeralna lepiezentacia: Tono, nl. Koślawa28, B. HozaKowstii
Telefon 42*45*46 Telefon 42*45*46

Ubezpieczaodszkódgradowych
Przez 28 lat egzystencji Towarzystwa nie pobierano ani razu dopłat. |j||j|

Specjalne rabaty s io% dla członków Organizacyj Rolniczych
5% z

* ubezpieczenia sześcioletnie.

Rabaty la Sala bezgradowe do 50
Dogodne warunki opłaty premii i

- DZIELNYCH AGENTÓW POSZUKUJE REPREZENTACJA. -

SSE
'

^ isiieBwwBKiiwtwi(MiBKiiiBBiwiigpwąnąmewKeimąwwąweB0
Jest do wądiierżawienia

rybolósfwo na sławie
o Dizesirzcni 24 ha.

Oferty z podaniem czynszu dzierżawnego należy składać dó

Dyrekcji Fabryki

Portland-Cementai,,Wejherowo*
wWeinerowie. s3ó6

^\*sna os9ą Udzielamy beiprocentowych
POŻYCZEK

na budowa i na splata hipotoki
Potrzebny własny Kapitał 10-157,, od Kwoty
pożyczKowei, Który oszczędzić można w ma
łych ratach miesięczn., amortyzacja 6-87,,

..H ACEGE"fe.Vń6Gdańsk.

Hansaplatz 2 b. 7*99

B Prospekty na żyezenio bezpłatnie. M

Informacji udziela:

Inow rocław iu( J. Chudziński, Kazztelańaka. 7.

Bydgoszczy, H. Bichler, Marszałka Focha 23/25.
Grudziądzu, L. Weisa, ul.23stycznia18 a.

MMsze
ftresńonie, i siatfzorwe do gazet. ńafaloćóiD
it.p.nąńonujexnosunńón)ifotografii~ - -

'etkemigrafia ,,3)nia fFomorshiećo"

%gioszenia m administracji domin, fzerofia U

równowagi, jc-
w.łf żelicierplszmo*

ralnięj potrzebujesz dobrej rady, napisz
natychmiast i'mię, rok, miesiąc urodze
nia, określę Twój charakter, zdolności,
przeznaczenie bezpłatnie (75 *r. znaczki

poczt, na przesyłkę załączyć). Analiza

szczegółowa, horoskop, odpowiedzi słyn
nego medjum Evigny-Rara koszt. zł. 3.

Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień.

Warszawa, Psycho-GrafoJog,Szyller-
SzKolnik, NowowiejsKa 32,

Niniejsze ogłOSZpnje załączyć. 7861

Pianino
%czarne*

używane
1

900 Guldenów
Pianohaus Priuss

Gdańsk Heilige Geistgasse 90
I p. Zał. 1910. 8293

(depozyta)
w złotych obiegowych, w złotych w złocie

| i w walutach obcych począwszy od 1,— zł.
do każdej wysokości od których płacimy:

za wypowiedzeniem V* rocznem 9J4%
,

-

,, kwartalnem 9%
plt miesięcrnem 8%

f!" vm 14-to dniowem 7%
.i

V

^ dziennem 6%
vfs rocznem i większe sumy

podług umowy.

Załatwiamy wszelkie czynności bankowe
a mianowicie:

Otwieramy rachunki bieżące i czekowe, usku
teczniamy przekazy do wszelkich miejscowości
w Polsce i zagranicą, zakupujemy i sprzedajemy
obce waluty, dyskontujemy weksle inkasujemy
czeki, weksle i inne dowody, udzielamy poży

czek na przystępnych warunkach.

Wszelkie zlecenia załatwiamy
szybko i akuratnie.

Za zobowiązania Kasy ręczy powiat gniewski
calem swojem majątkiem i siłą podatkową.

Konto żyr o we;
Bank Polski, oddział Tczew,

j P. K. O. Poznań Nr. 206.003.
Komunalny Bank Kredytowy Poznań.

Zastępstwa Banka Polsklegs dla inkis owa nia weksli.

iPgwiatawaKoiBBBalDeRasaDmzednoldw Gniewie, Telefon nr. 11, 13, 52.

Przymusowy przetarg nieruchomości w Płośnicy po
łożonej a w księdze wieczystej Płośnica wykaz 351 na

imię Cecylji Kliwerowej z domu Caft wdowy po mły
narzu Piotrze Kliwerze w Płośnicy zapisanej odbędzie
się w drodze ekzekucji przed podpisanym Sądem dnia
17 lipca 1931 o godz. 9 pokój 25. (8412

Działdowo, dnia 31 marca 1931 r ,

3 K. 21/30.
Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Piątkow ie i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Piątkowo tom I karta 12 na imię Teodora Tylo-
cha z Dylewa zostanie w drodze egzekucji dnia 29 lip-
ca 1931 r. o godz. 10 przed połudn. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 10.

Nieruchomość stanowi majątek ziemski z cegielnią
wielkości 190,82,77 ha o czystym dochodzie do podatku
gruntowego w kwocie 704,93 mk i o wartości użytkowej
budynków w kwocie 1.331 talarów.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 10 listopada 1930 r. (8402

Kowalewo, dnia 6 maja 1931 r.

LK- '3130- Sąd Grodzki

150 00

Browar Pomorski
Józefa ChronowaKiego

Tel. 195 Fodądrs-Torm* Tel. 195

poleca
swe za wyśmienite uznane piwa pod nazwą

. .ŚMIETANKA POMORSKA"
SŁODOWE,

,,K ARAMEL POMORSKI**
KOZLAK (BOCK)

HOTEL Naprzeciwko dworca głównego
Tel. 250-51 i 263-00 .

I
i

CONTINENTAL
wł. DaMycfric Iow. Terenowe z o. o. 3IOO

Przeszło 100 tófek
łazienki. plynaca woda

Telefony w pokojach GDAŃSK
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ŚWfATOWIP
Dsli PremjeraI

Wspaniały program podwójny! - Constancja Talmadge, Ro*
nald Colman i Conway Tearlc w przepięknych filmach

nZdeptany Honor"
,Siostrzyczka z Paryła"BO*

HZWI(HOW
MINO--

PAŁACE

DZIŚ PREMJERA! róójj, znakomity film spicwno*dźwiękowy,

,,Wszyscy na Pokład"
wspaniały melo-dramat p pełnych wdzięku melodiach i luksusowej wysławi*,1

W roi. jfównyth slyn. śpiewak JHCK GftKIE.

Ponadto: O bfity nadprogram dźwiękowy.

I
SPRZKDAZ

Kabanosy
i prim a wędliny malopol*
akie dostawia w koszycz*
kach S do 50 kg, b. tanio.

I. PlŁilTA
eksport wędlin g'

Sanok, Małopolska. 3

Interes
dawno zaprowadzony, z mie
szkaniem, dobra i pewna
igzystencja. Odpowiedny
dla każdego. 5000 guld. go
tówką. Łaskawe zgłosz. do

,,Gazety Gdańskiej" Gdańsk
pod nr. 962. 8330

Pierze-Poch
polecam po cenach wyjatko*
wych za */* kg. Gęs4 pod.
skob od zł 5.25 do 6.50

Kacze niedartc 3 .— do3.90
darte pierze już od 2.50

Puch najlep kołdrowy zl. iS,
Sńwm eł przyjmuję pie*
rze do czyszczenia, cena

wyjątkowa za Vskg. od 0 .4 0

* l * N a życzenie odbieram
z domu 1 odsyłam z powro*
tem. Już tego samego dnia
można pierze otrzymać z pa*
wrotem. 7478

W. Sebkowiki
Toruń,św,Ducha 16.

Parcela
budowlana na sprzedaż Adr.

poda Dzień Pomorski 8283

Na sprzedał
domek z ogrodem. Cena ku
pna według ugody. Mielew-

ezyk Paweł, Wejherowo,
Szosa Szemudzka.

r Nadeszły świeżo

doskonale

MIKSY |
BMNHil
i. Szumański

Szeroka 4 2 . Tel. 27.

Dom
dochodu rocznego 7 0 0 0 zł.
w Toruniu śródmieściu na

sprzedaż. O ferty do ,,Dnia
Pomorskiego" pod 1. 8 2 8 2 .

Mundury 7322

Szasery
Płaszcze

Bjuzki
letnie

sP.P.Wojskowycii
na dogodnych warunkach

wykonuje

B.Doliwa
Toruń

Stary Rynek 6. tel. 43.
obok Dworu Ąrtusa

Materjały cywilne i woj
skowe stale na składzie

!sjwi?fcszj wybór
Rajsswszefasony

ffalnlższe ceny
KapelBSiy damskich

Parasolek
Pończoch

Salon Mód
Toruń, Grudziądz,

Żeglarska27 Plac23stycznia25|25

IKUPNO 1

Kupimy
lornetki prrgjmsa-
tSfCJEflSHC mało używane
w dobrym stanie. Sześcio
krotne. Zgłoszenia osobiś-

L, O. P. P. Król,
Jadwigi nr. 12/14 od 10-

8383

r

POSADY
wolne

-14,

I

Potrzebne
od zaraz rutynowana ka
sjerka i bufetowa ,,Bar Ga-

sironomja'1Szeroka 28. 8399

Dziewczyno
do dziecka potrzebna od
zaraz Ł. Chojnicki, Krasiń
skiego 73 II p, 8409

Poważno
insfy(nclo

społeczna przylmie natych
miast inteligentnych, dobrze

prezentujących się panów
na wyjazd w powiaty woje
wództwa Pomorskiego. Ofer
ty sub ,,poważna praca'*
do Adm. Dnia Pomorsk."

8353

I SZKOŁY

Szkoła
Zawodowo

od r. 1898

Kurs handlowy, stenografii,
maszyn biurowych, nowo
czesnej księgowości rolni
czej, przemysłowej, ręko
dzielniczej, współdzielczej 1

komunalnej i t p, Czesne
dla wojsk, tylko zł. 20. -

,

dla dojeżdżających zł. 25.—

miesięcznie. 1540

Dyrekcja Toruń Żeglarska
nr. 25, II p., telefon 897.

Pierwszorzędne

Marsa
kroju szycia i modelowania
— koncesjonowane przez
Kuratorjum Okręgu Szkol*
nego Pomorskiego przyj*
muje uczenice od lat 1 5

Dla Pań specjalny kurs wie.
czorny na własnych mater*
jałach. A . Ejmowa, mistrzy*
ni Toruń,Prosta 23. 7140

Obranie na miarę po 50 zl.
miesięcznej spłaty w S ratach.

Dajemy dowód o niezrównanej twórczości i solidności naszej firmy.
Ubranie w tej cenie i po dogodnych warunkacii wykonane jest z najlepszych ma*

terjałów Bielskich i pierwszorzędnych podszewkach p o d g w a r a n c j ą

dobrego kroju i eleganckiego fasonu.

Przy gotówce 1 0 zniżki

Jedna próba w zupełności zadowoli, przyćzem zaoszczędzi się pieniądze.

Szendel i Sandelowski

Telefon nr. S51

właśc. Jabłoński, Toruń, ul. Szeroka 2 9 .

Specjalny D o m Eleganckiej Konfekcji Męskiej,
płaszczy damskich i artykułów męskich.

Wielki wybór!

I
ROŻNE I

Kapelusze
damskie, m ęskie, słomkowe,
filcow e czyści, prasuj*, fa-

sonuje, farbuje E. K rólikie*
w icz. m istrz kapeluszniczy
Mostowa 20, 7542

Korpus
podofic 63 p, p. wydzierża
wi z dniem 1, VII. 1931 r.

haswno potloiac.
Oferty z dołączeniem kwi
tu na 200 zł, wadjum zło
żonych u skarbnika kasyna
składać na ręce zarzadu do
30. V . 31. tamże warunki
do przejrzenia, 8385

Pierwszorzędny

pbisei t a efjczay
mimozo"

(dyplom Universitć de bea*
utó Paris) stosuje metodą
C e d l lł usuwa wszelkiewady
cery i włosów. Trwale przy*
ciemnia brwi i rzęsy Toruń,
Piekary 4 3 I p. obok bramy
Bydgoskiej. 7273

iFoIccamn
w wieibiwn
wyborze

jedwabie deseniowe, mousseline de

laine, sztuczne jedwabie, muśliny
i kretoniki bawełniane mmmmm mu

8429

Konfekcję damską i męską

1Hurtownia 'C%.
Sel. 117 ~ Soiuń, lUielEie Sarftary 31-35

BacznoSć!
Szllfiernia

mechaniczna.
Ostrzenie i polerowanie na
rzędzi dla pp. rzeżników,
lekarzy, fryzjerów, restau
ratorów i t. d. przez spe
cjalistę dokonują pod ceną

przystępni.
Toruńska Fabryka

pilników i Szliiiernia

Julj. Hoffmann 8318

Piekary 27, Tel. 638.

Unieważniani
moją książkę oficerską z P.

K.U . Starogard i ka^ę mo
bilizacyjną jako zagubioną
Mgr. iur. M ichał Brzozowski

porucz. rez. 8407

Ostrzeżenie
Ostrzegam przed przyjęciem
weksli na nazwisko Jan
i Wiktorja Jabłońscy a to
3 weksle po ioo z ł płatne
17.5.br.17.6.br.i17.7.
br. które wręczone zostały
firmie ,,Auto*Remont" Kon*
stanty Cierpiałkowski. w To*
runiu Wola Zamkowa 4 —9

gdyż takowe unieważniam
i za nie nieodpowiadam wo*
bec osób trzecich, albowiem
firma Auto*Remont weksle
te nieprawnie posiada. Jan
W iktorja Jabłońscy Tóruó*
Przedmieście. 8401

Unieważniam
weksel in blanco z podpi*
sem Soheiowskl. ka*
pitan, 8368

Mieszkanie
2 pokoje umeblowane kuch
nia. łazienka zaraz do wy
najęcia. Bydgoska 16 w o-

grodzie. 8400

Oablnef
Kosmetgcznn

,,PlarIciza"
przy ul. Łaziennej nr. 28
II. ptr. masaże lecznicze,
kosmetyczne, maski odmła,
dzające, upiększające. D łu
gotrwałe przyciemnianie
brwi i rzęs. 7033

raieszhąnle
w ładnej okolicy 6 pokojo
we z orzynaieżnościami i

ogródkiem od 1. czerwca

do wynajęcia ewtl wcześniej
Oferty do ,,Dnia Pom.orsk,'

pod 1 8302.

Bandaże
rupturowe, opaski brzuszne,
jako i reperacje wg- elkiego
rodzaju bandaży, wykonuje

Ł.fiórsMi
praktyczny bandaźysta

Toruń,MałoGarbary4.
8259

Zwózki
Transpori mebli

Przeprowadzki
wyściełane wozy meblowe

Magazynowanfe
we własnych zdrowych, jas
nych, suchych magazynach

Przyjmuje
w komisową sprzedaż meble

fortepiany, szafy żelazne
wszelkie towary itd. 7723

Ekspedycje
towaru i bagażu wykonuje

najtaniej
LudwikSzymański
Żeglarska 3 Toruń Tel. 909

Z Persfi
powrócił

znany twórca przemysłu dy,
wanowego w Polsce p. Ka
rol Litwinowicz, i prowadzi
ostatnie
Kursa dywanów
oryginalnych perskich, naj*
nowsza technika, oraz smyr*
narskich, na które zostaną
przyjęte panie 1 panowie.
By dać możność każdemu
wzięcia udziału w tak szła*

chętnych ipięknych pracach
których w Polsce przemysł
stwarzany, całość kursu

czternastodniowego po 2 go*
dżiny dziennie tylko 1 0 zł p.
Zaznaczam, że bezwzględnie
dnia 6 czerwca 1931 r.

kończę kursa w Teru*
nlu i wyjeżdżam do War*
szawy celem prowadzenia
dalszych kursów, przeto
kurs obecny Jest osta
tni początek kursu 2 2 bm,
Wpisy oraz informacje
tylko wtorek 19 bm,
i czwartek 21 bm . od

ro-ią*tej i od 16- 2o*tej.
Kursa dywanów Karola
Litwinowicza Toruń, Stary
Rynek 19. 1p.

Kawiarnia*
Cukiernia

H w Inowrocławiu n

przy ul. Solankowej w oś*
rodku kuracyjn., własny wy*
piek ciast. Kawiarnia dobrze

urządonaji dobrze prosperu*
jąca. z powodu wyjazdu
właściciela do sprzedania.
Objęcie natychmiastowe.
Cena 7 . 0 0 0 zł. Zgłoszenia
do J. Koralewski, Ino*
wrocław, ul. Łucjana nr. 2.

3396

W tej chwili
sfilmowaliśmy WF.
Z powodu zakontraktowania

większej ilości tańszego to*
waru obniżyłem ceny t

filmfoto*grafji na 60 gr.
Fr. Kanjerski Toruń. 841*

Wszelka
bielizna

dla pań, panów, dziew
cząt, chłopców i niemo

w ląt
w w ielkim wyborze

B. Wilamowski
Torub |

28 ul. Żeglarska 28

Szkoła
prywatna im. św, Teresy
przygotowuje dzieci do gi
mnazjum dokładnie i ściśle

według programu. Zapisy
w poniedziałki i piątki od
12 — 13 Kościuszki 4,, od

rynku 7 minut tramwajem.

W niedzielę, dnia 17 bm,
o godz 15.30

,,Koniec
i Początek

Komedja w 3 aktach

Marjusza Maszyńskiego.
(Ceny zniżonej.

Repertuar

Teatry Toruńskiego
W sobotę, dnia 16 bm.

o godz. 20-tej

Przygody dobrego
w ojaką Szwejka

Widowisko krotochwilowe
w 9 obrazach z prologiem

i epilogiem.
J. Haseka i Karola

Vaneka

W niedzielę, dnia 1 7 bm.
o godz. 2 o*tej

HwiainTorunSa
Rewja w 2 częściach

2 I obrazach.

W poniedziałek, dnia 18
bm. o godz. 20-tej

CudoadWisią
Przedstawienie ku czci

ks. Skorupki organizowa
ne staraniem Sióstr

Elżbietanek.

We wtorek dnia 19 bm,
o godz. 20*tej

,,Przygody dobrogo
wojakaSzwejka"

Widowisko krotochwilow(
w 9-ciu obrazach z pro-

ioplem i epilogiem
J. Haseka i K. Yaneka

KWIT ABONAMENTOWY

0o Urzędu Pocztowego
Zamawiam niniejszem abonament ,,Dnia Pomorskiego" na miesiąc

czerwiec 1931 r* i proszę należność — Z ł . 3 .3 9 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko.....

Miejscowość- Poczta.....

Mwil pocztowy

Odbiórkwoty- Zł . 3,39 ~ tytułem prenumeraty ,,Dnta Pomor-

'k iągo" na miesiąc czerwiec 1931 r- potwierdzam-

............................................................ dnia -

KW IT ABONAMENTOWY

Wo Urzędu Pocztowego ..............................

Zam awiam niniejszem abonament ,,Dnia Bydgoskiego*' aa

czerwiec 1931 r. i prosżę należność — Z t. 3 .3 9 pobrać przez fisto

Imię i Nazwisko

Miejscowość .

fS jin
.

Kwit pocztowy

Odbiór kwoty - 3 .39 - tytułem prenumoraty Jfraia iydgoskieg

na miesiąc czerwiec 1931 r. potwierdzam.

................................................. łfalSL/.i .fc: T :
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2 ostatniejcfkirili
Hiwawi slraik w fewccfl

Sztokholm, 16. 5. (Pat). Związki zawo
dowe w rejon.e Sollefteaa postanowiły nie
zwłocznie przystąpić do strajku,

Według informacyj prasy miejscowe!,
liczba zabitych w czasie wczorajszych ros

ruchów wynos' 5 osób. 5 robotników u-

mieszczono w szpitalu. Jeden z nich jest
ciężko ranny.

Rząd ogłasza komunikat, przedstawiają
cy przyczynę konfliktu i bezowocne wys ł-

kl, zmierzające do osiągnięcia porozumie
nia ze strajkującymi. Komunikat stwie -

dza, że pierwsze strzały padły ze strony
manifestantów.

Wiec robotniczy, który zgromadził prze
szło 6.000 osób wysłał do rządu depesze
domagającą s ę niezwłocznego odwołania
oddziałów wojskowych. Na telegram ten

rząd odpowiedział, iż nie zmieni wydanych
zarządzeń, o ile życie i mienie obywateli
będzie zagrożone.

Sztokholm, 16. 5. (PAT.) . W okręgu, w

którym doszło wczoraj do pożałowania go
dnych zajść oraz kilk u sąsiednich okręgach
robotnicy przystąpili do 24-godsinnego straj
ku protestacyjnego. Pozatem wszędzie panuje
spokój.

W Sztokholmie komuniści zorganizowali
wiece protestacyjne. Socjaliści wydali odezwę,
nawołującą, do zorganizowania spokojnych
nanifestacyj dziś wieczorem.. W stolicy przy
stąpili do strajku jak dotychczas jedyuic ro
botnicy budowlani.

Potwierdza się wiadomość, iż władze rzą
dowe wysłały ubiegłej nocy kontrtorpedowiec
,,Norden Skjóld" do ujścia rzeki Aangerms-
nelveu, na wybrzeżu której położone są przed
siębiorstwa przemysłowe, gdzie wczoraj doszło

do zaburzeń. Według ostatnich danych, o fiarą
wczorajszych zajść padło 5 osób. Pogłoski j a 
koby były również ofiary wśród dzieci zostały
zdementowane.

Narady nad sprawami
samorządowymi

(o) Warszawa, 16. 5. (tel. wł.) Wczoraj
odbyła się narada pod przewodnictwem po
da Jędrzejewicza, prezesa klubu B. B

w sprawie samorządów. W naradź e wzięli
o. in. udział wicenrn. Korsak, pos. Pola
kiewicz, b. wicem n, Jaroszyński.

Clekfrolcchnicy polscy
Ku czci Faraday'a

Lwów, 16. 5, (Pat). Wczoraj cdbyło się we

Lwowie uroczyste inauguracyjne walne zgro
madzenie stowarzyszenia elektrotechników

oolskicb, połączone ze zjazdem elektrotechni-

tów z całej Polski. W uroczystości inaugura
cyjnej i walnem zgromadzeniu wziął udział p
ninister robót publ. Norwid-Neugebauer, p,

vojewoda lwowski Nakoniecznikoi-Klukowski
i inni.

W sali, w której odbywał sic zjazd ustawio
no portret Michała Faraday'a, genialnego

aczonegc angielskiego, zjazd bowiem wczoraj
szy połączony był z iubileuszem setnej roczni
cy baaad naukowych Faraday'a w dziedzinie

dektrotecłraicznej. Zjazd wysłał telegramy
hołdownicze do p. Prezydenta Rzplitej oraz d
'

MŁytutu inżynierów elektrotechników wielko-

^rytyiekicb. Po południu odbyło się w sali po-

itechnicznej walne zgromadzenie, zaś wieczo
rem w hotelu Krakowskim bankiet.

. Poćrzclt i p.
m ir . DaUgosząwsisicgu

Warszawa, 16. 5. (PAT.) . W dniu wczo
rajszym odbył sio pogrzeb ś. p. majora pilota
yerzego Długoszowskiego, któ ry zginął śmier
cią lotnika w katastrofie samolotowej pod Gru
dziądzem. W pogrzebie prócz rodziny zmarłego
w zięli udział przedstawiciele władz woj.si.o-
Aryeh oraz koledzy lotnicy. Przed trumną kro
czyły oddziały wojskowe wraz z orkiestrą.

Przy okicnkis PKU...
Katowice, 16. 5. (Pat). Y(Azorai w po-1

iudnie skradziono przyokienku P. K, O. w i

Katowicach przemysłowcowi Romanowi

bobrzańskiemu ze Strzemieszyc teczkę za
wierającą 19.000 zł- Władze podjęły do-
'hodzenia.

T y lk o oslro...
Hiszpania przpslępnfe wreszcie da fiiKwitiacil

rewolsicii
Madryt, 16. 5. (Pat). W nocy z dn a 14

na 15 bm. policja wtargnęła do baru, w któ
rym komuniści odbywali tajne zebranie

Aresztowano 14 członków zebrania i skon
fiskowano interesujące dokumenty, kilka

rewolwerów oraz b ia łą broń, Pozatem po
licja aresztowała w mieszkań.ach wiele

osób, u 'których znaleziono przedmioty, po
chodzące z kradzieży w spalonych klasz
torach.

Moskwa, 16. 5, (Pat). Cała prasa so
wiecka pośw.ęca wiele uwagi rozgrywają
cym się wypadkom w HLszpanji. Wczoraj
sza ,(Prawda" poświęca tej sprawie cały
wstępny artykuł, będący właściwie rozka
zem dla organizacyj komunistycznych w

Hiszpanii.
Gibraltar, 16. 5. (Pat), Ciągłe przyby

wają tu arystokraci oraz duchowieństwo

hiszpańskie. M . in. przyjechał biskup Ma
lagi 1 liczni duchowni, którzy z południo
wych prowincyj Hiszpanii uciekli przei
zaburzeniami do Gibraltaru.

2S ćimnaziów pomorsltich
dafc prawo efiw skrócone!

sioźba wolskowef

(o) Warszawa, 16. 5. (tel. wi.) Ukazało

s ę rozporządzenie Ministra Spraw Wojsko-
wych o powszechnym obowiązku wojsko
wym, Rozporządzenie zawiera nowy wy
kaz zakładów naukowych, upoważniają'
cych do skróconej służby wojskowej. W

województwie pomorskiem zakładów ta
kich istnieje 28, w tem jedno gimnazjum
niemieckie

* '

i)
PrzenaHsłowcy polscn

w !*l4*sk%'azie

Moskwa, 16. 5. (Pat). Grupa przemy
słowców polskich z p- Wierzbickim na cze
le, która brała udział przez 2 tygodnie w

podróżach po Ukrainie i północnym Kau
kazie, znajduje s.ę już w drodze powro
tnej do Moskwy, Ostatnim etapem podró
ży był Charków, gdzie przemysłowcy pól
scy zwiedzili fabrykę traktorów oraz kilka

większych objektów przemysłowych.

Poiskte wus-oby przcmgtlowt
w Cbinacła

Charbin, 16. 5. (PAT). Wczoraj odbyło sił
w Dom u polskim w obecnośoi przedstawicieli

korpusu ko(nsularnego władz chińskich, tut

tejszej iz by handlowej oraz sfer kupieckich
uroczyste otwarcie pierwszej w Chinach i n*

Dalekim Wschodzie wystawy prób I wzorów

przemysłu polskiego. ^

Otwarcia dokonał konsul Rzplitej Polskie.5

p. dr. Edward Skowroński, który wygłosił
przemówienie w języku polskim i francuskim

poezem prezes komitetu wystawy p. Radwan

przemówił w języku angielskim i chińskim. —

Następnie goście zwiedzili wystawę, wyraża;
jąc żywe zainteresowanie eksponatami.

Jeillumletapo n'cm eckii
to co innego

Haga, 16. 5. (PAT). Trybunał sprawiedlt
wości międzynarodowej w Hadze wydał w

dniu dzisiejszym ,,8vis* consultatil" w sprawu
t. zw . dzieci mauerowskich. Trybunał staną5
na stanowisku, że należące do mniejszości nie
mieckich dzieci, któ re w swoim czasie przy

egzaminach, przeprowadzonych przez pedagot
ga Mauera nie wykazały dostatecznej znają
mości języka niemieckiego, by móc z pożyt
kiem uczęszczać do szkół nieroieckieh, mogą
obecnie być przeniesione do szkół niemieckie),
o ile w tym czasie opanowały dostatecznie ter

język.

Kradli zdrowie łudzicie

Ateny, 16. 5. (PAT.) . Rozpoczęła się tu

w sądzie karnym sensacyjna rozprawa o nad
użycia w państwowej wytwórni proszku chi'

nowego. N a ław ie oskarżonych zasiedli naczel
ny dyrektor państwowego laboratorjum che
micznego Galopulos oraz 14 wyższych urzęd 'l i
ków państwowych. Okazało się, że wyrabii re

pastylki zawierały zaledwie 1/40 część potn V

bnej ilości chininy. Proces ten budzi ogroroi V

zainteresowanie w całym kraju, gdzie chinin
'

posiada szczególne znaczenie z powodu rozpt
wszechnionej tam malarji.

,,Czerwone ręce” sprawcami
kolasfrofg pod Rogowen*

W pociągu idącym z Kielc do Radomia

aresztowano przed paru dniami niebezpiecz
nych emisarjuszy bolszewickich Sonię Szrete-

równo i Maksa Kropera. Aresztowanych spro
wadzono pod silną eskortą policji do Warsza
wy. -Szreterówna i Kroper są wspólnikami
aresztowanej przed kilku dniami w Skarżysku
głośnej komunistki 30-letniej Henryki Hay,
doktora filosofji, która wiozła ze sobą z M o

skwy 3 tys. doł.

Władze policyjne są na tropie pozostałych
emisarjuszy bolszewickich, którzy w liczbie

14 osób przybyli ostatnio z Rosji do Polski.

W związku z powyższemi aresztowaniami obec
nie toczy się śledztwo celem ustalenia, czy za
mach na pociąg pod Kosowem nie był dziełem

rąk bolszewickich

Bohaterski, ale nierozważny kapral
dał rozkaz:(o) Warszawa, 16. 5. (tel. wł.) Podczas

ćwiczeń 1 pułku artylerji przeciwlotniczej
zerwały się dq lotu 3 płatowce. Dwa wystar*
towały normalnie, podczas gdy trzeci po prze;

byciu pólkilometrowej trasy nawrócił w stronę
grupy nadchodzących żołnierzy, którymi do;
wodził kaprał Mielczarski.

Zauważywszy niebezpieczeństwo ze strony

zbliżającego się samolotu kapral
,,Padnij!" .

Wszyscy padli na ziemię, jedynie kapral
stał. W chwilę później kapral, uderzony
skrzydłem samolotu, padł bczprzytomny na

ziemię.
Kaprala odwieziono do szpitala wojsko;

wego.

Banda szpiegów, lafemnicze

samochody, ipalicig żandarmów.
Faryź, 10. b. (Ł'AT.). Donoszą z lYietzu, ze

w związku z aferą szpiegowską, wykrytą du.

2 1 ub. miesiąca w Strassburgu, policja wpadła
obecnie na trop szerokich rozgałęzień tej afery,
sięgających dalej niż przypuszczano obecnie.

Dziś wszystkie drogi prowadzące ku granicy

zamjrnręte są Darjcrami siŁiiycn straży przez

gęste patrole żandarmerji. Według informa-

eyj, otrzymanych przez policję ta jn ą samochód,
wiozący niezwykle ważne dokumenty, doty
czące obrony k ra ju ma usiłować dzisiejszej
nocy przedostać się do Niemiec.

Straszna Śmierć s(udenfa-homanisty
Z pod cshortg policiania pad Kola pociągu

Pociągiem osobowym, idącym z Białegosto
ku do W iln a, wieziono pod eskortą b. studenta

uniwersytetu w W iln ie Samuela Pirockiego,
znanego komunistę. Za Oranami więzień, któ
r y przez cały czas zachowywał się spokojnie,
nagle począł zdradzać zdenerwowanie, co uio

uszło uwagi eskortujących go policjantów. P o 
licjanci wiedzieli, iż aresztaut jest niebezpiecz
nym przestępcą politycznym, pilnowanie któ 
rego mieli surowo zalecone. Za Oranami Pi-

rocki nagle podszedł do otwartego okna w prze
dziale' i bez namysłu wyskoczył z pędzącego po
ciągu na tor. Momentalnie zatrzymano pociąg
i policjanci rzucili się w kierunku, gdzie aresz
towany wyskoczył- W odległości kilkuset me
trów znaleziono na torze zbiega, leżącego mię
dzy szynami ze zmasakrowanymi w straszny

sposób nogami. Po załadowaniu rannego z po
wrotem do wagonu, pociąg ruszył w dalszą
drogę do AVilna. Ranny Pirocki żył jeszcze za
ledwie kilka minut i zmarł w pociągu w strasz
nych męczarniach.

Shąd sSo Pithhi szmiBgluie się
hohainc

Morawska Ostrawa, 16. 5. (PAT.) . Jak in
formuje tutejsza prasa, w ykryto w czeskim

Cieszynie w ielk ą afer ę przemytniczą. Czeskim

władzom celnym wpadła do rąk większa prze
syłka kokainy i salvarsanu pochodząca z Nie
miec, a przeznaczona do Polski. W związku
z tą aferą aresztowano jednego urzędnika ko
lejowego. Dochodzenia w toku.

NIEBYWAŁA OKAZJĄ!!!-na

tania
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Konfekcji damskiej i męskiej
K. Jarociński, Toruń, St. RyneK 29

OgJoszertBa: wiersz milirn.nastronie7-łamowej . .0,25zł
w t e k s ie n a p ie r w s z e j s t r o p ie ........................................................................1 ,50 zł

na drugiej i trzeciej stronie 1zł- wteksie. ,
-

, o,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla postukujących pracy i nekro'ogi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 2i)%nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . , ,'. .1 5 fen.

,, .. w n 4 m . ... ... .... .... .... .... 5 0 fen.

Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe .... . . . . . 10 fen'.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Keaaktor oapowieaziainy aianisiaw jyowaKowstci w iorumu oya-uoKa zo

Red. odpowiedzialny r.a Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska Wi. Cieszyński,

Gdańsk Stadtgraben 6
Redaktor odpowiedz, na Wejherowo Wi, Grabowski Gdańska 4, teh 64

Redaktor odpowiedzialny na Inoturoaaw, Cyprian Karpiński
Inowrocław ul. Toruńska 9,

'Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach* Groblowa 6
Za ogłoszeńia odpowiada administracja

Wydawnictwu: ,,Dz eń Pomorski", . Dzień Bydgoski," "G azeta Gdańska
Gazeta M trsk a ,,Dzień G rudziądzki,,Dzień Kaszubski'',

,,Dzień Kujawski''
Czcionkami Pom. Druk. Koln.ó .A . w Toruniu Bydgoska i

ASsornasTBes-afcmiesięcznywynosi

weksDedycji miejscowych agencjach............................. . *y*3.-zj
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . .

* 3*40 zj
Jrzez pocztę z odnoszeniem . . . . . .

* * 3.36 zł
ood opaska .... .... ... .. ... .... ... ..... .... .. . ....

*

. 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2 .50gd przez chłopca . .... 2 .30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .- zł

vV razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedosiarcznnic pisma
PRENUMERAT'H ..DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcsn w admini
stracji 2.70 zl -n a pocztach już z odnoszeniem kwartolanie9,27 ił

miesięcznie 3,09 zł


